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I. HISTORIA
1. ILIRTA

Vendi i té paréve tané quhej Iliri. Ai shtrihej né pjesén gendrore té
Gadishullit Ballkanik. Banorét e Ilirisé quheshin iliré dhe ishin ndér popujt mé
té vjetér té Evropés antike, krahas grekéve, romakéve, magedonéve antiké et;.
Historianét antiké (greké e romaké) né dokumentet e tyre pérmendin shtrirjen
e Iliris€é mbi njé territor, i cili arrinte né€ lindje deri te rrjedhja e lumit Moravé né
territorin e tashém té Hungarisé, né peréndim pérgjaté Detit Adriatik dhe até qé
nga Liburnét né veri e deri te kufijté e Kaonisé né jug.
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DaLatarey

Ilirét jetonin né fise dhe né bashkeési fisnore deriné fundin e shek. V parae.s.,
kur ata u pérfshiné né formén e organizimit shogéror skllavopronar. Né shekujt
gé pasuan, e deri né pushtimin romak té Ilirisé, krahinat mé té pérparuara ilire
u zhvilluan né qytete dhe né shtete ilire. I pari né trevén e gjeré ilire ishte Shteti
Ilir apo Mbretéria Ilire né shek e IV para.e.s. gé u udhéhoq nga Bardhyli i fisit té
enkelejve. Kjo mbretéri shtrihej né njé territor té gjeré qé pérfshinte krahinat prej
lumit Naretva (Narona) né veri, e deri te lumi Vjosa (Aous) né jug, kurse né lindje
shtrihej deri te ligenet Lyhnide né kufi me Magedoniné e né veri kufizohej me
Mbretériné Dardane.
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Né krahinat mé jugore ilire u formua njé shtet tjetér i réndésishém, i njohur
me emrin Shteti i Epirit, i udhéhequr nga Pirro. Ky shtet pérfshinte tokat prej
lumit Vjosa (Aous) e deri né gjirin e Artés (Nikopolit). Nga jugu kufizohej me
Akarnaniné, kurse nga lindja me Thesaliné e Magedonisé.

e e A e dini se...? Pirro u bé mbret qé né moshén 22
; ' vjecare dhe sundoi plot 25 vjet ( 297-272
para.K.) Ai ishte ndér komandantét mé té shquar
té késaj kohe. Gjaté sundimit té Pirros, shteti i
Epirit u bé ndér mé té fugishmit né Evropén
Juglindore. Ai e forcoi sundimin e tij edhe duke u
lidhur me martesa té shumta me bijat e
sundimtaréve pérreth tij. Pirroja ishte i njohur si
strateg ushtarak, por po ashtu u shqua pér
pérparimin ekonomik dhe kulturor té Epirit.
Qutetet si  Dodona, Ambrakia Berenika, Kasopi
dhe Antigonea né Kaoni jané té kohés sé tij.

Ndér mbretérit e tjeré iliré shquhej Agroni nga
fisi i ardianéve, i cili formoi Mbretériné e Ardianéve me
seli né Shkodér. Pas vdekjes té Agronit né vitin 229 p.e.s.
até e trashégoi Teuta, gruaja e tij, e cila u bé mbretéresha
e paré ilire. Gjaté sundimit té saj, Shkodra u bé njé qytet
i réndésishém. Mbreti i fundit i shquar i ardianéve ishte
Genti (Gentius) i periudhés 181-167 p.e.s.

Mbreti Gent i ardianéve

Glauku ishte njé tjetér mbret i shquar ilir, gé vinte nga fisi i taulantéve.
Ai njihet si mbreti i dinastisé sé dyté té Mbretérisé sé Bardhylit (335-231 p.e.s.).
Glauku forcoi shtetin ilir dhe bashkoi tokat ilire. Mbretér té tjeré ishin edhe Bato
i desidiatéve, Bato II i brekukéve, etj. Forcimi i mbretérive ilire nisi té pengonte
shtetin e Romés. Pér kété arsye, romakét zhvilluan disa luftéra me mbretérité
ilire. Pas pushtimit pérfundimtar nga romakeét, Iliria u shndérrua né provincé
romake me emrin llyricum. Zhvillimi i Ilirisé u ndikua edhe nga kultura dhe
qytetérimi romak. Gjaté késaj kohe ilirét arritén pozita té larta udhéheqgése, duke
u béré gjeneralé té shquar, por edhe perandoré. Perandoré té shquar romaké me
origjiné ilire ishin Aureliani, Diokleciani dhe Konstandini i Madh.
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DARDANET

Dardanét ishin njé fis ilir, qé
banonin né pjesén e sotme té Kosovés.
Edhe ata formuan mbretériné e tyre.
Mbretérit mé té shquar dardané ishin:
Bardhyli, Longari, Bato dhe Monin.

Né vitet gqé pasuan, u shquan
mbreti Longar, i cili sundoi rreth viteve
231 -206 p.e.s. dhe Bato (i biri i Longarit).

Edhe mbreti Monuni (véllai i \
Batos), i cili sundoi né vitet 176 — 167
p.e.s. u dallua si prijés dhe luftétar i shquar né luftérat kundér Magedonisé
antike. Monuni ishte martuar me Etutén, té bijén e mbretit té ardianéve Genti
pér té forcuar mé tepér mbretérité e tyre. Gjaté sundimit romak, edhe Dardania u
bé njé nga krahinat romake.

™

JETA NE ILIRI

NEé Iliri, vecanérisht né zonat bregdetare té saj dhe
né krahinat e uléta kodrinore me klimé té buté, kultivohej
rrushi, ulliri etj. Banorét, varésisht nga trevat ku jetonin,
merreshin me tregti, bujqési, blegtori, zejtari dhe detari.
Gjeografi grek Straboni, né veprén e tij “Gjeografia” (shek.
I e.son€), shkruan :“I ngrohté dhe frytdhénés ka gené ky vend...
plot me ullishta dhe vreshta”. Qg€ ilirét merreshin me vreshtari,
déshmojné farérat e rrushit té zbuluara né disa nga
vendbanimet ilire. Kushtet e pérshtatshme té tokés dhe ato
klimatike mundésonin gé té kultivoheshin edhe perimet, si:
bishtaja, fasulja, bizelja dhe pemét, si: molla, dardha,

gershia etj.
Farérat e tyre
jané gjetur gjaté
gérmimeve arkeologjike. Né kété
periudhé, ilirét shfrytézonin edhe
bletét prej té cilave siguronin mjaltin
dhe dyllin. Sipas Aristotelit, taulantét
e pérdornin mjaltin edhe pér té béré
njé lloj pije t€ ngjashme me até té verés
sé émbél.

Hyjnesha né fron

Gjarpri, simbol i besimit, né stolité ilire




Qytetet ilire kryesisht ishin té ndértuara me guré dhe me mure té larta.
Qytetet ilire mé té nohura jané: Ulpiana, Nissus, Aulon, Scodra, Apollonia,
Antigonea, Lissus, Bylis, Butrinti, Rizani, etj. Mbetjet e shumé prej tyre jané gjetur
né Shqipéri, Kosové, Magedoni, né Bregdetin Adriatik e gjithandej ku ishte e
shtriré Iliria. Kéto mbetje arkeologjike jané déshmi pér kulturén dhe vendbanimet
ilire né gjithé rajonin e Ballkanit.

Quteti i Butrintit Quteti Bylis

KULTURA DHE BESIMI

Pérmes déshmive té gjetura nga e kaluara e lashté, kuptojmé se né Iliri
njerézit besonin né jetén pas vdekjes dhe adhuronin fenomene té ndryshme si
diellin, zjarrin, por edhe gjarprin, té cilat i trajtonin si peréndi (zotéra). Déshmi
pér kété jané shumé vazo, orendi, zbukurime, stoli, vegla pune, armé, skulptura
dhe punime té tjera té ruajtura né gérmadhat e mureve té qyteteve té vjetra.
Gijarpéri, simbol i réndésishém i besimit té iliréve, shihet né objektet e ndryshme
té gjetura nga kjo periudhé. Gjaté historisé, ilirét pranuan edhe vlera kulturore té
popujve té tjeré.

Varrezé ilire Mazoleumi né Shkodér ku Skulpturé e kohés romake e gjetur

Eshté varrosur mbreti Gent né Apolloni, gytet qé thuhet t’i jeté

kushtuar peréndisé Apollon
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E gjithé trashégimia kulturore ilire, né pjesén mé té madhe té saj, lidhet
me objektet e kultit dhe me ato té kulturés e té qytetérimit ilir. Aty pérfshihen
tempuj, varreza, teatro, arena, stadiume etj. Disa nga to i kané mbijetuar kohés
dhe gjenden gjithandej népér trojet shqiptare. Mé voné, ilirét, duke gené té
krishteré, filluan té ndértojné edhe tempuj e objekte té tjera kushtuar kétij besimi
dhe idhujve pérkatés.

Aktivitete:
1. Diskutoni né klasé pér periudhén ilire dhe identifikoni qytetet mé
té réndésishme ilire!

2. Bisedoni pér udhéhegésit (mbretérit) iliré dhe béni njé diagram/
paragqitje grafike té té gjitha mbretérive ilire!

3. Identifikoni né hartat e sotme shtrirjen e mbretérisé sé Dardanisé!

4. Lexoni né libra dhe internet mé shumé pér ilirét!

5. Béni njé ese me piképamijet tuaja mbi ilirét dhe Iliriné!




2. SHQIPTARET NE PERIUDHEN
E MESJETES-ARBRIT DHE ARBERIA

Pas ndarjes sé Perandorisé Romake né dy pjesé (lindje e peréndim) né
vitin 395, trevat ilire mbetén né pérbérje té€ Perandorisé Bizantine (lindore). Trojet
ilire shtriheshin né kufi me Perandoriné Romake té peréndimit dhe kishin rol
té rende51shem per Perandorme Bizantine. Ato u béné nyje komunikimi né mes
té Lindjes dhe té Peréndimit, pérmes porteve
detare né bregdetin e Adriatikut dhe té Jonit. Me
réndési té vecanté ishin edhe rrugét e vjetra si
“Via Egnatia”. Kéto rrugé lidhnin vendbanimet
bregdetare me gendrat e réndésishme té asaj
kohe: Nishin, Shkupin, Ohrin, Sofjen, Selanikun
dhe veté kryeqytetin e Perandorisé Bizantine,
Konstandinopojén.

Ilirét i dhané personalitete té shquara edhe
késaj perandorie té fuqishme, si perandorét
Anastasi I nga Durrési (491-518) dhe Justiniani
I (527-565) nga Taurisiumi (vendbanim afér
Shkupit té sotém). Kéta dy perandoré

" Mozaiku i portretit t¢ pemdom kontribuan shumé né ndryshimet e médha qé
Justinian I, gé gjendet né basilikén ~ Ndodhén né periudhén kalimtare nga antikiteti
Shén Vitale né Ravena té Italisé ne mesjEté/ duke e forcuar dhe Zgjeruar

Perandoriné Bizantine.

Perandorét bizantiné me prejardhje ilire i kushtuan vémendje té veganté
mbrojtjes sé trevave ilire nga dyndjet e barbaréve dhe té sllavéve. Anastasi I
rrethoi qytetin e tij té lindjes, Durrésin, me mure madhéshtore qé shihen edhe sot
né kété qytet. Pasardhési i tij, perandori Justiniani I, u shqua si ndér perandorét
mé té shquar té Bizantit. Ai rindértoi rreth 168 késhtjella ané e mbané trojeve
ilire. Né mesin e tyre njihet edhe vendbanimi Justiniana Prima, qé u ngrit né
vendlindjen e tij né Taurisium té Dardanisé. Aja Sofia, basilika e rindértuar nga
perandori Justinian I, paraget objektin mé madhéshtor té ruajtur té kulturés
bizantine. Né té shihen ndikimet e religjioneve té ndryshme dhe sot éshté njé
ndér xhamité mé té bukura né Stamboll té Turqisé.

Né periudhén e mesme té mesjetés (shek V-X), né trojet ilire filluan té
forcohen disa familje fisnike qé u béné zotér té shumé tokave e pasurive. Ato
jetonin né késhtjella ose né kala té rrethuara dhe té mbrojtura me mure té larta né
vendbanimet si Kruja, Ulqini, Shkodra, Novobérda (Artana), Lezha, Prizreni,
Shkupi etj. Pérreth kétyre vendbanimeve kishte fshataré, bujq, zejtaré etj., qé
kryesisht punonin pér familjet e fisnikéve. Familjet e shquara kishin lidhje edhe
me shtetet e fugishme né rajon, si me Venedikun, Raguzén etj.




PRINCIPATA E ARBRIT

Né vitin 1190, princi Progon, i cili
zotéronte tokat ndérmjet Durrésit dhe Dibrés,
formoi shtetin e paré shqgiptar té njohur si
Principata e Arbrit, me kryeqytet Krujén.
Principata e Arbrit shtrihej pérgjaté lumenjve
Drin e Shkumbin, duke pérfshiré trojet midis F
Lezhés, Durrésit, Ohrit e Dibrés. Nga kjo §
periudhé flitet pér Arbériné si territor dhe pér
arbrit si popull pasardhés té iliréve.

A e dini se... ?

Shumé emra iliro-arbroré té
qyteteve, maleve, fushave lu-
menjve, krahinave etj. vazhdo-
jné té ekzistojné edhe né ditét
e sotme si emra pér njerézit, si:
Gjin, Leké, Arbér, Dardan, Kas-
triot, Dukagjin etj.

A e dini se...?

Perandori bizantin me origjiné ilire,
Justiniani I, ishte nga rajoni i Dardanisé.
Ai rindértoi basilikén e njohur Aja Sofia,
té ndértuar nga perandori romak me
prejardhje ilire, Konstantini i Madh.

Kalaja e Ulginit

Pas vdekjes sé princit Progon, dy
djemté e tij, Gjini dhe Dhimitri, trashéguan
udhéhegjen e késaj principate. Né kuadér té
zhvillimeve té asaj kohe, Principata e Arbrit
bashképunoi edhe me principatat e tjera né
rajon. Né kété periudhé sundonin edhe disa
familje té tjera arbérore.

Né pjesén veriore shquhej familja
Ballshaj me gendér né Shkodér e Ulgin.
Né territorin e Shqipérisé sé mesme u
dalluan Topiajt me gendér Durrésin. Ndér

sundimtarét mé té shquar té késaj familjeje ishte princi Karl Topia, i cili u quajt
“Princi i Shqipérisé”. Né krahinat jugore mé té shquar ishin Shpatajt me gendér
né qytetin Arta (qytet né Greqiné e sotme). Njéri ndér princat mé té njohur té
késaj familje ishte Gjin Bua Shpata. Mé voné, né jug u shquan Muzakajt me
princin mé té dalluar Theodor Muzaka.
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PRINCIPATA E KASTRIOTEVE
SRING LTE DUEACIIN Kastriotét ishin njé familje e shquar arbérore. Gjon Kastrioti
ishte njé fisnik i shquar gé shtriu sundimin
e tij prej Matit e deri né rajonet e Prizrenit, té
Gostivarit e té Tetovés. Shtetin arbéror té Gjon
Kastriotit e pérshkonin rrugé tregtare shumé té
réndésishme. Njéra nga to lidhte viset bregdetare
me Prizrenin, né drejtim té Prishtinés, té Pejés
e té Tetovés. Rruga e dyté kalonte nga bregdeti
népér krahinén e Matit, né drejtim té Dibrés dhe deri né luginén e sipérme té
lumit Vardar pér té arritur né Shkup. Né dokumentet mesjetare kéto dy rrugé
jané shénuar me emra té ndryshém, si: rruga e Lezhés, rruga e Prizrenit, rruga e
Prishtinés dhe rruga e Shkupit. Né kété periudhé shquhet edhe familja Dukagjini
né krye me Pal dhe Leké Dukagjinin. Né qytetet mé té médha té Arbérisé
kishte zejtaré dhe tregtaré té shquar. Zejtarét e késaj periudhe dalloheshin pér
pérpunimin e arit, t€ argjendit, stolive, t€ arméve, pélhurave té méndafshit,
té gurégdhendjes, ndértimit etj. Disa qytete té késaj periudhe, si Novobérda,
Zvecani, Janjeva dalloheshin posagérisht pér nxjerrjen dhe pérpunimin e arit,
argjendit, plumbit etj.,ndérsa Prizreni ishte i njohur pér pérpunimin e argjendit.

Aktivitete:

1. Diskutoni né klasé pér Arbérit, shtrirjen territoriale dhe zhvillimet mé té réndé-
sishme historike!

2. Hulumtoni mé& shumé pér kohén e arbérve, jetén, vendbanimet etj.! Ndahuni né
grupe sipas periudhave t€ ndryshme kohore dhe diskutoni zhvillimet kryesore qé
ndikuan né pagéndrueshmériné e shtetit t& Arbrit.

3. Béni njé punim me shkrim ose formé tjetér (prezantim me sllajde, poster etj.) pér
periudhén e Arbérisé!

4. Pér cfaré njihet Leké Dukagjini?

Shénoni emrin e principatés pérkatése pérfundi stemés!




3. TROJET SHQIPTARE .
NE KOHEN E PERANDORISE OSMANE

Perandoria Osmane (1299-1923) u krijua nga fise luftarake gé vinin nga
Azia e Vogél. Né vitin 1371 disa princér té Ballkanit u bashkuan pér t'u béré
ballé kétyre fushatave pushtuese. Né kété bashkim mori pjesé edhe princi i
Vlorés, Aleksandri. Né betejen e zhvilluar buzé lumit Marica, ushtria e bashkuar
e princérve té Ballkanit u thye. Pas késaj beteje t&¢ humbur, princérve e Ballkanit
u ribashkuan gé t'i bénin ballé rrezikut nga pushtimet e reja. Kryekomandant
i ushtrisé sé vendeve té Ballkanit u zgjodh princi serb, Lazari. Né kété ushtri
bénin pjesé edhe ushtrité shqiptare té udhéhequra nga princérit e tyre. Né vitin
1389 u zhvillua njé betejé e pérgjakshme né Fushén e Kosovés afér Prishtinés. Né
kété betejé, Milosh Obiliqgi-Kopiligi, gé supozohet se ishte shqiptar nga Kosova,
e vrau Sulltan Muratin e paré. Té dy ushtrité pésuan humbje té médha. Né betejé
u vra edhe princi shqgiptar Teodor Muzaka si dhe princér té vendeve té tjera. Né
pérfundimin e késaj beteje ushtrité ballkanase u thyen dhe osmanét pushtuan
vendet e Ballkanit, ndér to edhe trojet shqiptare.

PERPJEKJET PER CLIRIM NGA PUSHTIMI OSMAN

Né kété periudhé, principatat shqiptare, ndér to edhe ajo e Kastriotéve,
u pushtuan nga Osmanét. Gjergj Kastrioti (1405-1468), gé ishte djali i vogél i
Gjon Kastriotit, u mor peng nga osmanét gé né moshé té re. Ai u shkollua né
shkollat ushtarake té Perandorisé dhe pér meritat e treguara Sulltani ia dha
titullin Skanderbeg. Por, Gjergji nuk e harroi atdheun e vet, prandaj u kthye pér
ta ¢liruar até nga osmanét. Mé 28 néntor 1443 ai e mundi ushtriné osmane né
Krujé dhe ngriti flamurin e
Kastriotéve. Kjo ngjarje né
historiné shqiptare njihet si
Néntori i Paré. Pak muaj mé
voné, Skénderbeu i mblodhi
té gjithé princérit shqiptaré né
njé kuvend né Lezhé (1444) ku
u lidh besa pér lufté kundér
pushtuesit osman.

Komandant i pérgjith-
shém i besélidhjes u zgjodh
Gjergj Kastrioti-Skénderbeu, i
cili pér 25 vite rresht bashké me
trimat e tij luftoi pér mbrojtjen
e trojeve shqiptare.

Gjergj Kastrioti 1405-1468

=



Kruja u rrethua disa heré nga
ushtrité dhe sulltanét osmané, por ajo dhe
tokat shqgiptare mbetén té pamposhtura.
Fitoret e shqgiptaréve me Skénderbeun
né krye pérshendeteshin me nderim
kudo né Evropé. Pas shumé luftérave té
médha, Skenderbeu u sémur dhe vdiq
né vitin 1468 né Lezhé, aty ku edhe sot
gjendet varri i tij. Lufta e Gjergj Kastriotit
ishte pér mbrojtjen e atdheut, té gjuhés,
zakoneve dhe kulturés shqiptare si dhe
pér formimin e njé shteti té bashkuar té
shqgiptaréve. Populli i thuri atij kéngé,
vargje e tregime té bukura, dhe e ¢mon Kalaja e Krujés
si heroin kombétar mé té madh té té gjitha
kohérave. Atij i jané ngritur pérmendore né shumé qgendra té trojeve shqiptare si
né Krujé, né Tirané, né Prishtiné, né Shkup etj. Pérmendore té tij ka edhe né disa
qytete evropiane e botérore.

Pas vdekjes sé Gjergj Kastriotit-Skénderbeut, pati disa pérpjekje pér ¢lirim
nga osmanét, por pa sukses. Si pasojé e masave té rrepta té pushtimit osman, u rrit
shpérngulja e popullsisé shqiptare nga trojet e tyre. Eshté e njohur shpérngulja
né Sicili dhe Kalabri té Italisé, ku edhe sot vazhdojné té jetojné arbéreshét.Né
fillim té shekullit XVI, kur tashmé Perandoria Osmane ishte zgjeruar dhe kishte
arritur kulminacionin e fuqisé sé saj, pothuajse té gjitha trojet shqiptare ishin
pérfshiré nén sundimin osman. Pérjashtim bénin vetém qyteti i Ulqinit dhe ai i
Tivarit, g€ edhe mé tutje ishin nén zotérimin e Venedikut. Perandoria Osmane mé
pastaj béri organizim té ri administrativ té trojeve té pushtuara shqiptare duke
i pérfshiré ato né Vilajetin e Rumelisé té ndara né 11 sanxhage. Megjithaté, disa
krahina té thella malore, si: Malésia e Madhe, Mirdita, Dibra, Himara, Labéria
etj., ruajtén té drejtén e geverisjes autonome. Ato paguanin vetém haragin dhe
kishin organizim té vecanté shoqgéror, ku rolin kryesor e kishin krerét e familjeve
té médha té quajtur “bajraktaré” ose “kapedané”.

PASHALLEQET SHQIPTARE

Familjet e pasura shqiptare, qé ndryshe u quajtén “oxhaqe”, kishin rivalitet
me njéra- tjetrén. Arsye e kétij rivaliteti ishte synimi i tyre pér t'u béré udhéheqgés
té sanxhakéve dhe pér té fituar titullin e larté “pashé”. Sanxhakét ose krahinat ku
geverisnin kéta pashallaré shqiptaré u quajtén “pashallage”. Késhtu né gjysmén
e dyté té shek. XVIII u formuan disa pashalléqe si ai i Shkodrés, i Pejés, i Beratit,
i Janinés etj. Por ndér pashalléget mé té njohura ishin Pashalléku i Shkodrés né
Shqipériné e Veriut dhe Pashalléku i Janinés né Shqipériné e Jugut.
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PASHALLEKU I SHKODRES

Pashalléku i Shkodrés u krijua né
gjysmén e dyté té shek. XVIII. Né vitin
1757 Mehmet Pashé Bushatliun Sulltani e
eméroi sanxhakbej té Shkodrés. Ai e zgjeroi
pashallékun duke pushtuar krahinén e
Zadrimés dhe qytetet e Lezhés, té Krujés et;.
Mé vonéndikimiikétij pashallékuushtringa
Ulgqini né veri e deri né Shqipériné e Mesme.
Né vitin 1775 Mehmet Pashé Bushatliu
vdiq. Zgjerimi dhe forcimi i Pashallékut té o
Shkodrés e thetesm Perapdorme Qs'fna.nem Kara Mahmud Pas h‘e’ushu y
dhe per kété arsye Sulltani nuk e eméroi njé
pasha nga familja e Bushatlinjve. Ky veprim
u kundérshtua nga Bushatlinjté dhe Perandoria Osmane, nén presionin e tyre,
u detyrua té eméronte djalin e Mehmet Pashé Bushatliut si pasha té Sanxhakut
té Shkodrés. Ky ishte Mahmut pasha, i njohur me emrin Karamahmut Pasha.
Kunderthéniet né mes té Pashallékut dhe Perandorisé Osmane u shtuan. Né
vjeshté té vitit 1787 Porta me 60 mijé ushtaré e rrethoi Kalané e Shkodrés. Mirépo,
Karamahmut Pasha, i pérkrahur nga popullsia e qytetit dhe malésorét, i mundi
forcat osmane.

Kjo fitore e rriti famén e Karamahmut Pashés. Né veprimet e veta,
Karamahmut Pasha kishte mbéshtetjen e Austrisé, e cila i premtoi se do ta njohé
pér sundues té Shqipérisé. Mé 1796, Karamahmut Pasha sulmoi Malin e Zi ku
edhe u vra. Vdekja e Karamahmut Pashés e dobésoi Pashallékun e Shkodrés.
Pasardhési i tij, Ibrahim Pasha, zhvilloi politiké pagésore me Perandoriné
Osmane. Mé 1831 Osmanét e sulmuan pérséri Pashallékun e Shkodrés. Pas disa
muaj luftimesh, Mustafé Pasha nga Bushatlinjté u detyrua té mbyllej né Kalané e
Rozafés. Né pamundési té géndresés, ai u dorézua me ¢'rast ra edhe Pashalléku
i Shkodrés.

PASHALLEKU I JANINES

Né fund té shek XVIII, né jug té Shqipérisé, me qendér né Janiné, u krijua
njé pashallék i madh né krye me Ali Pashé Tepelenén. Ai i kushtoi kujdes té
vecanté organizimit té ushtris€é dhe meremetimit té késhtjellave. Pér aftésité e
médha qgé tregoi, sulltani e eméroi sundimtar té Janinés. Territori i pashallékut
shtrihej nga Durrési né veri e deri né Gjirin e Korintit né jug. Ali Pashé Tepelena
kishte marrédhénie té mira me Angliné, Francén dhe Rusiné. Madje kéto shtete
kishin hapur pérfaqgésité e veta diplomatike né Janiné. Veprimet mospérfillése té
Ali Pashé Tepelenés e shqetésuan Perandoriné Osmane. Pér kété arsye, Sulltani
né vitin 1812 e shkarkoi Ali Pashé Tepelenén. Ky veprim i Portés acaroi edhe




mé shumé marrédhéniet e Ali Pashés me Perandoriné. Ali Pashé Tepelena filloi
pérgatitjet ushtarake pér mbrojtje. Pér té siguruar mbéshtetjen e grekéve pér
lufté kundér Perandorisé, Ali Pasha né vitin 1820 béri thirrrje pér mobilizim
té shqgiptaréve dhe té grekéve pér mbrojtje, duke u premtuar grekéve njé shtet
autonom nén mbrojtjen e tij. Né gershor té vitit 1820 ushtria e Perandorisé Osmane
e sulmoi Pashallékun e Janinés. Shumé komandanté té Ali Pashés dezertuan té
frikésuar nga ushtria osmane. Né gusht té vitit 1820 ushtria osmane hyri né Janiné.
Ali Pasha bashké me njé numér ushtarésh mé besniké, u térhoq dhe u vendos
né dy késhtjellat prané qytetit. Rénia e njépasnjéshme e pjeséve té Pashallakut
krijoi demoralizim té madh edhe te njerézit mé té aférm e meé besnik té Ali Pashé
Tepelenés. Pas njé rrethimi té gjaté, né vitin 1822 Aliu u vra me tradhti. Koka e tij
u dérgua né Stamboll si trofe, ndérsa trupi i tij u varros né Janiné.

Kalaja e Janinés Ali Pashé Tepelena

Aktivitete:

Kérkoni t€ dhéna shtesé pér Gjergj Kastriotin-Skénderbeun dhe diskutoni né klas¢!
Cfaré domethénie kishte Kuvendi i Lezhé&s?

Si i shpjegoni pérpjekjet shtetformuese t& Skénderbeut?

Mésoni mé shumé pér pashalléget shqiptare!

Dégjoni kété kéngé t€ bukur qé flet pér ngjarjet n€ Janing, “Janinés ¢’i pané syté!”
http://www.youtube.com/watch?v=jPSCQOW Urql
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4. PERPJEKJET PER FORMIMIN
E SHTETIT SHQIPTAR - RILINDJA KOMBETARE

Gjaté sundimit osman, pati heré pas here pérpjekje pér ¢lirimin e trojeve
shqiptare, por kéto pérpjekje nuk patén sukses. Rreth vitit 1830 filloi njé lévizje e
re politike dhe kulturore me géllim té realizimit té té drejtave té shqiptaréve pér té
gené té liré dhe té pavarur né trojet e tyre. Kjo lévizje u quajt Rilindja Kombétare,
sepse u pérdor rikthimi i historisé sé€ lavdishme té epokés sé Skénderbeut pér té
krijuar njé frymézim té masave.

Rilindésit hartuan kété program pér Shqipériné, i cili bazohej né pesé
drejtime kryesore:

1. Clirimi i Shqipérisé nga pushtimi osman.

2. Formimi i shtetit té pavarur shqiptar.

3. Mbrojtja e tokave shqiptare nga copétimi i vendeve fqinje.

4. Pérhapja e arsimit dhe kulturés né gjuhén shqipe

5. Zhvillimi ekonomik i vendit.

Pér té realizuar programin e mésipérm, rilindésit punuan né té gjitha
drejtimet. Nga njéra ané, filluan angazhimet pér mésimin e leximit dhe té shkrimit
shqip. Pérmes arsimimit né gjuhén shqipe shqiptarét mésonin pér origjinén e
lashté té tyre, pér luftérat heroike té Skénderbeut dhe pér zakonet e traditat e
tyre. Rilindési Naum Vegqilharxhi pérgatiti abetaren e paré né gjuhén shgqipe
(1844-1845). Mé pastaj u krijua edhe mundésia pér hapjen e shkollave me mésim
né gjuhén shqipe.

Si¢ shihet edhe nga programi i Rilindjes
Kombétare, clirimi i tokave shqiptare nga
pushtimi osman ishte njé ndér synimet
kryesore té késaj 1évizjeje. Pérpjekja e paré
serioze né kété drejtim konsiderohet Lidhja e
Prizrenit, né fund té shek XVIII.

Kjo ngjarje ndodhi né kohén kur
Perandoria Osmane pésoi humbje té médha
nga lufta me Rusiné. Patriotét shqiptaré té asaj
kohe u munduan t'i mbronin trojet e tyre qé
ishin béré objekt ndarjesh né mes fituesve dhe humbésve té késaj lufte né takimet
ndérkombétare té asaj kohe, si¢ ishin “Traktati i Shén Stefanit” (1877) dhe
KongresiiBerlinit (1878). Pérballé rrezikut té copétimit té vendit né kété periudhé,
atdhetarét shqiptaré u mblodhén né Prizren, né njé Kuvend té pérgjithshém, mé
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Lidhja e Prizrenit - sot




10 gershor 1878. Kuvendin e drejtoi Iljaz !
Pashé Dibra. Ndér vendimet e réndésishme 5
té Lidhjes sé Prizrenit ishte lidhja e besés |
pér té mbrojtur trojet shqiptare. Sipas kétij
zakoni té lashté, té gjithé shqiptarét duhet té
pajtoheshin dhe té luftonin bashké kundér |
armiqve.

Lidhja e Prizrenit formoi forcat
vullnetare té armatosura pér mbrojtjen
e vendit nga copétimi dhe  zgjodhi
udhéheqgésit e saj: Ymer Prizreni, Abdyl
Frashéri, Sylejman Vokshi e té tjeré. Né té
gjitha krahinat e vendit u formuan degét e Lidhjes dhe dérguan luftétaré. Ushtria
e Lidhjes u rrit shumé shpejt dhe bashkimi i shqiptaréve i frikésoi shtetet fqinje.

Njé ndér kéto shtete, MaliiZi, dérgoi ushtri té madhe
me géllim gé té pushtonte tokat né veri té Shqipérisé. Pér
t'i béré ballé kétij rreziku, mijéra luftétaré té Lidhjes i dolén
pérpara armikut. Shqiptarét luftuan me heroizém e trimeéri
té rrallé. Ushtria e Lidhjes sé Prizrenit arriti té¢ mbrojé mé
shumé se njé vit tokat shqiptare né kété pjesé dhe vetém
me ndérhyrjen e ushtrive té shteteve té médha té Evropés,
Mali i Zi arriti té marré qytetin bregdetar shqiptar Ulqinin.
Vazhdimési e Lidhjes sé Prizrenit ishte Lidhja e Pejés
(1899), té cilén e organizoi atdhetari Haxhi Zeka. Pérpjekjet
pér shteformim vazhduan edhe né periudhat e mévonshme.

Abdyl Frashéri

Haxhi Zeka

ARSIMI DHE KULTURA SHQIPTARE
NE PERIUDHEN E RILINDJES KOMBETARE

Qeveria osmane frikésohej nga shkollimi i shqiptaréve né gjuhén e tyre.
Intelektualét dhe patriotét shqiptaré ndiqeshin, burgoseshin dhe vriteshin nga
Perandoria Osmane. Pérkundér té gjitha kétyre véshtirésive, shqiptarét nuk
u ndalén sé vepruari. Né kéto pérpjekje u shquan Gjon Buzuku, Pjetér Budi,
Leké Matrénga, Frang Bardhi, Papa Klementi, Pjetér Bogdani, Nazim Frakulla
etj. Pasardhésit e tyre, té shtyré nga atdhedashuria hapén shkollat kombétare.
Shkolla e paré shqipe laike u hap mé 7 mars 1887 né Korcé. Mésuesi i paré i késaj
shkolle ishte Pandeli Sotiri. Pér kété arsye 7 marsi festohet si dita e mésuesit né
gjithé trevat ku jetojné shqiptarét. Hapja e shkollés sé paré pati jehoné té madhe,
jo vetém né trojet shqiptare, por edhe te shoqérité patriotike té mérgimtaréve
shqiptaré gé jetonin né Itali, Rumani, Bullgari, Egjipt etj., té cilét kontribuonin




shumé pér zhvillimin e arsimit dhe
té kulturés shqiptare. Duke e ditur
réndésiné e madhe té shkollimit té
femrés shqiptare, atdhetarét hapén
edhe njé shkollé pér arsimimin e
vajzave. Shkolla e vajzave u hap né
Kor¢é né vitin 1891. Kété shkollé
e drejtonin vélla e motér mésues,
Gjerasim dhe Sevasti Qiriazi. Edhe
né Kosové fillet e shkollés shqipe
ishin té hershme. Shkollé shqipe
u hap né Prizren né vitin 1889,
né Zllakugan té Klinés né vitin
1897, té cilén e hapi At Shtjefen
Gjecovi. Shkolla e paré shqgipe né
Kosové, zyrtarisht e pranuar edhe
nga Austro-Hungaria, éshté ajo e
Stubllés né Viti. Ajo u hap né vitin
1905 nga mésuesi dhe martiri i
rajonit té Karadakut, Dom Mikel
Tarabulluzi (1868-1933).

Ndértesa e shkollés sé paré shqipe
laike né Korgeé (1887)

KONGRESI I MANASTIRIT (1908)

Pér té realizuar synimet pér alfabetin
shqip u angazhuan shumé klube kulturore
shqgiptare. Méifuqishmiishte Klubii Manastirit.
Ky klub organizoi mé 14 néntor 1908 njé kongres
kombétar. Aty merrnin pjesé atdhetarét dhe
pérsonalitetet mé té njohura té arsimit dhe té
kulturés shqiptare gé vinin edhe nga kolonité e
meérgimit. Né mesin e tyre dalloheshin: Mithat
Frashéri, Gjergj Fishta, Luigj Gurakugqi, Ndre
Mjeda, Gjergj Qiriazi, Shahin Kolonja, Hilé
Mosi etj. Kryetar i Kongresit u zgjodh Mithat
Frashéri.

Pjesémarrésit né kété kongres duhej
té pércaktoheshin pér njé alfabet té vetém
té gjuhés shqgipe. Né Kongres u propozuan




alfabeti i Stambollit (qé u quajt sipas vendit ku ishte hartuar) dhe alfabeti me
shkronja latine i Shoqgérisé “Bashkimi” té Shkodrés. U vendos té pérdoret vetém
alfabeti me shkronjat latine.

Ndértesa ku u mbajt Kongresi i Manastirit Pjesémarrésit e Kongresit té Manastirit

Pas kongresit té Manastirit u shtua numri i shkollave né gjuhén shqipe
né qytete dhe né fshatra. Edhe numri i gazetave, revistave dhe librave né gjuhén
shqgipe u rrit. Zhvillimi i arsimit kérkonte edhe pérgatitien e mésuesve. Pér
kété arsye, mé 1909 u hap shkolla pedagogjike e quajtur Normale né qytetin e
Elbasanit. Nga kjo shkollé kané dalur shumé meésues té shquar, té cilét e pérhapén
arsimin shqip né té gjitha trojet shqiptare.

Aktivitete:
1. Diskutoni né klasé pér 1€vizjen e Rilindjes Kombétare dhe rrethanat né té cilat
u krijua ajo!
2. Cfaré réndésie ka hapja e shkollés s¢ paré laike shqipe né Korgé?
. Diskutoni né klasé pér arsyet e mbajtjes s€ Kongresit t&¢ Manastirit!
4. Bisedoni me prindér dhe familjaré pér gjendjen e arsimit shqip né trevat prej
nga vjen familja juaj!
5. Nga burimet e ndryshme mésoni mé shumé pér arsimin shqip dhe figurat
e shquara t&€ Rilindjes Kombétare!
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5. LINDJA E SHTETIT SHQIPTAR

Rilindésit dhe kryengritjet shqiptare qé u zhvilluan né vitet 1910-1912
kishin pér synim krijimin e shtetit shqiptar. Kryengritja e vitit 1912 ishte mé e
réndésishmja. Mé 21-26 maj 1912, mbi 300 pérfagésues té popullit shgiptar u
mblodhén pér té shpalosur kérkesat legjitime té popullit shqiptar. Kjo ngjarje
njihet si Kuvendi i Junikut. Kétu u hartuan gjashté kérkesa té cilat i lexoi Hasan
Prishtina, udhéheqés i kryengritjeve.

Kryengritésit —-—
shqgiptaré  arritén il
gé né gusht té vitit
1912 ta ¢lironin edhe
Shkupin si kryeqytet
i Vilajetit té Kosovés
dhe pas pérpjekjeve
shekullore né kété
drejtim, mé 28
Néntor, né Vloré, u
mbajt njé kuvend
tjetér i réndésishém.
Ky  kuvend e
shpalli ~ Shqipériné
shtet té liré dhe té
pavarur.  Kryetari
i keétij Kuvendi,
Ismail Qemaili para
qytetaréve té mbledhur né Vloré, mbajti fjalén kryesore dhe ngriti flamurin e kuq
me shqiponjén dykreréshe né mes. Shpallja e pavarésisé sé shtetit shqiptar shénon
ngjarjen mé té réndésishme té historisé sé popullit toné. Ajo ishte fryt i luftés
500 vjegare té shqgiptaréve kundér sundimit osman. Kuvendi formoi geveriné e
paré shqiptare, kryetar i sé cilés u zgjodh Ismail Qemaili, kurse nénkryetar dom
Nikollé Kacorri.

Qeveria e Vlorés filloi veprimtariné e saj né kushte shumé té véshtira, sepse
Kosova, Shqipéria Veriore dhe e Mesme ishin ende té pushtuara nga ushtrité
osmane, serbe dhe malazeze. Kurse né jug ushtria greke kishte pushtuar Janinén
dhe pjesé té tjera té Camérisé, si edhe Himarén dhe Sazanin. Qeveria e Ismail
Qemalit, né ato rethana, drejtoi njé territor té kufizuar. Megjithaté, edhe né ato
kushte ajo u pérpoq té merrte masa pér zhvillimin e vendit. Né shumé qytete dhe
fshatra u hapén shkollat né gjuhén shqipe. Qeveria urdhéroi, qé né zyra dhe né
vende publike té flitej e té€ shkruhej shqip. U formua edhe ushtria e xhandarméria
dhe ungritén gjyqe. Né kété kohé u formua edhe Banka e Shqipérisé. Me shpalljen
e Pavarésisé, shqiptarét né Shqipéri fituan té drejtén pér té€ gené té liré e té pavarur

Rexhep Gocgi: Kuvendi i Junikut




sikurse té gjithé popuijt e tjeré. Pér nder té késaj dite, 28 Néntori né té gjitha viset
ku jetojné shqiptarét festohet si Dita e Pavarésisé sé Shqipérisé dhe si Dita e
Flamurit Kombétar.

Ismail Qemali . - Imzot Kagorri

KONFERENCA E LONDRES
DHE NDARJA E TROJEVE SHQIPTARE

Pavarésia e Shqipérisé, e shpallur né Vloré mé 1912, kishte nevojé pér
njohjen dhe pranimin e saj nga shtetet e tjera. Pér kété arsye kryeministri i paré
shqiptar Ismail Qemali qé mé 28 néntor kérkoi nga shtetet evropiane té njihnin
shtetin e pavarur shqiptar. Shqipéria né até kohé kishte pak miq. Pér té vendosur
pér fatin e saj, ambasadorét e shteteve té fugishme evropiane u mblodhén né
Konferencén e Londrés e cila i zhvilloi punimet nga dhjetori i vitit 1912 e deri né
mars té vitit 1913.

(. ¢ ' ' Perandoria
- : %;1 Austro-Hungareze e

t - ' mbéshteti  shpalljen
e Pavarésisé sé
Shqipérisé dhe njohjen
e saj ndérkombétare
né Konferencén e
Londrés. Pér kété
shqgiptarét ishin dhe
u jané  gjithmoné
mirénjohés. Por, né até
konferencé, u vendos
gé disa nga trojet
shqiptare, qgé ishin
ende té pushtuara

Konferenca e Ambasadoréve né Londer (1913)




nga shtetet fginje, té mbeten nén
administrimin e atyre shteteve.

Trojet né veri té vendit, si
Kosova dhe disa vise shqiptare
né Magedoniné Peréndimore té
sotme u lané né sundim té Serbisé
dhe té Malit té Zi. Trojet shqiptare
té Shqipérisé Jugore, gé njihen
me emértimin Caméria, iu lané
Greqisé. Gjysma e tokave dhe
e popullsisé shqgiptare mbetén
jashté kufijve té shtetit shqiptar
té njohur ndérkombétarisht.
Copétimi i trojeve shqiptare né
disa shtete ngjalli zémérim té
madh te populli shqiptar. Banorét
e kétyre viseve nuk u pajtuan
asnjéheré mé kété padrejtési dhe
vazhdimisht kérkuan bashkimin
e kétyre trojeve té ndara.

Aktivitete:

Harta ¢ Shgipeérise me jra
i pastaf, e 1903, o PErgIVSIc

i Kopferencin ¢ Londres

1. Diskutoni né klasé pér rrethanat né t€ cilat u krijua geveria e paré€ shqiptare!
2. Cka paraqget 28 Néntori pér shqiptarét?
3. Diskutoni né klasé vendimin g€ u arrit pér fatin e trojeve shqiptare

né Konferencén e Londrés!

4. Kush i mbéshteti shqiptarét né Konferencén e Londrés?
5. Analizoni dhe bisedoni pse nuk u realizua pavarésia e shtetit shqiptar

deri mé 1912!




6. SHQIPERIA GJATE
DHE PAS DY LUFTERAVE BOTERORE

Né Konferencén e Londrés, fuqité e médha, vendosén ta dérgojné né
Shqipéri princin austriak Vilhelm fon Vid (Wilhelm von Wied) si udhéheqés té
shtetit té ri té shqgiptaréve. Até e njohén si princ té Shqipérisé shumica e shteteve

Wt i T evropiane, duke pérfshiré kétu edhe shtetet
Mot My inasd fginje. Princ Vidi caktoi Durrésin si kryeqytet té
Shqipérisé dhe formoi geveriné e re shqiptare nén
kryesiné e Turhan Pashé Mehmetit. Vilhem Vidi
ishte me origjiné nga Noi-Vidi i Gjermanisé.

SHQIPERIA GJATE LUFTES
SE PARE BOTERORE

Né rrethanat e fillimit té Luftés té Paré
Botérore, Princ Vidi u largua nga Shqipéria
mé 1914. Pas fillimit té Luftés sé Paré Botérore
Perandoria Austro-Hungareze dhe Italia pushtuan
pjesé té Shqipérisé. Edhe shtetet fqinje, si Serbia,
Mali i Zi dhe Greqia, rishfagén interesimin e tyre
pér té pushtuar pjesé té tjera té Shqipérisé. Plani

Princ Vidi pér ndarjen e sérishme té Shqipérisé u bé sipas njé
marréveshjeje ge njihet si “Traktati i Fshehté i Londrés” i vitit 1915. Administrata
shqgiptare funksiononte né zonén franceze té pushtimit, me krijimin e Krahinés
Autonome té Korgés. Lufta e Paré Botérore zyrtarisht pérfundoi né néntor té
vitit 1918 me fitoren e fuqive té médha. Né Shqipéri ushtrité e Bllokut Qendror
u zévendésuan nga forca té tjera té cilat do té géndronin derisa Konferenca e
Pages té vendoste pér té ardhmen e saj. Trupat italiane u shtriné deri né Shkodér
dhe ushtria franceze vazhdoi té gendronte né zonén e Korgés. Pas pérfundimit
té luftés, Shqipéria ishte e zhytur né njé kaos té vérteté dhe né njé mjerim té
thellé. Humbjet né njeréz dhe démet materiale ishin t¢ médha. Shumé fshatra
ishin djegur e shkatérruar, kurse bujgésia dhe blegtoria ishin rrénuar.

SHQIPERIA NE MES TE DY LUFTERAVE BOTERORE

Né dhjetor té vitit 1918 u mblodh Kongresi i Durrésit ku u zgjodh geveria
shqgiptare me kryeministér Turhan Pashé Mehmetin.

Pas pérfundimit té Luftés sé Paré Boterore, mé 1919-1920, né Paris u mbaijt
Konferenca e Paqes né Versajé. Udhéheqés i delegacionit shqiptar né até
konferencé ishte ipeshkvi Luigj Bumci. Né kété konferencé u konfirmuan kufijté
ekzistues té Shqipérisé dhe nuk u eleminuan padrejtésité historike t€ Konferencés
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sé Londrés. Né kéto rrethana u mbajt Kongresi i Lushnjés (1920), i cili kishte pér
géllim mbrojtjen e trojeve shqiptare. Aty u formua geveria e re shqgiptare me
kryeministér Sylejman Delvinén. Kjo geveri shpalli Tiranén kryeqytet té

ndaré midis dy grupimeve
& politike opozitare. Ky
1 grupim politik dhe ekonomik
pérfagésonte forcat
tradicionaliste shqiptare dhe
synonte modernizimin e
Shqipérisé sipas standardeve
peréndimore dhe me orientim
politik té djathté. Né mes té
tyre shquhej Ahmet Zogu, i
shkolluar né Stamboll dhe né
Steo Austri. Grupi i dyté pérbéhej
umi - nga politikané té kohés me Sylejman Delvina
prirje demokratike, té cilét

synonin gjithashtu modernizimin e Shqipérisé sipas standardeve peréndimore,
por orientimi i tyre politik ishte i majté. Ky grupim udhéhiqej prej Fan Stilian
Nolit. Kéto forca politike pérfagésonin dy ané té kundérta si né program dhe
ideologji politike. Né kéto rrethana, Parlamenti Shqiptar shpalli Shqipériné
Republiké né vitin 1925 dhe zgjodhi Ahmet Zogun president té Shqipérisé.
Presidenti né kété kohé ishte edhe kryetar i geverisé (kryeministér).

R -
Luigj B

AHMET ZOGU

Ahmet Zogu déshironte ta drejtonte Shqipériné
pér njé kohé té gjaté, prandaj e ndérroi formén e
geverisjes sé shtetit shqiptar. ~ Mé 1 shtator 1928,
Parlamenti Shqiptar béri ndryshimet e nevojshme
kushtetuese dhe e shpalli Shqipériné mbretéri, kurse
Ahmet Zogun, mbret té shqiptaréve. Mbreti Zog |
u angazhua pér hartimin e ligjeve moderne dhe '
filloi zhvillimin e vendit né kuadér té mundésive
ekzistuese. U krijua sistemi arsimor kombétar dhe
filloi zhvillimi i artit dhe i kulturés, por, né mungesé
té fondeve, numri i shkollave fillore ishte i kufizuar
(né krejt vendin kishte rreth 60.000 nxénés) dhe nuk
u arritén té hapen menjéheré shkollat e larta. Rreth 80

Ahmet Zogu




pér gind e popullsisé né até kohé ishte analfabete. Mbreti Zog i kushtoi vémendje
krijimit té njé pushteti té forté gendror, nxjerrjes sé vendit nga prapambetja dhe
zhvillimit té njé sistemi ekonomik kapitalist. Né politikén e jashtme, shteti shqiptar
iu dha réndési marrédhénieve té ngushta me Italiné. Zhvillimi ekonomik njohu
pérmirésime, sidomos né vitet 1935-1939. Lufta e Dyté Botérore i pengoi kéto
perpjekje dhe, megjithé pérparimet, Shqipéria mbeti shteti mé i prapambetur né
Evropé.

SHQIPERIA GJATE LUFTES SE DYTE BOTERORE

Né vitin 1939 trupat fashiste zbarkuan né Shqipéri. Shqiptarét kryesisht u
rreshtuan pérkrah bllokut antifashist t¢ udhéhequr nga SHBA, Bashkimi Sovijetik,
Anglia, Franca etj. Lévizja komuniste né Shqipéri ishte e pércaré né grupe té
ndryshme. Nga 8-14 néntori 1941 pérfagésues té grupeve komuniste té Korgés,
té Shkodrés dhe ai i té rinjve, organizuan njé mbledhje né té cilén merrnin pjesé
edhe dy anétaré té Partise¢ Komuniste té Jugosllavisé (PKJ): Dushan Mugosha
dhe Miladin Popovigi. Ky i fundit hapi mbledhjen, si i dérguari i Kominternit.
Mbledhja vendosi krijimin e Partisé Komuniste té Shqipérisé (PKSH). Pra, Partia
Komuniste e Shqipérisé u formua me ndihmén dhe dirigjimin e komunistéve
jugosllavé dhe nuk pati mbéshtetje té madhe nga shqiptarét. Mé 10 korrik 1943
u formua Shtabi i Pérgjithshém i Ushtrisé Nacionalglirimtare. Komandant i tij u
zgjodh Spiro Moisiu, kurse komisar i partisé u zgjodh Enver Hoxha.

Né néntor té vitit 1942 u shpalos platforma e
| organizatés nacionaliste “Balli Kombétar”. Ajo drejtohej
nga njé komitet prej 5 vetash, kryetar i té cilit ishte Mithat
Frashéri. Kjo organizaté ishte e hapur pér té gjithé shqiptarét,
me pérjashtim té komunistéve. Platforma politike e Ballit
~ Kombétar mbéshtetej né njé program prej 10 pikash, i quajtur
. Dekalogu. Sipas tij, Balli Kombétar luftonte pér flamurin
| kombétar dhe pér té drejtat e popullit shqgiptar. Né té thuhej
A se do té luftohej kundér pushtuesit pér njé Shqipéri té liré,
; f;{ etnike, demokratike dhe me baza shogérore moderne.

Mithat Frashéri Né 21 néntor 1943 mbéshtetésit e Mbretit Zog krijuan
njé parti té re e quajtur Lévizja e Legalitetit. Kryetar nderi i saj ishte Mbreti Zog,
i cili jetonte dhe vepronte jashté Shqipérisé. Né Shqipéri, kjo parti drejtohej nga
Abaz Kupi. Partia e Legalitetit shtriu veprimtariné e saj kryesisht né zonén e
Krujés. Né programin e saj promovonte njé Shqipéri té liré dhe pér rivendosjen e
monarkisé me mbretin Zog né krye. Abaz Kupi u pérpoq té organizonte géndresé
té armatosur kundér pushtuesve gjermané. Pas kapitullimit té Italis€¢ mé 1943
trupat gjermane hyné né Shqipéri dhe né Kosové. Pér clirimin e vendit rané
shumé déshmoré, kurse né Shqipéri erdhén né pushtet komunistét né krye me
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Enver Hoxhén. Forcat nacionaliste u ndogén dhe u luftuan nga pushteti komunist.
Pérkundér pérpjekjeve pér zhvillim, vendi rréshqiti né njérén ndér diktaturat mé
té médha té kohés.

SHQIPERIA GJATE REGJIMIT KOMUNIST

Né vitet 1944-1948 drejtuesit komunisté morén masa té ndryshme pér
vendosjen e regjimit komunist né Shqipéri dhe zbatuan modelin stalinist. Né
rrafshin ekonomik shteti shqiptar ndoqgi shembullin e Rusisé sovjetike ku
ekonomia planifikohej dhe kontrollohej nga shteti. Kjo politiké ekonomike
shkaktoi futjen e saj né njé krizé té thellé. Marrédhéniet ndérkombétare té
Shqipérisé u kushtézuan nga Lufta e Ftohté dhe ndarja e botés né dy blloge
kundérshtare. Gjaté viteve 1944-1948 geveria komuniste vendosi marrédhénie
diplomatike me té gjitha shtetet komuniste, por mé té aférta me Jugosllaviné.
Gijaté viteve 1949-1960 u forcua diktatura e partis€ komuniste dhe Shqipéria u
integrua plotésisht né bllokun komunist. Ajo vendosi marrédhénie diplomatike
me Rusing, té cilat i ndérpreu né vitin 1961. Gjaté viteve 1960-1970 u rrit shtypja
komuniste mbi popullin shqiptar. Né vitet “70-80 Shqipéria u izolua térésisht nga
bota. M€ pas, né vitin 1978, gqeveria komuniste e Shqipérisé zgjodhi si aleate té saj
Republikén Popullore té Kinés.

Qindra milioné dollaré u investuan né industriné e réndé dhe mekanizmin
e mjeteve té prodhimit. Me mijéra késhilltaré dhe specialisté erdhén nga Kina
né Shqipéri pér té mbikqyrur zhvillimin e ekonomisé. Pér pasojé, popullsia
shqiptare arriti té gézonte njé standard relativisht té larté jetese pér pak kohé.
Politikisht Hoxha u zhgénjye me aleatét e tij komunisté dhe u nda nga ta pasi
i akuzonte pér tradhti dhe bashképunim me peréndimin kapitalist. E izoluar
edhe nga peréndimi edhe nga lindja, Shqipéria adoptoi modelin e ndértimit té
socializmit “me forcat e veta”, duke u pozicionuar si vendi i vetém stalinist né
gjithé bllokun komunist.

Shqipéria né kété periudhé, megjithaté, mori njé varg masash pér ngritjen
e nivelit arsimor e kulturor té popullsisé. Pér Shqipériné e asaj kohe detyré
kryesore u bé zhdukja e analfabetizmit. Rritja e numrit té shkollave té¢ mesme dhe
masivizimi i arsimit kérkonte ngritjen e nivelit t¢ mésimdhénies. Sukses i madh
né lémin e arsimit ishte themelimi i Universitetit Shtetéror té Tiranés, né shtator té
vitit 1957. Né shkollé iu dha pérparési formimit dhe edukimit ideologjik e politik.

Shteti komunist shqiptar i kushtoi réndési zhvillimit té artit e té kulturés,
por arti e kultura, mjerisht u nénshtroheshn parimeve té metodés sé realizimit
socialist. Shkrimtarét dhe artistét shqiptaré, edhe né kéto kushte té kufizimit té
lirisé krijuese, arritén té krijojné vepra me nivel té larté artistik. Né krijimtariné
artistike spikaten veprat kolektive, si: monumenti i Skénderbeut né Tirané,
ai i Pavarsisé né Vloré, tabloté e luftés komuniste dhe ndértimit té vendit etj.
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Pérpjekja pér transformimin e Shqipérisé nga njé vend i prapambetur né njé
shogéri industriale té pérparuar u démtua nga diktatura dhe shtypja politike
ndaj popullit. Qeverisja e Enver Hoxhés u karakterizua nga persekutimi policor
ndaj atyre gé kritikonin partiné dhe drejtuesit e shtetit.

Pérmbysja e regjimit komunist té Enver Hoxhés (1991) theu izolimin 50
vjecar nga bota peréndimore. Fitorja e sistemit demokratik né trojet shqiptare u
hapirrugé ndryshimeve té thella né té gjitha fushat e jetés. Sot Shqipéria éshté
anétare né organizata t€ ndryshme ndérkombétare, ku vegohet Késhilli i Evropés
dhe anétarésimi né NATO. Me kété ajo renditet pérkrah shteteve té fugishme
perendlmore si partner dhe aleat. Ky moment paraget njé ndryshim thelbésor
e historik té pozités
sé  Shqipérisé né
marrédhéniet politike
ndérkombétare.
Demokracia né
Shqgipéri ende éshté
duke u konsoliduar.
Né Shgqipéri u kalua
nga ekonomia
shtetérore né
ekonominé e tregut
té liré dhe u mbéshtet
privatizimi si ményré
pér pérparimin e
vendit. Synim kryesor
i Shqipérisé sé sotme
B ¢shté anétarésimi né
familjen e madhe té
Europés sé Bashkuar
(BE).

Aktivitete:

1. Pérshkruani zhvillimet te shqiptarét gjat€ dhe pas Luftés sé Dyté Botérore!

2. Méso mé shumé nga librat dhe nga interneti pér figurat e shquara shqiptare
té periudhés midis dy luftérave botérore!

3. Diskutoni me mésuesin/en pér periudhén e Mbretéris€ Shqiptare dhe mésoni
cili ishte kontributi i saj pér kombin!

4. Bisedoni me mesuesin dhe prindérit pér periudhén e diktaturés komuniste
né Shqipéri! Ndani né dy grupe pér diskutim zhvillimet pozitive dhe ato
negative té késaj periudhe!



7. KOSOVA DHE VISET E TJERA SHQIPTARE
GJATE DHE PAS DY LUFTERAVE BOTERORE

KOSOVA GJATE LUFTES SE PARE BOTERORE

Né kohén e Luftés sé Paré Botérore Kosova dhe viset e tjera shqiptare né
Magedoni dhe né Mal té Zi u pushtuan nga trupat bullgare dhe austro-hungareze.
Pér dallim nga zona pushtuese bullgare, pushtuesi austro-hungarez udhéhogqi
njé politiké tjetér, me géllim gé t'i pérfitonte masat popullore.

Kegqtrajtimet masive mbi popullin shqiptar qé ishin ushtruar nga Serbia
gjaté viteve 1912-1915 u ndalén pasi Austro-Hungaria filloi t'i pérfillte disa té
drejta kombétare. Né fillim té vitit 1916 u béné pérpjekje pér hapjen e shkollave
shqgipe né Kosové. Hapja e tyre pér shqiptarét e Kosovés kishte réndési té vecanté
historike. Shkollat shqgipe né zonén pushtuese austro-hungareze kané punuar
deri né fillim té tetorit 1918, kur Kosova pushtohet sérish nga ushtria serbe.

Pushteti austro-
it ' % hungarez lejoi né Kosové
y : | edhe pérdorimin e flamurit
kombétar shqiptar,
vetadministrimin lokal
dhe zhvillimin e kulturés
kombétare. Austro-hngarezét
megjithaté dallonin shumé
nga bullgarét qé sundonin
pjesén tjetér té Kosoveés.
Né tetor té vitit 1918, né
Kosové dhe né viset pérreth,
hyné forcat franceze té cilat
ndihmuan ushtriné serbe
té rivendosej aty. Vendi
iu nénshtrua ndarjes sé re
administrative. ~ Shqiptaréve
iu mohuan té drejtat kombétare dhe filloi procesi i carmatimit dhe dhunés ndaj
tyre pothuajse né té gjitha trevat shqiptare té pushtuara.

Nga koleksioni i fotove té Franz Baron Nopgsa 265 - Albania.
Shkodra 1913. - Shqipéri, Refugjaté duke u ndjekur nga serbét.

(www.AlbanianPhotography.net)

KOSOVA DHE VISET E TJERA

NE MES TE DY LUFTERAVE BOTERORE

Pas pérfundimit té Luftés sé Paré Botérore, né Kosové dhe né viset e tjera
shqgiptare gé mbetén nén sundimin e Serbisé dhe té Malit té Zi, geveria serbo-
malazeze u soll me mjaft egérsi. Ushtria e tyre dogji dhe shkatérroi fshatra té
téra. Mijéra shqiptaré u detyruan me forcé té shpérnguleshin nga trojet e tyre pér
né Shqipéri dhe né Turqi, ngase pronat iu morén dhe iu dhané kolonéve serbé e




malazezé. Shqiptarét né Kosové dhe vise té tjera shqiptare i kundérshtuan me
forcé vendimet gé i merrte geveria serbe né dém té tyre. Ata organizuan edhe
rezistencé té armatosur. Ndér atdhetarét mé té njohur qé organizuan géndresén
ishin: Bajram Curri, Hoxhé Kadri Prishtina, Idriz Seferi, Hasan Prishtina, Azem
Galica, Sadik Rama etj. Pér té mbrojtur té drejtat e tyre, shqiptarét pérdorén
rrugén diplomatike, parlamentare dhe até té armatosur.

Njé rol té réndésishém luajti komiteti “Mbrojtja Kombétare e Kosovés” i
themeluar né Shkodér me 1 maj 1918.

Shpérnguljet me dhuné té popullatés shqiptare vazhduan gjaté gjithé
periudhés ndérmjet dy luftérave botérore.

Kolonizimi i trojeve shgiptare mori hov gjaté viteve ‘30 kur géndresa e
armatosur ishte mé e dobét. Kolonét sllavé u vendosen né tokat me pjellore té
shqiptaréve.

Gjaté periudhés ndérmjet dy luftérave botérore né tokat shqgiptare u
vendosén rreth 15.000 familje kolonésh me rreth 75.000 anétaré. Né té vérteté
numri i kolonéve té vendosur ishte mé i madh, sepse né statistikat zyrtare
nuk u regjistruan mijéra koloné gé u vendosén né fshatrat e qytetet shqiptare.
Projektet antishqiptare té Serbisé nuk mund té realizoheshin plotésisht nése nuk
sigurohej njé marréveshje ndérshtetérore ndérmjet Jugosllavisé dhe Turqisé.
Késhtu qarqget diplomatike jugosllave filluan bisedimet me geveriné turke
menjeheré pas mbarimit t€ Luftés sé Paré Botérore. Pas pérpjekjeve intensive té
béra gjaté viteve 1935-1937 diplomacia jugosllave arriti ¢ mé 11 korrik té vitit
1938 té nénshkruante né Stamboll Konventén Jugosllave-Turke pér shpérnguljen
e shqgiptaréve né Turqi.

KOSOVA DHE VISET E TJERA
GJATE LUFTES SE DYTE BOTERORE

Pas pushtimit té Jugosllavisé nga Gjermania me aleaté né prill 1941,
territori i Kosovés dhe viseve té tjera shqiptare u nda midis pushtuesve italiané,
gjermané dhe bullgaré. Nga ana tjetér, pér té zbutur pakénaqésité e shqiptaréve
nén sundimin e Jugosllavisé sé Vjetér, Italia fashiste shpalli bashkimin e Kosovés
me Shgqipériné, e cila ishte edhe veté nén protektoratin e Italisé. Bashkimi
i Kosovés me Shqipériné, edhe pse u bé nga Italia fashiste, kishte réndési té
madhe dhe shqiptarét frymuan mé lirshém pér njé kohé. Né administratén e
viseve té bashkuara shqiptare u vendosén népunésit shqiptaré, u lejuan simbolet
kombétare, u hapén shkollat shqipe, u lejuan gazetat e librat shqip, u hapén
radiostacionet etj.

Nga 31 dhjetori 1943 deri me 2 janar 1944 né fshatin Bujan té Malésisé
sé Gjakovés u zhvillua Konferenca e Paré Nacionalglirimtare pér Kosovén
dhe Rrafshin e Dukagjinit, e njohur si Konferenca e Bujanit. Aty merrnin pjesé
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49 delegaté, té ardhur nga Kosova dhe zona e Plavés dhe e Gucisé. Konferenca
miratoi njé rezoluté ku shprehej vendosmeéria e popullit té Kosovés pér té
vazhduar luftén kundér pushtuesve gjermané. Sipas rezolutés, kjo ishte ményra
e vetme pér té zgjidhur ¢éshtjen kombétare, pra bashkimin me Shqipériné,
sipas parimit té vetévendosjes sé popullit. Konferenca zgjodhi njé késhill té
pérgjithshém nacionalglirimtar me 9 antaré, né krye té té cilit ishte Fadil Hoxha.
Vendimet e késaj konference u kundérshtuan nga udhéhegqja jugosllave, e cila
ishte e shgetésuar se UNC-ja e Kosovés po vepronte si njé ushtri e vecanté dhe jo
si pjesé e asaj jugosllave. Gjithashtu ajo u shpreh se ¢éshtja e kufijve té Jugosllavisé
do té diskutohej pas luftés. Shqiptarét né pérgjithési u rreshtuan pérkrah bllokut
antifashist dhe shpresonin qé pas pérfundimit té luftés do té realizonin té drejtén
e tyre pér t'u bashkuar me Shqipériné. Mirépo kjo gjé nuk u realizua dhe pas
pérfundimit té luftés ata u tradhtuan dhe mbetén pérséri té ndaré.

KOSOVA DHE TROJET E TJERA
SHQIPTARE GJATE JUGOSLLAVISE KOMUNISTE

Pas c¢lirimit nga pushtuesit
nazifashisté, né Kosové e né
vise té tjera shqgiptare depértuan
njésité partizane serbo-malazeze-
magedone, té cilat ushtruan dhuné
e terror ndaj popullit shgqiptar.
Gjenocidi serb filloi sérish nga vjeshta
e vitit 1944.Terrori ndaj shqiptaréve
u intensifikua sidomos né Drenicé,
ku gjaté pranverés sé vitit 1945
njésitet partizane jugosllave vrané e
masakruan mbi 4000 veta dhe dogjén
mbi 20 fshatra. Pas pérfundimit té
Luftés sé Dyté Botérore shqiptarét
e Kosovés e té viseve té tjera né
Jugosllavi jo vetém gé u penguan té
bashkoheshin me Shqipériné né zbatim té vendimeve té Konferencés sé Bujanit,
por edhe u ndané né katér njési té Federatés Jugosllave, né até té Kosovés, té
Magedonisé, té Serbisé dhe té Malit té Zi.

Aneksimi i Kosovés nga Serbia ngjalli pakénaqési dhe rezistencé
té shqiptaréve. Njé nga format e rezistencés ishte formimi i grupeve dhe i
organizatave politike. Ndér organizatat mé té réndésishme té asaj kohe ishte
Komiteti Nacional Demokratik Shqgiptar (KNDSH) zanafillén e té cilit e gjejmé né
dhjetor té vitit 1943. Veprimtaria e KNDSH-sé u intensifikua né vitin 1945.

Hungarka

Aumanic

Dedi Adriotik

Itelicy
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Njé ndér prijésit e tij ishte Gjon Serreqi nga
Ferizaji. Nga pranvera e vitit 1945 e deri né mars 1947
né territorin e Kosovés vepronin rreth 55 grupe politike
me 3000-4000 anétaré. Pérveg aktiviteteve politike,
kéto grupe formuan edhe njésité e armatosura. Shumé
anétaré té Lévizjes Nacional- Demokratike Shqiptare
u zuné dhe u dénuan me burgim té réndé. Njé pjesé
e tyre u detyruan té largoheshin nga vendi. Prishjen B -
e marrédhénieve me Shqipériné, mé 1948, pushteti t -— ,
jugosllav e shfrytézoi pér té shtuar terrorin e dhunén '
mbi shqiptarét. U ndalua pérdorimi i flamurit dhe

i simboleve kombétare. Njé formé e dhunés dhe e ‘T
| ;

represionit serb ndaj shqiptaréve ishte shpérngulja me

dhuné pér né Turqi, e cila mori pérmasa shqetésuese !

sidomos pas aksionit t¢ mbledhjes sé arméve, q¢ u  Gjon Serre¢i 1920-1947
zbatua né dimrin e viteve 1955-1956.

Pakénagésia e shqiptaréve té Kosovés ndaj pushtetit jugosllav vazhdoi
té manifestohej edhe né vitet e mévonshme. Ata u ngritén né demostrata né
vitin 1968 me kérkesat kryesore pér lejimin e pérdorimit té flamurit kombétar,
pér shkollim universitar né gjuhén shqipe dhe qé Kosova té merrte statusin e
Republikés.

ARSIMI SHKENCA DHE KULTURA NE KOSOVE
DHE NE VISE TE TJERA NE VITET 1945-1999

Deri né vitin shkollor 1945-
1946, shkollimi i obligueshém
ishte katér vjecar, kurse nga viti
1950-1951 ai u bé teté vjegar. Njé
ndihmesé shumé té réndésishme
pér zhvillimin e arsimit né kéto
troje, menjéheré pas Luftés sé
Dyté Botérore, dhané mésuesit
dhe intelektualét nga Shqipéria.
Mé 12 shkurt 1945 doli numri i
paré i gazetés né gjuhén shqipe
“Rilindja”. Po até vit u themelua
Teatri Krahinor dhe mé voné edhe Bibloteka Popullore. Mé 1946 né Kosové
ekzistonin teté shoqgéri kulturo-artistike, ndérsa mé 1948 u béné pesémbédhjeté
sosh dhe kishte disa teatro amatore si dhe 22 shkolla nate. U organizuan edhe
kurse té shumta kundér anafalbetizmit. Né vitet 70 rrjeti i shkollave, numri i
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nxénésve dhe i institucioneve té tjera kulturo-arsimore u shtua me njé ritém mé
té shpejté. Hapja e Shkollés se Larté Pedagogjike né Prishtiné, mé 1958, dhe mé
voné edhe né Shkup, shénoi njé hap té réndésishém né zhvillimin e métejshém té
arsimit shqgiptar. Mé voné u hapén edhe fakultetet e para né Prishtiné.

Réndesi té vecanté né kété drejtim shénon themelimi i Universitetit té
Prishtinés, mé 15 shkurt 1970. Né Kosové pérveg Universitetit qené themeluar
edhe disa institucione shkencore si : Instituti Albanologjik, Instituti i Historis€,
Arkivi i Kosovés, Muzeu i Kosovés etj., né té cilat punonin mbi 1000 punétoré
shkencoré, shumica e té ciléve ishin shqiptaré. Mé 1974 u miratua kushtetuta e
Kosovés e cila e trajtonte si krahiné autonome dhe pjesé pérbérése té Federatés
Jugosllave. Shqiptarét frymuan mé lirshém né Kosové. Me kété kushtetuté Kosova
filloi té vetadministrohet dhe té vetéqeveriset. Institucionet si Késhili Ekzekutiv
Krahinor, Kuvendi i Krahinés Autonome, etj. kontribuan qé shqiptarét e Kosovés
né kété periudhé té realizojné disa té drejta té tyre ekonomike, sociale e kulturore
gé iu kishin mohuar mé paré. Mé 1978 u themelua edhe Akademia e Shkencave
dhe e Arteve e Kosovés (ASHAK).

Pérkundér shumé aspekteve pozitive gé pérjetuan shqgiptarét e Kosovés
né kété periudhé, regjimi i atéhershém politik né Jugosllavi, e posagérisht
ai i Republikés sé Serbisé, pjesé administrative e sé cilés ishte Kosova né até
kohé, vazhdimisht angazhohej pér ndaljen e kétij pérparimi. Regjimi i Serbisé,
menjéheré pas vdekjes sé Titos (1980) mori masa shtypése e diskriminuese ndaj
popullsisé shqiptare.

Téparétqéungriténkundér
késaj shtypjeje ishin studentét
e Univeristetit té Prishtinés. Né =
vitin 1981 shpérthyen demostrata
té shqiptaréve té cilat u shtypén
me dhuné nga regjimi i kohés.

Né vazhdim té dhunés =7
sistematike ndaj shqiptaréve, :
Serbia, né krye me Slobodan
Milosheviqin né vitin 1989 hoqi
me dhuné edhe até pak autonomi |
qé e kishte Kosova dhe pérjashtoi §3 SEa.u SIS _
nga puna me mijéra shqiptaré Demonstratat e vitit 1981 né Prishtiné
té Kosovés. Nxénés, studenté
e profesoré nuk ku lejuan té mbanin mésim né shkollat e tyre (1990), prandaj
mésimi shqip u organizua népér shtépi dhe népér objekte té tjera private. Né
kété kohé u helmuan reth 7000 nxénés shqiptaré (njé ngjarje kjo qé u vértetua
edhe nga eksperté ndérkombétaré). Burgosjet sistematike dhe pérndjekjet nxitén
popullin gé té protestojné pérseéri. Pas suprimimit té autonomisé sé Kosovés, edhe
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né Universitet, mé 28 gershor té vitit 1991, vendosen masat e dhunshme duke
pérzéné me forcé studentét dhe profesorét shqiptaré nga objektet. Universiteti
nuk e ndérpreu punén, por u riorganizua dhe vazhdoi me kushte shumé té
véshtira né lokalet private gé i siguroi populli i Kosovés. Studentét dhe profesorét
shqgiptaré u kthyen né objektet e tyre universitare vetém pas ¢lirimit t€ Kosovés,
mé 1999.

NGA REZISTENCA PAQESORE TEK UCK-JA
DHE PAVARESIA E KOSOVES

Né rethanat e krijuara, deputetét e Kuvendit t€ Kosovés vendosén té
shpallin Republikén e Kosovés mé 2 korrik 1990. Mé 7 shtator 1990 u miratua edhe
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés nga deputetét né Kuvendin e Kaganikut.
Mirépo pérkundér késaj, nuk u arrit njohja ndérkombétare e Republikés sé
shpallur té Kosovés. Me krijimin e mundésisé pér orgalem shumépartiak
politik, né Kosové u krijua Lidhja Demokratike e
Kosovés né krye me Ibrahim Rugovén. Né zgjedhjet
gé u organizuan né vitin 1992, Dr. Ibrahim Rugova
u zgjodh president i paré i Kosovés. Rezistenca
pagésore 10 vjecare, qé ai udhéhoqi dhe sakrifica
e qytetaréve té Kosovés, e alarmuan botén pér
gjendjen e réndé né Kosové me ¢’rastu déshmua dhe
u dénua shkelja e té drejtave elementare njerézore
qé béhej nga regjimi serb. Shumé shqiptaré morén
rrugén e kurbetit duke emigruar né Evropé, né
Ameriké dhe deri né Australiné e largét. Diaspora
shqgiptare ndihmonte pérpjekjet pér té ruajtur
sistemin arsimor, shéndetésiné dhe funksionet e
tjera kryesore té jetés né Kosovén e okupuar.

Kur dhuna e regjimit serb u bé sistematike dhe
durimit té popullit shqiptar i erdhi fundi, u formua
Ushtria Clirimtare e Kosovés (UCK). Dalja e saj publike
u bé mé 28 Néntor 1997. Ajo synonte té mbrojé popullin
shqgiptar né Kosové nga shfarosja qé po i kanosej. Njé ndér
komandantét e paré té késaj ushtrie ishte Adem Jashari.
Ai luftoi me forcat serbe dhe né fund u flijua me shumicén
e familjes sé tij pér liriné e Kosovés. Né vitin 1999 u
mbajt Konferenca e Rambujesé. Meqé Serbia déshtoi té
nénshkruajé marréveshjen e propozuar né konferencé,
NATO-ja, e udhéhequr nga SHBA-té, filloi bombardimin e caqeve ushtarake
té Serbisé mé 24 mars té vitit 1999. Mé 10 gershor 1999 u arrit marréveshja e
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Kumanovés, sipas sé cilés trupat serbe largoheshin nga Kosova dhe trupat
e NATO-sé hynin né Kosové. Né Kosové fillimisht u vendos administrata
ndérkombétare qé udhéhigej nga Kombét e Bashkuara. Komandanti i KFOR-it
(forcave ushtarake) né Kosové emérohet nga Aleanca Veriatlantike NATO. Né
maj té vitit 2001, kryeadministratori i UNMIK-ut shpalli Kornizén Kushtetuese
pér Qeverisje té Pérkohshme né Kosové.

Institucionet e Kosovés né vazhdimési u angazhuan pér finalizimin e
procesit té ndértimit té shtetit t€ Kosovés dhe té pavarésimit pérfundimtar nga
Serbia. Ata béné gjithé pérgatitjen e dokumenteve dhe té simboleve té shtetésisé
sé Kosovés, si¢ ishin: Deklarata e Pavarésisé, Kushtetuta, Stema, Flamuri dhe
Himni i Kosovés.

Mé 17 shkurt 2008, Kuvendi i Kosovés, shpalli Kosovén shtet té pavarur dhe
demokratik. Clirimi dhe pavarésimi i shtetit té Kosovés éshté ngjarja mé e
réndésishme né historiné e sotme té kombit shqiptar.

Ky moment shénon njé faqe
té re té historisé sé popullit shqiptar.
Edhe pse breza té shumté atdhetarésh
shqgiptaré ishin angazhuar politikisht
dhe me rezistencé té armatosur pér njé
shekull té téré pér t'i bashkuar trojet
shqiptare, ky proces ofron mundési té
reja pér zhvillimin dhe pérparimin e
kombit shqiptar né té gjitha trojet ku ata
jetojné. Shqiptarét kudo qé ndodhen u
jané mirénjohés miqve ndérkombétaré
né krye me SHBA-né pér liriné e fituar.

Shpallja e Pavarésisé nga Kuvendi i Kosovés

Aktivitete:

1. Pérshkruani zhvillimet te shqiptarét e Kosovés gjaté dhe pas Luftés sé
Dyté Botérore!

2. Méso mé shumé nga librat dhe nga interneti pér figurat e shquara shqiptare
né Kosové nga periudha gjaté dy luftérave botérore!

3. Bisedoni m& mésuesin dhe prindérit pér zhvillimet né Kosové né periudhén
e komunizmit n¢ Jugosllavi!

4. Bisedoni me prindérit pér zhvillimet né Kosové né vitet 1980-1999!
Né kété periudhé mund t€ kené ardhur prindérit ose familjarét tuaj né
vendin ku jetoni tani. Intervistoni ata pér pérjetimet e tyre né€ kété periudhé!

5. Diskutoni pér réndésiné e pavarésimit t&¢ Kosovés!

6. Bisedoni né klasé se c¢faré pérspektive hapi pavarésia e Kosovés pér
té gjithé shqiptarét kudo gé ata jetojné?




8. SHQIPTARET SOT

Shqiptarét sot, ndonése jetojné né disa shtete, kané synim té pérbashkét
integrimin e tyre né familjen evropiane. Ata sotlirshém bashképunojné né projekte
té pérbashkéta arsimore, kulturore e ekonomike. Investimi i pérbashkét pér
ndértimin e autostradés sé re Shqipéri- Kosové konsiderohet si njé ndér investimet
mé té réndésishme mbaréshqiptare. Kjo rrugé pritet t'i forcojé politikisht dhe
ekonomikisht trojet shqiptare duke ua rikthyer pozitén e réndésishme gjeo-
strategjike né rajonin e Ballkanit.

RREGULLIMI SHTETEROR NE SHQIPERI
DHE NE KOSOVE

Kushtetuta si dokumenti themelor i shtetit éshté njé kornizé rregullash
ligjore apo ligji suprem i njé vendi. Kushtetuta rregullon fuqiné e institucioneve
udhéheqgése dhe pérfagésuese té Presidentit, Parlamentit dhe té Qeverisé.
Funksionet e kétyre institucioneve jané té ndara. Né Kosové dhe né Shqipéri
vepron sistemi i qgeverisjes demokratike i tipit t€ republikés parlamentare.
Sovraniteti kombétar mbéshtetet né zgjedhjen e qytetaréve, ndérsa pushteti
ligjvénés i takon kuvendit.

Parlamenti i Shqipérisé




Kushtetuta e Republikés té Kosovés
miratuar mé 9 prill 2008.

Parlamenti ushtron sovranitetin
né emér té popullit dhe shtetit dhe pércakton elementet kryesore té udhéhegjes
sé shtetit (miraton kushtetutén, nxjerr ligjet, pércakton politikén e jashtme dhe te
brendnshme, zgjedh dhe shkarkon presidentin etj.) Votuesit me zgjedhje té lira
zgjedhin deputetét qé né parlament té mbrojné interesat e tyre.

PRESIDENTI

Né shumicén e shteteve presidenti zgjedhet me votén e liré té drejtpérdrejté
té té gjithé votuesve. Funksioni themelor i presidentit éshté té veprojé si
kryetar i té gjithé qytetaréve té shtetit dhe si ruajtés i té drejtave té njerézve té
pércaktuara né kushtetuté. Né Shqipéri dhe né Kosové presidenti zgjidhet nga
kuvendi. Presidenti né punén e tij pérgendrohet né respektimin e ligjit, shpall
referendumet dhe ligjet e miratuara nga kuvendi, mandaton kryeministrin dhe
kryen funksionin e komandantit té forcave té armatosura.

Qeveria rezulton nga zgjedhjet e pérgjithshme. Partia ose partité fituese,
pas zgjedhjeve té pérgjithshme, fitojné té drejtén té marrin pushtetin. Udhéheqési
i partisé fituese (ose partisé mé té madhe né koalicion) formon kabinetin
qveritar, i cili quhet geveri. Organi mé i larté i pushtetit ekzekutiv éshté Késhilli i
Ministrave, i cili miratohet nga parlamenti. Ai ka pér detyré té realizojé politikén
e brendshme dhe té jashtme té vendit.

Né Magedoni, Serbi dhe Mal té Zi, qé jané shtete sovrane, popullsia shgiptare
merr pjesé né geverisje pérmes pjesémarrjes sé partive politike shqiptare né
zgjedhje dhe pérfagésimit né parlament. Shqiptarét, varésisht nga rezultatet e
zgjedhjeve parlamentare, mund té jené té pérfagésuar edhe né geveri. Shqiptarét
né kéto shtete vetégeverisen kryesisht né nivelin lokal né komunat ku ata jetojné.
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DIASPORA SHQIPTARE

Shpérnguljet e shqiptaréve filluan qé nga shekulli XIV (pas vdekjes sé
Skénderbeut) dhe lané gjurmé té pashlyeshme né historiné e tyre. Vala e paré
e madhe e shpérnguljes té shqiptaréve ishte drejt Italis€, té njohur si arbéreshét
e Italisé. Ata edhe sot ruajné traditat, gjuhén dhe kulturén arbérore. Por lévizje
té popullsisé arbérore ka pasur edhe né drejtim té Kroacisé. Né vitin 1734 né
aférsi té Zarés u vendosén arbéreshét e popullsisé sé shpérngulur prej Shqipérisé
Veriore (rrethi i Shkodrés).

Shpérngulja tjetér e madhe
me dhuné ka ndodhur né kohén e
pushtimeve serbo-malazeze. Shumica
e shqgiptaréve té shpérngulur atéheré u
vendosén né trojet e Turqisé sé sotme.
Pér kété arsye edhe sot e késaj dite né
Turqi jetojné njé numér shumé i madh
i shgiptaréve. Njé pjesé e vogél e tyre
e kan ruajtur gjuhén, zakonet, traditat
dhe kulturén, kurse pjesa mé e madhe
pothuaj jané asimiluar.

Diaspora pérbén njé element shumé

té réndésishém dhe t€ pandashém t&
kombit. Edhe pse n€ mérgim, ata kané
syt€ dhe zemrén kah atdheu i tyre. Ajo
ka luajtur nj€ rol té réndésishém dhe
Abdurrahim Buza: Refugjatét shpesh heré vendimtar pér t€ ardhmen
e kombit shqiptar.

Né shekujt XIX dhe XX shpérngulja e shqiptaréve u bé jo vetém né vendet
e Evropés, por edhe né SHBA, Kanada, Australi, Siri, Egjipt etj. Né kété periudhé
emigrimet ishin kryesisht pér shkaqe ekonomike dhe politike, si¢ éshé rasti pas
Luftés sé Dyté Botérore me shqiptarét qé jetonin né ish Jugosllavi. Emigrimi nga
Shqipéria e asaj kohe ka gené i ndaluar me ligj. Mirépo, pas rrézimit té sistemit
totalitar té Enver Hoxhés, njé numér shumé i madh i shqiptaréve u shpérngulén
nga Shqipéria né Itali, Greqi dhe né vende té tjera. Diaspora dhe mérgata e sotme
shqiptare pérfshijné njé numér shumé té madh té shqiptaréve gé jetojné né Turqji,
Greqi, Gjermani, Zvicér, Ameriké, Itali, vendet skandinave, Kanadé, Australi, Siri
e né vende té tjera té botés.
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Shqiptarét né diasporé sot po béjné pérpjekjte té integrohen né vendet
ku jetojné. Shumé prej tyre kané shtetésiné e kétyre vendeve dhe punojné edhe
né institucionet publike e shtetérore, respektivisht marrin pjesé aktive né jetén
politike e shogérore. Disa kané krijuar bizneset e tyre private. Sot shqiptarét né
diasporé shquhen edhe pér sukseset e arritura né shkencé, art, sport etj.

Shqiptarét né diasporé jané té organizuar népér shoqata e klube té
ndryshme, ku ruajné, zhvillojné e promovojné kulturén shqiptare. Fémijét e tyre
shkojné né shkollé dhe arsimohen né gjuhén e vendit ku jetojné, sikurse fémijét
e popujve té tjeré gé jetojné né até vend. Ata jané krenaré pér identitetin e tyre
shqiptar, krahas identitetit shtetéror té vendit ku jetojné tani.

Shkolla e mésimit shqip
né diasporé ndihmon fémijét e
kétyre familjeve gé t€ mésojné
edhe gjuhén, kulturén dhe
historiné kombétare shqiptare.
Kjo bén qgé ata té flasin bukur
edhe gjuhén shqgipe krahas
gjuhéve té vendit ku jetojné.
Shqiptarét e diasporés nuk e
harrojné atdheun e té paréve
té tyre. Ata vijné shpesh pér
pushime dhe vizita né Kosové,
né Shqipéri, né Magedoni e né
té gjitha vendet ku jetojné té
aférmit e tyre. Né njé oré mésimi té Shkollés Shqipe né Cyrih

Pamje nga njé program kulturor i Shkollés Shqipe né Gjermani




II. TROJET SHQIPTARE

9. REPUBLIKA E SHQIPERISE

Trojet shqiptare né térési pérfshijné njé territor
té gjeré dhe kané njé pozité té volitshme strategjike né
Evropén Juglindore, respektivisht né pjesén qé njihet
me emrin Gadishulli Ballkanik. Si pasojé e zhvillimeve
historike, politike e shoqgérore, disa prej trojeve
shqgiptare kané mbetur nén administrimin politik té
shteteve fqinje. Por edhe né ato troje, shqiptarét kané
ruajtur gjuhén, kulturén dhe traditat kombétare. Nga
kjo piképamje, trojet shqgiptare mund t'i ndajmé né
dy zona té médha: né trojet e shteteve ku shqiptarét
pérbéjné shumicén absolute té popullsisé (Shqipéria
dhe Kosova) dhe né trojet shqiptare té ndara si pjesé
e shteteve té ndryshme fqinje (Maqedonia, Serbia,
Mali i Zi dhe Gregqia) ku shqiptarét si popull pakicé

Sipérfagja: 28.748 km?
(11,000 milje)

27,398 km?, toké
1,350 km? ujé

Gjatésia e bregdetit: 362 km
Gjatésia e vijés kufitare:
Me Greqiné 282 km,

Me Magedoniné 151 km
Me Malin e Zi 172 km

Me Kosovén 112 km

Klima: Malore,

kontinentale dhe mesdhetare
Dimra me reshje dhe té ftohté;
Vera té gjata dhe me thatésira
Popullsia: rreth 3,5 milioné
Shumica: Shqiptaré (98.6 %)

Pakicat etnike: 1.4 % (greké,
vllehg, romée etj)

Religjioni: 70 % myslimané,
20 % ortodokség, 10 % katoliké
Gjuha zyrtare: Shqipe
Kryeqyteti: Tirana

Monedha: Leku

Prefiksi ndérkombétar pér
telefoni: +355
Sistemi i geverisjes: demokraci

parlamentare —republiké
Kreu i shtetit:

Kryetari i zgjedhur nga parlamenti




SHQIPERIA-POZITA GJEOGRAFIKE, RELIEVI, RAJONET

Shqipéria, me njé sipérfage prej 28.748 km?, shtrihet né pjesén peréndimore
té Gadishullit Ballkanik dhe kufizohet né veriperéndim me Malin e Zi, né verilindje
me Kosovén, né lindje me Republikén e Magedonisé dhe né jug e juglindje me
Greqiné. Vetém 78 km siperfaqe ujore e ndajné né peréndim nga Italia, pérgjaté
ngushticés sé Otrantos, ku lidhet Deti Adriatik me Detin Jon dhe kéto té dy dete
me Detin Mesdhe. Shqipéria ka reliev shumé té pasur. Eshté kryesisht vend malor
dhe me lartésiné mbidetare prej 708 m éshté ndér vendet mé té larta né Evropé.
76.6% e téré territorit éshté vend kodrinor malor. Fushat dhe ultésirat zéné vetém
23.4% té territorit té Shqipérisé. Né pérgjithési, territori i Shqipérisé ndahet né
katér rajone kryesore dhe né 36 rrethe administrative (né té cilat ka komuna, qyteza,
qytete, fshatra dhe vendbanime mé té vogla).

Krahina
malore
veriore

Krahina malore

gendrore e

Ultésira e

peréndimore

Krahina / :

malore
jugore

@»




9.1. KRAHINA MALORE VERIORE

g L 5. H“- S i‘" F
Jezerca, maja me e larté e Alpeve Shqiptare

Popullsia dhe vendbanimet

Pér shkak té relievit t€ véshtiré dhe té
infrastrukturés pak té€ zhvilluar, por edhe pér
shkak té kushteve klimatike mé té véshtira
kéto vise malore nuk jané shumé té banuara.
Vendbanimet jané kryesisht rreth luginave té
lumenjve dhe t€ fushégropave.

Né viset e Malésis¢ s€ Madhe (andej dhe kénde;j
kufirit) banorét kané jetuar né fise, andaj edhe
disa nga trevat ende i kané ruajtur emértimet
e vendbanimeve sipas tyre (p.sh) Kelmend,
Kastrat, Shkrel, Margegaj, Bytyc, Krasniq,
Gash etj.

Vendbanimet né¢ Malésiné e Madhe, me
gendér Koplikun né pjesén e Shqipérisé,
ndérlidhen edhe me vendbanimet afér Tuzit
(né pjesén e Malit té Zi) dhe ato né¢ Malésiné e
Gjakovés ( p.sh Rrethi i Tropojés me gendér
Bajram Currin) si dhe Rrethi i Malésisé sé
Hasit me gendér Krumén.

Vendbanime té tjera jan€ Tropoja, Dragobia,
Rragami, Thethi, Vermoshi ¢ Valbona qé
po shndérrohen edhe né€ gendra té turizmit
malor. Popullsia e kétyre anéve merret mé
tepér me blegtori por né fusha e fushégropa
kultivohen edhe drithéra, patate, disa lloje
pemésh (mollé, kumbulla etj).
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Né Krahinén  Malore
Veriore té Shqipérisé béjné pjesé:
Alpet Shqiptare, Malésia e Madhe,
Malésia e Gjakovés dhe Malésia e
Hasit. Alpet Shgiptare shtrihen
pérgjaté kufirit me Kosovén dhe
Malin e Zi. Pjesa peréndimore
e Alpeve Shqiptare éshté vetém
35 km larg Detit Adriatik. Alpet
shqgiptare jané pjesé e Alpeve
Dinarike né Evropé dhe maja mé
e larté e tyre éshté né pjesén e
territorit t€ Shqipérisé. Ajo éshté
Maja e Jezercit me 2694 m
lartési, e qé pasohet me majén
tjetér té larté né pjesén e Kosovés,
Gjeravica me 2656 m dhe Kolatén
e Keqge né pjesén e Malit te té Zi
me 2534 m. Maja e Jezercit shtrihet
né mes dy luginave, asaj té lumit
Valboné, né lindje, dhe té luginés
sé lumit Shal€, né peréndim. Né
brendési té Alpeve ka edhe ligene,
gryka lumenjsh, kanjone, ujvara dhe
pejsazhe shumé té bukura.

Pasurité natyore

N¢ kéto vise ka potencial pér
hidroenergji pér shkak té reshjeve
té shumta né kéto an€ dhe pér shkak
té lumenjve me rrjedhé té fuqishme
g€ burojné nga malet e larta (Drini,
Valbona, Shala etj). Afér lumenjve
dhe ligeneve artificale jané ndértuar
hidrocentrale, si p.sh te Liqeni i
Fierzés dhe Ligeni i Komanit.

N¢ kéto vise, meqé ka shumé
shkémbinj gélgeroré, ka edhe minerale
té ndryshme, si:krom, boksit, gur
gelgeror, asbest etj.



.

Pamje e Thethit

A e dini se...?

Thethi €shté njé vendbanim né

Luginén e Shalés, né€ veri, pér té cilin
udhépérshkruesja angleze Edit Durham,
g€ ka udhétuar shumé népér Shqipéri e
posacérisht né kéto treva né fillim t€ shek
XX, kishte théné: “Nuk mund té kujtoj
ndonjé vend tjetér ku njerézit mé kishin
dhéné pérshtypjen e té jetuarit duke
gené té izoluar nga e téré bota”.

Shikoni né kété videolink bukurité

e Thethit: http://www.youtube.com/
watch?v=n1VSMImYB7U

Shikoni né két€ videolink bukurti€ e
Valbonés: http://www.youtube.com/watch?v=VB

TdljDIKkk&feature=related

A e dini se...?

Nga kéto ané vjen Nora e
Kelmendit, Dedé Gjo Luli,
Bajram Curri e shumé trima
shqiptaré. Mésoni mé shumé
pér ta né pjesén e historisé
shqiptare. Shfrytézoni

edhe burime té tjera, libra,
internet etj.!

Bota bimore dhe shtazore

Kjo pjesé ka nj€ boté shumé t& pasur
bimore dhe shtazore, kryesisht pyje me
drunj ahu, pisha halore, kullota alpine dhe
zona shkémbore. Parku kombétar i Thethit
dhe i Valbonés me luginat prané lumenjve,
ujévarat si ajo e Grunés dhe e Gjeqajt,

jané njé€ pasuri e rrall€ natyrore.

Vetém né Parkun e Thethit jané mé se 1500
lloje bimésh té ndryshme. Ké&tu rritet edhe
“Gentiana” e njohur qé nga periudha ilire.
Né kéto vise jetojné shumé shtazé dhe
shpendg, si p.sh. ujku, dhelpra, cakalli, ariu
1 murrmé, macja e egér, kaprolli, dhia e
egér, derri 1 egér, lepuri etj.




Malésorét dhe
malésoret jané té njohur
pér trimériné e tyre. Nga
kéto vise kané lindur shumé
patrioté shqiptaré qé kané
luftuar dhe dhané jetén pér
liriné e kétyre trojeve. Mu
pér kété shkak, por edhe
pér shkak té relievit shumé
té ashpér e té paarritshém,
pushtuesit e huaj kurré
nuk arritén té sundonin né
kéto ané. Andaj me té drejté
konsiderohet se né kéto vise jané ruajtur mé me sukses shumé nga traditat mé
té vjetra té té paréve taneé.

Banorét e késaj ane kané jetuar né ndértesa banimi karakteristike pér
kéto vise, si¢ jané shtépité e ndértuara nga gurét-kullat té cilat iu kané mbijetuar
kohéve dhe kushteve klimatike.

Kulla tradicionale né kéto vise éshté e larté, me frengjiné (dritaren e
vogél né majé té kullés). Né kullé jané dhomat (odat) e veganta pér gatim, pér
fjetje dhe pér mysafiré. Meqé sipas tradités shqiptare, mysafirét gézojné shumé
respekt, dhoma pér ta éshté gjithnjé mé shumé e rregulluar.

Né kéteé pjesé,
shumica e popullsisé
jané té religjionit
katolik, andaj
ka edhe kisha té
bukura té ndértuara
gindra vite
pérpara, e gé jané
restauruar dhe jané
njé thesar kulturor
i begatshém. Né
njérén nga kéto
kisha ka shérbyer
edhe At Shtejfén
Gjecovi, njé patriot
i shquar shqiptar
gé ka punuar pér
arsimin shqip té
késaj treve dhe té
Kosovés.

Kullé né Theth




9.2. KRAHINA MALORE QENDRORE

Kjo pérbén pjesén mé té madhe
té territorit té Shqipérisé (43.3%).
Lumi Shkumbin e ndan kété krahiné
né pjesén veriore dhe jugore té saj.
Krahina malore gendrore ka reliev té
llojllojshém: vargmale, masive malore,
malési, lugina e fushégropa dhe éshté
shumé e pasur me ujéra (lumenj dhe
ligene). Lumenjté mé té réndésishém
jané Shkumbini, Drini (i Bardhé dhe i
Zi), Mati, Fani, Erzeni, Osumi, Devolli,
kurse Liqeni i Ohrit dhe Liqeni i
Prespés jané dy ligenet rreth té cilave =
shtrihen té gjitha vendbanimet kryesore |
né kété rajon.

Fillimisht shtrihet Malésia e
Pukés-Mirdités midis lumenjve Drin, né
veri, dhe lumit Fan, né jug. Né kéto vise
mbizotérojné malet e larta, maja shkémbore e té zhveshura, pra njé reliev shumé
i ashpér, i ngjashém me pjesén e malésive té tjera né krahinén veriore té vendit.
Edhe kétu popullsia kryesisht jeton né vendbanimet pérreth luginave e
fushégropave. Vendbanimet mé té réndésishme jané ato té rretheve té Pukés dhe
té Mirdités me gendrat kryesore Puké dhe Rréshen. Mirdita éshté njé nga viset
tipike shqiptare ku ka mbretéruar Kanuni i Leké Dukagjinit dhe jané ruajtur
traditat e vjetra. N€é veri té lumit Fan shtrihen Vargmalet e Lurés, jané dy vargje
malore paralele me drejtim veri-jug té gjata rreth 75 km dhe té pasura me ligene
akullnajore. Kétu gjendet parku kombétar 12 Ligenet e Lurés né shpatin lindor té
Kunorés sé Lurés (2121m) i njohur pér zambakét e ujit qé japin pamje té
mrekullueshme. Midis maleve mé té njohura jané: Mali i Lurés, Mali i Dejés,
Balgjajt etj. Vargjet e Lurés ndérpriten térthor nga lugina e Bulgizés. Vendbanimet
kryesore né kété pjesé jané né luginén e Bulqizés me Bulqizén si gendér e rrethit
né aférsi té té cilés gjenden minierat e pasura me krom dhe ato afér Kurbneshit,
gé njihet si qytet i minatoréve dhe i bakrit.

Kalaja e Krujés

MEé tutje shtrihet edhe Lugina e Drinit té Zi, g€ fillon nga gropa e madhe e
Kukeésit e deri né Vaun e Dejés. Né kété rajon kalon Rruga e Kombit- autostrada
e sapo ndértuar Prizren-Kukés-Tirané dhe béjné pjesé vendbanimet e Rrethit té
Dibrés me gendér Peshkopiné. Né vazhdim shtrihen Vargmalet e Korabit qé
jané vazhdim i Maleve té Sharrit nga territori i Kosovés dhe e Magedonisé. Né
kété pjesé zhvillohet blegtoria dhe pylltaria pér shkak té klimés malore. Maja mé
e larté éshté Maja e Korabit, e larté 2764 m né kufi me Magedoniné, qé pérbén




pjesén mé té larté té krejt vargut, duke gené jo vetém mali me i larté i Shqipérisé,
por edhe nga mé té lartét e Gadishullit Ballkanik.

Aktivitete:

1. Gjeni né harté€ viset e kétij rajoni, lumenjté, vendbanimet brenda dhe
jashté kufijve!

2. Shikoni két€ videolink dhe diskutoni pér bukurité, botén bimore dhe
shtazore né kéto vise!
http://www.youtube.com/watch?v=JkLXNoJ8ggMZ&feature=related

3. Hulumtoni dhe gjeni pamje e foto t& kétyre pasurive dhe béni albumin tuaj!

4. Bisedo me anétarét e familjes tuaj pér traditat e kétyre viseve: ményrén
e jetés, ushqimit, kushtet e punés, veglat, et;.!

5. Béni njé punim (me shkrim, vizatim, prezantim me sllajde etj) pér njérén
nga kéto tradita!

6. Ndahuni né dy grupe! Njé grup le t€ identifikojé pérparésité dhe tjetri
manggsité e té jetuarit n€ vise malore! Prezantoni ato para klas€s duke

ofruar argumente konkrete!

Pérreth lumit Mat shtrihet edhe Lugina e Matit, njé fushégropé e gjaté
rreth 40 km. N€é peréndim té lumit Mat shtrihen Vargmalet e Skénderbeut qé nga
vargu malor i Krujés e deri te Mali i Dajtit. Kétu shquhen vendbanimet e Rrethit
té Krujés, me gendér Krujén historike. Né kété rajon kushtet klimatike jané mé
té pérshtatshme pér blegtori dhe bujgési, sidomos né pjesén e fushégropave dhe
té luginave. Pasurité minerale dhe natyrore né kéto ané jane potencial i zhvillimit
ekonomik, té industrisé, turizmit et;.

Fushégropa e Pogradecit, e gjaté rreth 6 km dhe e gjeré 3 km, shtrihet né
jug té lumit Shkumbin, buzé Ligenit té Ohrit. Njéri breg i kétij ligeni shtrihet
edhe né pjesén e Magedonisé. Né kété pjesé gjenden shumé vende arkeologjike,
si p.sh. shumé e njohura Kalaja e Pogradecit, por edhe vendbanimet e tjera, si
p-sh. fshati Lin (ku gjendet mozaikuinjohuriLinit gé nga shek Ve.s.).Vendbanim
tjetér me réndési paraget Selca e Poshtme prané sé cilés gjendet Ura e Golikut
né rrugeén e vjetér Via Egnatia. Né kété pjesé gjinden edhe monumente fetare té
bukura nga koha e Bizantit (Kisha e Shén Marenés, Shén Bitrit) e shumé objekte
té tjera me vleré nga periudhat e tjera historike.

NEé vitin 1980 Pogradeci, pér shkak té florés dhe faunés sé pasur si dhe té vlerave

kulturore qé jané aty qé nga kohét e lashta, éshté shpallur nga UNESCO pjesé e
trashégimisé natyrore edhe kulturore mbarébotérore.
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Fushégropa e Korgés éshté fushégropa mé e madhe né kété pjesé, e gjaté
35 km, me sipérfaqe rreh 300 km2. Kétu jetojné shumé banoré dhe Korca éshté
gendra kryesore e rrethit me té njéjtin emér. Duke gené gendér e réndésishme
kulturore, ekonomike, e zejeve dhe e artizanateve né periudha té ndryshme
historike, né Korgé dhe rrethiné gjenden objekte me vleré té réndésishme historike
e kulturore, si: Parku Kombétar i Drenovés, qyteti historik i Voskopojés,
Mésonjtorja e Kor¢és e shumé té tjera. Né kété fushégropé gjendet edhe ish-
kéneta e njohur e Maliqit, e shéndérruar tani né toké pjellore. Vendbanimet
né kété pjesé jané té populluara shumé pér shkak té kushteve té pérshtatshme
klimatike dhe t€ mundésive pér zhvillim ekonomik, té turizmit etj. Mali i Thaté
e ndan fushégropén e Korcés nga Gropa e Prespés, e cila shtrihet edhe né pjesén
e Magedonisé. Ligeni i Prespés éshté ligeni mé i thellé tektonik i cili shtrihet né
tri shtete, Shqipéri, Magedoni dhe né Greqi.

Lugina e Devollit té Sipérm ka Bilishtin si gendér té rrethit té Devollit,
prané lumit Devoll. Mé tutje shtrihet Gropa e Kolonjés, territor gé banohej nga
fisi Desaret né Iliriné e lashté, me Ersekén si gendér té Rrethit té Kolonjés, njé
qytet i réndésishém pér vlerat kulturore e historike.

Aktivitete:

1. Gjeni né€ harté viset interesante t€ krahinés malore gendrore; lumenjté,
vendbanimet shqiptare (brenda dhe jashté€ kufijve)!.

2. Bisedoni me anétarét e familjes suaj pér karakteristikat e késaj krahine: kushtet
klimatike, potencialin e zhvillimit ekonomik et;.!

3. Ndahuni né grupe sipas rretheve dhe gendrave t€ ndryshme dhe pastaj prezantoni
(me shkrim, vizatim, prezantim me sllajde etj) n€ klas€¢ duke numéruar disa
karakteristika kryesore pér secilin prej tyre!

9.3. ULTESIRA PERENDIMORE

Ky rajon shtrihet pérgjaté gjithé vijés bregdetare prané Detit Adriatik,
prej Hanit té Hotit e deri te Gjiri i Vlorés, me njé gjatési prej 205 km (25.8% té
téré territorit). Kjo éshté njé nga ultésirat mé té médha né Gadishullin Ballkanik.
Bregdeti éshté i pérshkuar me laguna, gjire, kepe, plazhe dhe qytete bregdetare.
Kétu mbretéron klima tipike mesdhetare dhe e ndryshueshme, né lindje, pérreth
krahinave malore. Kjo zoné ka pasur shumé mogale, gé tani jané shndérruar né
toka pjellore dhe éshté zona me réndésiné mé té madhe pér zhvillimin ekonomik
té vendit. Kjo zoné éshté mé e varfér pér nga bota bimore, kryesisht ka shkurre
mesdhetare dhe bimé té uléta, toka pjellore ku kultivohet ulliri e pemét dhe
perimet mesdhetare. Ultésira ka rezerva shumé té médha té ujérave tokésoré dhe
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néntokésoré. Mé shumé se 152 lumenj dhe pérrenj né gjithé Shqipériné formojné
pérfundimisht 8 lumenj té médhenj, gé rrjedhin dhe derdhen kryesisht drejt
bregdetit Adriatik. Rrjedhat e poshtme té lumenjve mé té médhenj ndodhen né
kété rajon (Drini, Mati, Erzeni, Ishmi, Shkumbini, Semani, Vjosa, Shushica etj). Né
kété hapésiré ka mé sé shumti banoré (rreth 57%) dhe gjenden qytetet kryesore:
Tirana, Durrési, Vlora, Shkodra, Elbasani, Lezha etj. Dallohen edhe vendbanimet
bregdetare rreth plazheve, qé po zhvillohen gradualisht né gendra té réndésishme
té turizmit bregdetar; Velipoja, Shén Gjini, Durrési, Saranda, Vlora et;.

Fusha e Shkodrés, e gjaté 70 km, ndahet né pjesén e sipérme dhe té
poshtme té qytetit t€ Shkodrés. Né pjesén e sipérme ka mé pak lumenj, por
né pjesén jugore éshté Ligeni i Shkodrés, né kufi me Malin e Zi, dhe rrjedha e
poshtme e lumenjve Drini dhe Buna. Ligeni éshté me origjiné tektonike dhe
éshté mé i madhi i Gadishullit té Ballkanit, me sipérfage 368 km, nga té cilat 149
km pérfshihen brenda kufijve té Republikés sé Shqipérisé. Pjesa tjetér éshté né
territorin e Malit té Zi. Né kété ligen derdhet lumi i Moragés dhe prej tij del ai
i Bunés, i cili pastaj derdhet né Detin Adriatik. Ligeni i Shkodrés éshté i njohur
pér gjuetiné e peshkut dhe pér turizém. Né pjesén e Shqipérisé banojné banoré té
tre komunave té Malésisé sé Madhe dhe té Bashkisé sé Shkodrés. Brigjet e ligenit
lagin 20 fshatra dhe njé pjesé té qytetit té Shkodrés.

A e dini se?
Shkodra éshté

vendlindja e shumé
personaliteteve té
shquara shqiptare

g€ kontribuan pér
pérparimin e kombit
shqiptar, si p.sh. Marin
Barleti, Gjergj Fishta,
Véllazérit Marubi, etj.
Gjeni me ndihmén e
mésimdhénésit dhe té
burimeve té ndryshme
edhe personalitete té
tjera me origjiné nga
Shkodra! Prezentoni té
gjeturat né klas¢ dhe
diskutoni!

-

Shkodra éshté
gendra kryesore e téré
Shqipérisé Veriore e
rrethuar nga Alpet
Shqiptare dhe nga Ligeni i
Shkodrés, né udhékryq té
gendrave té réndésishme
né té kaluarén dhe né
ditét e sotme. Qyteti i
ndértuar, fillimisht diku
4000 vjet mé paré, ishte
kryeqytet i Mbretérisé Ilire
té Ardianéve né shek III
p-e.s.(181). Né kodrén e
qytetit gjendet edhe sot e
késaj dite kalaja e lashté e

Rozafatit, rrézé sé cilés rrjedhin lumen;jté Kiri e Drini,

qé derdhen né Buné.

Historia 2400 vjecare e
Shkodrés déshmohet
me shumé artefkakte,
monumente kulturore,
objekte té kultit té

té tri besimeve dhe

té kulturés sé pasur
materiale e shpirtérore.
Rozafati, Ura e Mesit,
Xhamia Ebu Beker,
Katedralja Katolike

dhe ajo Ortodokse té
Shkodrés jané disa nga
mé té réndésishmet.



FUSHA MIDIS LEZHES DHE TIRANES

Kjo fushé, e gjaté rreth 64 km, rrethohet nga té tri anét me kodra e male
dhe vetém né veriperéndim ka dalje né Detin Adriatik. Rrjedhat e poshtme té
lumenjve Mat, Ishém, Erzen furnizojné qytetet e médha si Tirana, Lezha, Lagi etj.
Né kété rajon éshté e zhvilluar
kryesishtindustriaushqgimore,
e drurit, lékuréképucéve,
farmaceutike etj. Né kété rajon
gjendet edhe Mali i Daijtit,
njé gendér e réndésishme e
turizmit malor dhe késhtjella
mesjetare e Petrelés, né mesin
e shumé monumenteve té
tjera historike e kulturore né
kété rajon, duke pérfshiré
edhe veté Tiranén.

Tirana

Nga qyteti i Durrésit kané
dalé shumé personalitete

té shquara shqiptare. Jan
Kukuzeli, muziktar i Durrésit
né€ periudhén e Bizantit,
Andrea Aleksi i mbiquajturi
Durrsaku, arkitekt, piktor dhe
skulptor shqiptar.

Gjeni personalitete t€ tjera
dhe diskutoni né klasé!

Durrési

Tirana, kryeqyteti i Shqipéris€, éshté gendra kryesore e kétij rajoni, por
edhe gendra administrative, ekonomike politike dhe kulturore e téré Shqipérisé.
Qendér tjetér me réndési e késaj fushe éshté Lezha, né té cilén gjendet Varri i
Gijergj Kastriotit-Skénderbeut dhe lart né kodér, Kalaja e Lezhés. Afér Lezhés
sé sotme gjenden edhe gérmadhat e qytetit té vjetér qé nga koha ilire (Lissus).
Fusha e Erzenit té Poshtém shtrihet qé nga kurrizi kodrinor i Rodonit e deri té
Shkémbi i Kavajés, afér Durrésit. Qendra mé e madhe e késaj pjes éshté Durrési,
cili éshté porti mé i madh i Shqipérisé. Né kété rajon éshté e zhvilluar industria
ushqgimore, turizmi bregdetar, industria e duhanit, ajo kimike etj. Durrési éshté
qytet i vjetér ilir, i themeluar qé né shek VII p.e.s. dhe quhej Epidamnus. Né
periudhén gjaté sundimit romak njihej me emrin Dyrrachium. Ndértimet dhe




objektet arekologjike mé té njohura jané akuadukti i ndértuar nga Hadriani,
tempulli romak i Minervés, gjurmét e Amfiteatrit romak, Mozaiku i shek.IIl i e.s.i
njohur si “Bukuroshja e Durrésit”.

A e dini se...?
e dini Fusha e

Elbasanit shtrihet
né rrjedhén e mesme
té lumit Shkumbin,

Apollonia éshté qytetithemeluar nga kolonét
greké té Korintit mé 588 p.e.s. qé pushtuan &
kéto ané. Pas pushtimit nga romakét,

Apollonia u zhvillua né njé qytet kulturor me gjatési 17 km dhe
gé mbijetoi deri kur njé térmet i fugishém gjerési 6 km. Klima
shkaktoi pérmbytjen e tij nga lumi Vjosé [ i ndryshueshme
(Aous) gé kalonte prané tij. “Arkeologet” | B mesdhetare qé
ende nuk kané arritur t& zbulojne téré @ mbretéron né kété
gérmadhat e qytetit, t& mbetura nén kodér. § pjesé kushtézon

Apellonia kultivimin e peméve

dhe perimeve mesdhetare, biméve mesdhetare (palma) etj. Elbasani ishte gendér
e réndésishme industriale ku prodhohej celiku dhe kromi. Elbasani éshté edhe
gendér e réndésishme kulturore-arsimore. Aty u hap shkolla e paré e mésuesisé
(Normalja) né vitin 1909.

Fusha e Myzeqesé éshté e gjaté 70 km deri te pllaja e Dumresé né kodrat
e Mallakstrés né lindje, nga Shkémbi i Kavajés né veri e deri afér Vlorés né jug.
Qendra kryesore éshté Kugova, e cila ka njé gjerési né mes saj dhe bregdetit prej
50 km. Fusha e Myzeqesé éshté e ulét, dikur ka gené mocal, por éshté shndérruar
né toké pjellore. Kjo fushé e gjeré ndahet né disa nénrajone: Myzeqeja e Madhe
ose e Lushnjés, Myzeqeja e Vogél ose e Fierit (me gendér Fierin), Myzeqeja e
Vlorés (né veri té Vlorés) dhe Myzeqgeja e Kavajés me gendér Kavajén.

Kodrat e Mallakastrés shtrihen né juglindje té fushés sé Myzeqesé deri
né Luginén e Vjosés, dhe éshté hapésira mé e madhe kodrinore né Shqipéri. Né
kété pjesé dallohet Rrethi i Fierit, me gendér Fierin, n€ aférsi té té cilit jané ruajtur
mbetjet e qytetit té vjetér nga periudha ilire, Apollonisé. Aty tani éshté Parku
Kombétar Arkeologjik —Apollonia.

Aktivitete:
1. Gjeni né harté viset interesante té ketij rajoni; lumenjté, vendbanimet brenda dhe jashté
kufijve!

2. Bisedoni pér traditat e kétyre viseve, vegorité gjeografike, kushtet klimatike dhe
mundésité ekonomike!

3. Bisedoni pér qytetet kryesore té kétij rajoni! Gjeni ato né harté dhe né grupe punoni nga
njé poster/broshuré me foto dhe informacione pér secilin qytet!

4. Bisedoni me anétarét e familjes suaj pér vendbanimet e lashta qé kané qené afér kétyre
qyteteve! Bisedoni pér zhvillimet né kéto vendbanime g€ mund té kené€ ndodhur gjaté
kohés sé Iliris€, Mesjetés ose t&€ Perandoris€ Osmane, varésisht nga periudha né té cilén
jané€ themeluar kéto qytete!

0



9.4. KRAHINA MALORE JUGORE

Kjo krahiné shtrihet nga lumi
Devoll e deri te vendbanimet né kufi
me Greqiné, me njé sipérfage prej 21.%
té téré territorit té Shqipérisé. Relievi
éshté i pérbéré nga vargmale, lugina e
fushégropa paralel me bregdetin Jon dhe
me rivierén e kétij bregdeti.

Pér shkak té késaj pozite, klima éshté
mesdhetare dhe ky rajon éshté i pasur me
lumenj (Vjosa, Osumi, Bistrica, Devolli
etj.) si dhe me ujéra nentokésoré. Né
kété rajon jané gjetur gjurmét mé té vjetra
té banimit té trevave shqiptare. Qysh 300-
400 vjet para Krishtit aty u ngritén qytetet Vite mé paré. Ai njihet edhe si Qyfeti i njé
antike, si Buthroti (Butrinti), Antigonea, mbi njé dritareve. I gjithé qyteti éshté

Orikumi, Foinikea, Amantia (Plloga),
Onhezmi (Saranda) etj. Né shekullin e
fundit ky rajon, si dhe ai juglindor, éshté
dalluar pér shtim té pakté té popullsisé,

A e dini se...?

Berati éshté qytet i vjetér, i ndértuar 2400

ndértuar né fage mali me shtépité afér njéra-
tjetr€s g€ 1 jepin pamje unike. Aty jané
objektet mé té bukura arkitekturale, kisha,

xhamia, muze etj.

sidomos né periudhen midis dy
luftérave botérore, pér shkak té
emigracionit té theksuar té banoréve
né botén e jashtme. Kjo dukuri ka
gené me e theksuar né disa zona té tij,
si: Gjirokastra, Lunxheria, Dropulli,
Rréza e Pérmetit, Zagoria, et].
Malésia e Tomorit dhe
Melesinit, e gjaté 84 km, pérbéhet
nga male té copétuara mes pérmes
nga lumenjté me shtretérit e tyre té
ngushté e té thellé. Qendra kryesore
éshté Berati, né té dalé té lumit
Osum, me pamje kah Mali Tomor
(i larté 2400 m). Poeti yné i njohur
A. Z. Cajupi ka shkruar njé vepér
poetike “Baba Tomorri” né té cilén
gjendet edhe poezia me té njéjtin emér.

A

e shtépi guri, me kulme, qé duket se mbulojné

njéra tjetrén. Me bukurité e tij dhe historiné e
lashté ka frymé&zuar shumé artisté, piktoré vendas
e t€ huaj qé€ t‘i kushtojné vepra té bukura artistike.
M¢ésoni mé shumé nga fagja zyrtare e kétij qyteti
http://www.gjirokastra.org/home.html#12345




Butrinti-qytet ilir né aférsi té Sarandés

Vini re!

Duke klikuar né linkun http://www.albatrip. A keni dégjuar pér vendin e quajtur
com/sa/p_guideturistiche.html mund t& Syri i Kalter’’ ? Ai éshté njé vendburim
mésoni mé shumé pér t& gjitha rajonet e dhe pasuri e rralé natyrore qé gjendet
Shqipérisé. Aty mund t€ gjeni informata né dalje té Sarandés

té réndésishme dhe pamje t€ bukura t&

qyteteve t€ Shqipérisé.

Vargmalet midis Luginés sé Vjosés dhe Luginés sé Drinos jané njé varg
malesh té mesme dhe midis tyre ndodhen Lugina e Zagories dhe e Pogonit.
Lugina e Vjosés éshte e gjaté 166 km dhe e njohur pér kanionin e thellé 1000 m
e té gjaté 13 km, té quajtur Gryka e Kércyrés dhe gendrén e saj Pérmetin. Aty
ndodhet edhe parku kombétar i Hotovés dhe vendbanimet e tjera me réndési si
Tepelena dhe Memaliaj.

Lugina e Drinos, e gjaté 60 km, ka si gendér Gjirokastrén, njé qytet muze
i vendosur mbi tri kodra madhéshtore, gendér kulturore-historike, ekonomike,
dhe tregtare. Gjirokastra, qytetilashté, u shndérrua shpejt né njé gendér qytetare,
ku u zhvillua tregtia dhe zejtaria né kohén e mesjetés. Kalaja e Gjirokastrés e
shekullit XIII éshté njé objekt i vecanté arkitekural i trashégimisé kulturore
shqiptare té kétyre anéve.

Malet bregdetare pérfshijné malet me shkémbinj gélgeror né rivierén
prej Gjirit té Vlorés e deri te Fushégropa e Delvinés me qendér Delvinén dhe
Konispolin. Kéto male shtrihen pastaj deri te bregdeti i Detit Jon né jugperéndim.
Kétu gjendet parku i njohur kombétar i Llogarasé, njé gendér me réndési pér
zhvillimin e turizmit malor.

Riviera shqiptare fillon nga Vlora e deri te Kepi i Stilos, né jug, pérfshiré

edhe Sarandén dhe Butrintin si dy lokacione me réndési historike e kulturore
dhe gendra turistike.

-
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KOSOVA-POZITA GJEOGRAFIKE,
SHTRIRJA, RELIEVI], RAJONET

Kosova shtrihet né gendér té pjesés peréndimore
té Gadishullit Ballkanik. Né peréndim dhe
jugperéndim kufizohet me Shqipériné, né
veriperéndim me Malin e Zi, né veri dhe verilindje
me Serbiné, kurse né jug me Magedenind. Pozita
e saj gjeografike éshté shrumé e volitshme, ngase
népér té kalojné rrugé qé e lidhin pjesén e

Sipérfaqja: 10,908 km?

Gjatésia e vijés kufitare:707
km

Me Shqipériné 111.8 km,

me Maqgedoniné 158.7 km,
me Malin e Zi 78.6 km,

me Serbin€ 351.6 km.

Kryeqyteti: Prishtina
Monedha: Euro

Klima: malore, kontinentale; dimra
me reshje dhe té ftohte;

Verax té gjata dhe me thatésira
Popullsia: rreth 2 milion€ banoré
Shumica shqiptaré (98.6%)

Pakicat etnike: 1.4 % (serbét,
boshnjakét, turqit, romét etj)

Religjioni:

Shumica myslimané

Gjuhét zyrtare:

Gjuha shqipe,serbe etj.

Prefiksi ndérkombétar pér telefoni
+381

(ende nuk ka prefiksin e vet)

Sistemi i geverisjes: demokraci
parlamentare
Kreu i shtetit:

Kryetari

brendshme té Ballkanit me Detin Egje. Tani edhe dalja né Detin Adriatik pérmes
rrugeés Prizren-Kukés-Durrés do ta béjé pozitén e sajedhe mé té volitshme. Kosova
ka njé reliev shumé té pasur me male (rreth 63% e territorit) té uléta, t€ mesme
dhe té larta né pjesén e jashtme té saj. Né brendi ka kodra, fushégropa e lugina
dhe rrjet té pasur me lumenj, ku mé té réndésishmit jané: Drini i Bardhé, Ibri,

-




Lepenci, Sitnica etj., prané té ciléve ka edhe gryka lumore, kanione etj. Kosova
éshté e pasur edhe me ligene (artificiale), si: Ligeni i Batllavés, Ligeni i Badovcit,
Ligeni i Ujémanit etj. Né pérgjithési, Kosova, sipas relievit, ndahet né 2 rajone
kryesore: Kosova Peréndimore dhe Kosova Lindore.

SERaA

MALL | 21

Legjendé
Pellg gjeografik

. Brezine malore
= Sipérfage kryesore ujéndarése
~ Lum

10.1. KOSOVA PERENDIMORE

Né kété pjesé té Kosovés ka vargmale, fushégropa dhe gryka lumenjsh,
kanione, ujévara, shpella etj. Dallohen Bjeshkét e Nemuna, Malet e Hasit me
Pashtrikun dhe Malet e Sharrit me Koritnikun. Né brendi shtrihet fushégropa
e Dukagjinit, e kufizuar me malet gendrore si Carraleva, Lipovica, Goleshi,
Berisha, Kosmagi, Drenica, Qiqavica etj. Kéto male gendrore jané kufiri natyror




né mes Kosovés Peréndimore dhe asaj Lindore.
Bjeshkét e Nemuna jané vargmalet lindore té

Alpeve Shqiptare qé vazhdojné nga territori §

i Shqipérisé dhe shtrihen me gjatési 50 km né
pjesén e Kosovés deri te Lugina e Ibrit. Kéto
male né anén e Kosovés arrijné lartésiné deri né
2000 m dhe prehen me lugina e gryka lumenjsh.

Malet gé e pérbéjné kété varg né anén e Kosovés g8

jané Gjeravica (2656 m), Mali i Junikut, i Strellcit,
i Lumébardhit, Kopranikut, Moknés etj. Kéto
male jané té pjerréta, kurse poshté tyre ka
kullota té€ mira dhe jané shumé té pérshtatshme
pér sporte dimérore, si skijimi gjaté sezonit té
dimrit dhe pér ngjitje malore gjaté sezonés sé
verés. Népér kéto bjeshké kalon lumi Drini i
Bardhé, qé burimin e ka né Radavc té Pejés. Me
gjatési 335 km ky lum shkon deri te rrjedha e

poshtme afér Lezhés (né Shqipéri). Lumi tjetér §

Bistrica e Pejés me gérryerje ka formuar Grykén
e Rugovés, njé bukuri té rrallé natyrore me té
cilén mburret Kosova.

A e dini se... ?

Bjeshkét e Nemuna e kané marré emrin késhtu
pér shkak se jané€ aq té€ ashpra, me akullnaja e

aq té€ pakalueshme sa armiqté qe kan€ dashur

t‘i pushtonin i kan€ mallkuar ato. Shikoni
videolinkun pér t€ paré mé afér bukurité e kétyre
bjeshkéve
http://www.youtube.com/watch?v=0BSIJID24FM

Aedinise...?

Né kéto ané (Koritnik) jeton njé
lloj special i dhisé sé egér gati né
zhdukje e quajtur chamois ose
rupicapra.

Né anén tjetér, mé né
jugperéndim, kemi Malet e
Hasit me Pashtrikun qé fillojné
qé nga Qafa e Morinés (nga
qyteti Bajram Curr né drejtim
té Gjakovés) dhe qé shtrihen
deri né luginén e Lumit Drin
i Bardhé né Vérmicé, afér
Prizrenit. Kéto male shtrihen né
mes té Luginés sé Valbonés, nga
ana e Shqipérisé, dhe Luginés sé
Erenikut e t€ Drinit né rrafshin e
Dukagjinit, né anén e Kosovés.

Né Bjeshkét e Nemuna,
por edhe né Malet e Hasit, bota



@@p

bimore éshté shumé e pasur, me =, - e
pyje halore, pisha, lloje té€ ndryshme ol ir .y
drunjésh ahu, bungu, qarri etj. Né i 1 N

kéto vise éshté e njohur bashkésia e
géshtenjave. Ariu i murmé, kaprolli
i egér, derri i egér, dhelpra, sqarthi
jané disa nga shtazét né viset malore,
kurse né lumenijté e ligenet e ketyre
viseve ka lloje té ndryshme té
peshkut, si: trofta e pérrojeve, ngjala,
mustaku etj. Edhe lloje té ndryshme
té shpendéve jané karakteristike pér
regjionin peréndimor si qukapiku,
pula e pyjeve, thélléza e maleve et;.

I
Manastiri i Decanit para njé shekulli.
Pérreth mund té shihen shqiptarét me veshje kombétare.
A e dini se... ?
Kohéve té fundit &shté krijuar njé grup té€ rinjsh me dashamiré té€ pushtimit t€ bjeshkéve
té larta dhe té sporteve dimérore “Hiking njeri” dhe Snow njeri”, t€ cilét si pjesé e
ekspeditave té tyre kan€ edhe dokumentimin e kétyre bukurive me foto, videoingizime.
Shikoni kéto lidhje pér bukurité e Sharrit né dy pjesé.

http://www.youtube.com/watch?v=gatk 1vXzCY&feature=related

http://www.youtube.com/watch?v=gHwvJpbwkcg&feature=related

Malet e Sharrit shtrihen né pjesénjugore té kétijrajoni, qé nga Malii Korabit
né anén e Shqipérisé e deri te Gryka e Kacanikut. Kéto male shtrihen né mes
té dy fushégropave
té¢ Kosovés e té
Dukagjinit dhe té
Pollogut né anén e
Magedonisé.  Jané
pérplot me maja té
larta té pérshtatshme
pér skijim, blegtori,
ligene, burime
lumenjsh etj.
Koritniku éshté mali
mé i larté (2604 m)
né anén e Kosoves,
i pasuar nga
Nerodima, Luboteni
etj. Maja mé e larté,

o

Prizreni




ndérkaq, gjendet né anén e Maqgedonisé (afér Tetovés) 2748 m. Né Malet e
Sharrit gjenden gjurmé té epokés sé akujve né formén e ligeneve té ngrira e té
larta malore ( rreth 39 Ligene). Né kéto treva kultivohet geni i Sharrit, i njohur si
ruajtés i bagétive.

Fushégropa e Dukagjinit éshté pjesa e rrafshét e Kosovés Peréndimore qé
kufizohet me Bjeshkét e Nemuna dhe malet tjera né kété rajon. Né lindje kufizohet
me bregoret e Llapushnikut. E gjaté 70 km dhe e gjeré 43 km, kjo fushégropé
pérbéhet prej vendbanimeve té organizuara né disa treva malore si: Rugova,
Opoja, Gora, Srecka dhe atyre bregoro —kodrinore si Hasi dhe Llapushniku. Pér
shkak té klimés sé buté, té ndikuar nga masat ajore té Adriatikut qé depértojné
pérmes Luginés sé Drinit, éshté e zhvilluar bujgésia dhe zhvillohen drithérat,
pemét, perimet, vreshtat e pér shkak té kullotave té shumta né rrafshet e ligeneve
e lumenjve éshté e zhvilluar edhe blegtoria. Popullsia kryesisht merret me
blegtori (viset malore), bujqési (fushégropa dhe lugina) kurse né gendrat urbane
éshté e organizuar jeta adminstrativo-politike, arsimore, kulturore etj. Fushat mé
té vogla quhen lugje, andaj dallohen, p.sh. Lugu i Baranit, Lugu i Leshanit, Lugu
i Drinit etj.

Né kété pjesé gjenden edhe disa gendra urbane nga té cilat shquhen Peja,
Prizreni e Gjakova. Té tri kéto gendra kané njé histori té gjaté té zhvillimit dhe
tradité t€ njohur zejtare tregtare edhe kulturore. Pérmes kétyre tri qyteteve béhet
lidhja edhe me trevat e tjera shqiptare né anén e Shqipérisé, sidomos vendbanimet
malore té Malésisé sé Gjakovés, Malésisé sé Hasit si dhe fshatrat e Rrethit té
Kukésit. Né kété pjesé gjendet edhe qyteti i vjetér nga koha e Ilirisé, Theranda.
Né kété rajon ka potencial té madh hidroenergjetik, meqé ka mé shumé ujéra.
Lumenjté, si Drini i Bardhé e Lumbardhi i Pejés, mund té pérdoren pér té
prodhuar energji krahas rezervave té qymyrit né kéto vise. Né kété rajon ka
shumé monumente té trashégimisé kulturore shumé té lashté; kala, ura, kulla,
kisha, manastire etj. Ndér to shquhen “Kalaja e Prizrenit”, ”Ura e Shenjté”, “Ura
e Terzive 7, xhami dhe teqge té ndryshme et;j.

Prizreni éshte njé ndér qytetet mé té vjetra né kété ané dhe padyshim njé
prej gendrave urbane mé té vjetra té Evropés Juglindore. Né lokalitetin e Prizrenit
jané gjetur shumé materiale arkeologjike nga kohérat e lashta. Prizreni ka shtépi
té vjetra e me réndési historike té vecanté, si¢ éshté Shtépia e Lidhjes sé Prizrenit
(1878). Nga Kalaja e Prizrenit mund té shihet i gjithé qyteti. Shadérvani i qytetit
dhe objektet e vjetra fetare té religjioneve té€ ndryshme ia shtojné bukuriné kétij

qyteti.

Ec



Peja shtrihet buzé
lumit Lumbardhé, éshté qytet
me réndési pér zhvillimin
ekonomik té Kosovés
Peréndimore, e njohur si
gendér tregtare dhe kulturore.
Né kété qytet gjenden
objekte té ndryshme me
réndési historike té té gjitha
periudhave historike dhe té
besimeve fetare né Kosové.

Ndér qytetet e tjera
me réndési té Lkétij rajoni
éshté edhe Gjakova, njé qytet
i tradités zejtare, kulturés
dhe arsimit. Krenaria e kétij
qyteti té vjetér éshté Carshia e
Madhe, e cilau dogjnga serbét
gjaté luftés sé fundit, por u
rindértua pérséri.

s
Carshia e Madhe e Gjakovés natén

Aktivitete:

1. Mésoni mé shumé pér rajonin peréndimor t€ Kosovés duke u shérbyer me harta,
burime t€ shkruara dhe né internet!

2. Ndahuni né grupe dhe punoni nga njé prezantim (me sllajde ose poster) pér secilén
trevé té kétij rajoni! Prezantoni ato né klasé dhe diskutoni!

3. Ng& harté t€ Kosovés gjeni qytetet dhe trevat kryesore té kétij rajoni. Krahasoni me
vendbanimet ku jetoni tani!

4. Keétyre trevave u jané kushtuar kéngg, vepra letrare, piktura e filma. Me ndihmén e
mésueses apo té prindit, gjeni disa sosh!

=




10.2. KOSOVA LINDORE

Rajoni i Kosovés Lindore shtrihet gé nga malet gendore (Qiqavica, Drenica,
Berisha etj.) n€ kufi té Rrafshit té Kosovés dhe pérfshin né vazhdim fushégropat
Drenicé, Shal€ e Bajgorés, Fushé e Kosovés, Llap dhe Gollak (ndryshe quhet edhe
Gallap) deri te malet periferike né veri (Kopaoniku dhe Rogozina). Né lindje
shtrihen malet lindore me trevat Anamoravé dhe Karadak, né kufi me Malin e
Zi té Shkupit, me té cilat kufizohet Lugina e Preshevés né pjesén e Serbisé. Né
juglindje shtrihet Fusha e Shkupit né anén e Magedonisé. Ky rajon ka male té
vjetra vullkanike e shumé pasuri minerale néntokésore, ujéra mé té pakét dhe
klimé mé té ashpér, kontinentale.

Treva mé veriore e kétij rajoni éshté Shala e Bajgorés, e pasur me minerale
e xehe. Vendbanimet né kété pjesé jané kryesisht fshatra malore, fshatra fushore
dhe disa qytete si Mitrovica, Albaniku (Leposavig) e Zvegani. Kéto dy té fundit
i takojne trevés sé Kolashinit té Ibrit. Né kété rajon rrjedhin lumenjté Ibri dhe
Sitnica. Kétu gjendet miniera e njohur e Trepgés.

Mitrovica si qytet tregtar dhe
gendér lidhése me trevat e tjera u bé
gendér industriale pér shkak té pasurive
i néntokésore. Qé né vitin 1873 kishte
1 hekurudhé gélidhte kété qytet me Shkupin
. e Selanikun. Né pérfundim té maleve
| gendrore (Qiqavicé, Drenicé dhe Berishé)
geé éshté kufi natyror i dy rajoneve, shtrihet
Fushégropa e Drenicés, njé fushé e vogél
mes rrézave té Malit té Thaté né veri dhe
Mitrovica Malit té Carralevés né jug. Pérmes saj
rrjedh lumi Drenica. Kjo trevé éshté e njohur pér rezistencén e vazhdueshme té
armatosur kundér pushtuesve, né vecanti kundér regjimeve serbe, qé gjithheré
kané synuar ta nénshtrojné kété rajon. Qendrat mé té réndésishme té kétij rajoni
jané Skénderaji dhe Drenasi (Gllogovci).

Rrafshi i Kosovés ka fomén e njé lugu té zgjatur dhe shtrihet nga Mitrovica
né veri, e deri te Kaganiku, né jug, me gjatési prej 84 km e me gjerési deri né 16
km. Pérfundi ka shtresa dhe rezerva té médha té linjitit (qymyrgurit). Népérmes
tij rrjedh lumi Sitnica, qé buron né veri, kurse né jug rrjedhin lumenjté Nerodime
dhe Lepenc, té cilét pérmes Grykés sé Kacanikut derdhen né lumin Vardar né
Magedoni.

Né Rrafshin e Kosovés ka potencial pér zhvillimin e bujqésisé, por né té
kaluarén ishte zhvilluar edhe industria e xeheve, metalurgjia etj. Kétu gjenden
disa gendra urbane si: Prishtina, Ferizaji, Kacaniku dhe Vushtrria (Vicianum),
qytet i vjetér gé nga koha e Ilirisé.




Prishtina, me 572 km?, ishte e banuar
gé nga kohérat e lashta. Kété e déshmojné
zbulimet arkeologjike té vendbanimit ilir-
Ulpiana né aférsi té saj. Qyteti mesjetar i
Prishtinés u zhvillua nga njé qytet zejtar-
tregtar né kohén e sundimit osman né
gendér té réndésishme administrative. Nga
ajo kohé déshmi jané xhamité e ndryshme,
Wi ndértesa e hamamit té Prishtinés dhe lloji
i ndértesave né pjesén e vjetér té qytetit.
Pasi u bé kryeqgendér e Kosovés (1946),
Prishtina filloi té zhvillohet shpejt né njé
qytet bashkékohor. Pér mé shumé informacione,shikoni lidhjen né internet: http:/

www.youtube.com/watch?v=ity_PJFauFY

Né lindje té kétij rajoni shtrihet Fushégropa e Llapit g€ lidhet me Rrafshin
e Kosovés pérmes njé gryke té vogél (Kulin€) buzé lumit Llap. Né anén e majté
té saj gjendet ligeni i njohur artificial i Batllavés qé furnizon fshatrat pérreth dhe
Prishtinén me ujé té pijshém. Qendér e késaj pjese €shté qyteti Besiana (Podujeva).
Gallapi éshté njé trevé tjetér malore mu né dalje té Prishtinés dhe njihet si Malésia
e Gallapit.

Ferizaji, qyteti i treté pér nga numri i banoréve, éshté njé qytet tjetér me
réndési i rrafshit té Kosovés. Né aférsi té tij, né fshatin Sojevé, gjindet baza e
njohur ushtarake amerikane —Bondsteel.

NEé Ferizaj, si né shumé vende té tjera shqiptare po ashtu gjejmé déshmi té
tolerancés fetare né bazé té ndértimit té objekteve religjioze né njé hapésiré.

Aedinise...? Anamorava shtrihet
né  pjesén  juglindore
té Rrafshit té Kosovés,
pérgjaté Luginés sé

Ferizaji €shté€ 1 njohur pér fenomenin e bifurkacionit,
g€ ndodh kur uji 1 njé lumi ndahet n€ dy pjesé e té cilat,
mé pas, derdhen né dy dete te ndryshém (né€ kété rast né

Detin e Zi dhe né Detin Egje) Moravés sé Bingés. Lumi
Morava, bashké me lumin

Krivareka, derdhen pérmes
Grykés sé Kongulit né
Moravén Jugore né Luginé
té Preshevés (né Serbi).
Trevén e Anamoravés e pérbéjné Malet e Karadakut, Zhegovrcit e té Koznikut, té
larta deri 1000 m, me toka té mira e klimé kontinentale té ngrohté dhe gendrat
kryesore urbane, si: Gjilani, Vitia dhe Dardana (Kamenica). Ky rajon éshté
i pasur me lumenj dhe dy penda artificiale, até té Livoqit dhe té Pérlepnicés.
Historia e qytetit té Gjilanit daton gé nga periudha osmane.

Bifurkacioni i Nerodimes &éshté i vetmi i kétij 1loji né
Evropé
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Krejtésisht né jug té Kosovés lindore gjendet treva e Siriniqit, trevé malore
né pjesén e Maleve té Sharrit g€ shtrihet né t€ dy anét e lumit Lepenc. Lidhet me
Rrafshin e Kosovés pérmes Grykés sé Brodit. Fusha e lumit Lepenc éshté e njohur
pér kultivimin e misrit, té grurit dhe té peméve. Prané fshatit Shtérpcé gjendet
Brezovica, gendér turistike e njohur pér shtigjet e bukura e té gjata té skijimit.
Brezovica éshté e hapur pér turistét gjaté té gjitha stinéve té vitit dhe ofron bukuri
té shumta natyrore pér vizitoré.

Aktivitete

1. Mésoni mé& shumé pér rajonin lindor t€ Kosovés duke u shérbyer me harta,
burime t€ shkruara dhe né internet!

2. Ndahuni né grupe dhe punoni nga njé prezantim (me sllajde ose poster) pér
secilén trevé té kétij rajoni! Prezantoni ato né klas€ dhe diskutoni!

3. NEé harté t€ Kosovés gjeni qytetet dhe trevat kryesore t&€ kétij rajoni!
Diskutoni ne klasé pér gjetjet dhe krahasoni me vendbanimet ku jetoni tani!

11.TROJET E TJERA SHQIPTARE

Shqiptarét vazhdojné
téjetojné edhené troje té tjera
té Evropés Juglindore jashté
Shqipérisé dhe Kosoveés.
Kéto troje gjtihmoné kané
gené té populluara nga
shqgiptarét por fatkegésisht
kané mbetur té ndara nga
trungu kombétar.

BOSNA E HERCEGOVINA

Popullsia shgiptare
e kétyre viseve vazhdon té
jetojé né trojet e tyre etnike
dhe tashmé né njé ményré
apo tjetér po béjné pérpjekje
té integrohen plotésisht né
jetén politike e shogérore té shteteve pérkatése. Ndonése, né shumicén prej tyre,
shqiptarét ende kané problem té realizojné té drejtat e tyre politike, kulturore e
arsimore. Né ditét e sotme, jeta né page dhe né bashkéjetesé me popuijt e tjeré
né kéto shtete ku ata jetojné shihet si mundési pér komunikim mé té lehté dhe
normal me pjesét e trungut gendor kombétar.
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TROJET SHQIPTARE N MAQEDONI

Kéto troje pérfshijné vendbanimet shqiptare né pothuajse té gjitha anét e
Magedonisé né kufijté e tanishém me Shqipériné dhe Kosovén (Shkupi, Struga,
Ohri, Prespa, Tetova, Gostivari, Kér¢ova, Dibra, Kumanova etj). Shumica e kétyre
vendbanime shgqiptare jané gé nga kohét e hershme (Iliri, Mesjeté, Perandori
Osmane) dhe déshmité pér kété hasen né ndértesa, vendbanime si dhe né
doréshkrimet e dokumentat historike.

Shkupi tash, dikur kryeqytet i
Vilajetit té Kosovés, tash eshte kryeqyteti i
Republikés s€ Magedonisé. Qyteti géndron
né 254 m lartési mbidetare e né jug té tij
gjendet mali Vodno i larté 1066 m. Shkupi
' tash éshté qytet modern industrial, gendér
= tregtare dhe bankare. Aty zhvillohen disa
W industri si ajo e prodhimit t&¢ metaleve,
kemikaleve, ilageve, tekstilit etj. Aty
ndodhen bibloteka, teatri kombétar dhe
) L drama, opera, baleti etj. Déshmi pér té
Shkupi kaluarén historike té begatshme jané
objeketet e trashégimisé kulturore gé nga koha romake e deri te koha e sundimit
osman. (Ura e Gurit,Kalaja e Shkupit etj). Né mes té Shkupit rrjedh lumi Vardar
gé éshté lumi mé i madh dhe mé i gjaté né Maqgedoni, i cili buron prané fshatit
Vrutok afér Gostivarit. Ky qytet ka pozité strategjike, ngase lidhet me transport
rrugor dhe hekurudhor me Kosovén, Serbiné e Malin e Zi.

e O ] Qytete té tjera qé konsiderohen
. autoktone shqiptare sipas déshmive historike
: dhe arkeologjike jané Tetova, Gostivari,
. Struga, Ohri, Kercova, Kumanova etj.
Manastiri éshté qyteti i dyté pér nga
madhésia né Republikén e Magedonisé. Né
¥ kohén para Kongresit té Berlinit (1878) ka
gené kryegendér e Vilajetit té Manastirit, i
cili ka pérfshiré njé sipérfaqge prej 22.000 km?2
e universitare e shqiptaréve né Magedoni né té cilin bénin pjesé tokat shqiptare deri né
Elbasan. Tani popullsia shqiptare kryesisht jeton né rrethiné té Manastirit, ngase
brenda qytetit t¢ Manastirit shumé shqiptaré kané emigruar né Turqi, Rumani,
Bullgari dhe né vende péréndimore té Evropés. Arsyet kané gené ekonomike por
edhe politike pér shkak té represionit ndaj identitetit té tyre shqiptar. Pér
shqgiptarét ky qytet éshté shumé i réndésishém, ngase kétu vepronin shoqatat
kulturore qé mé 1908 kurorézuan punén me mbajtjen e Kongresit t¢ Manastirit
(1908) né té cilin u aprovua alfabeti shqip (alfabeti i sotém).

etova éshté qendér e njohur politike, kulturore
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TROJET SHQIPTARE NE LUGINEN E PRESHEVES

Lugina e Preshevés éshté vazhdimési e Kosovés Lindore. Kjo trevé ka
mbetur nén administrimin e Serbisé dhe pérfshin komunat Presheve, Bujanovc
dhe Medvegjé. Shqiptarét e Luginés té Preshevés ende nuk i gézojné té gjitha té
drejtat sipas normave ndérkombétare.

Né kété luginé kalon rrjedha e dy
lumenjve shumé té réndésishém si
Morava dhe Vardari duke ofruar
mundésiné e lidhjes sé kétij rajoni
me daljen né Detin Egje. Né té dy
anét e lumit Morava gjendet njé
reliev kodrinor -malor.

Né peréndim, Lugina e
| Preshevés kufizohet me Malésiné e
Karadakut né Kosové. Kjo pozité
gjeografike ndikon gé klima té jeté
e ngjashme me até né Rrafshin e
Kosovés. Pérpos dy lumenjve
kryesoré, ky rajon ka edhe ujéra néntokésoré né aférsi té Maleve té Gollakut Si
p-sh. Banja e Sijarinés éshté mé e njohura me burimet e ujit té ngrohté deri né 65
grade celcius. E njohur éshté edhe Banja e Bujanovcit. Banorét e kétyre anéve
kryesisht merren me bujqési. Pér shkak té pozités s€ véshtiré politike e shogérore
migrimi i popullsisé éshté njé fenomen shqetésues. Njé pjesé ka migruar né trojet
e tjera shqiptare pérreth (Kosové, Magedoni) kurse njé pjesé ka emigruar edhe né
shtetetet evropiane. Né Gjermani dhe né Zvicér éshté e theksuar prezenca e
komunitetit shqiptar nga kéto troje. Pas konfliktit t&¢ armatosur qé ndodhi né
Luginén e Preshevés (2001) jané béré pérpjekje qé té pérmirésohet pozita e
komunitetit shqiptar duke respektuar standardet ndérkombétare. Né kété rajon
shqiptarét kané té drejté shkollimi né gjuhén shqipe né nivelin fillor dhe t€ mesém.
Studimet universitare né gjuhén shqipe zakonisht ndigen né njé nga universtitetet
né trojet e tjera shqiptare si né Kosové, Shqipéri e Magedoni. Dy gendrat mé té
réndésishme adnimistrative-politike e kulturore té kétij rajoni jané Presheva dhe
Bujanovci.

| §

A .
Presheva

A e dini se...?

Pikérisht n€ njé nga vendbanimet e lashta shigptare né
kéto ané ( né Shas) thuhet se mbreti ilir, Genti, mblidhte
bimét e tij shéruese.




TROJET SHQIPTARE NE MAL TE ZI

Né veri té Shqipérisé, si pjesé e Alpeve
Shqiptare shtrihet Malésia e Madhe. Ky rajon
pérfshin edhe fshatrat qé shtrihen né juglindje
té Podgoricés né Mal té Zi. Pas pavarésimit té
Shqipérisé, me vendimet ge fuqité e médha
morén né Kongresin e Berlinit (1878) dhe pastaj
edhe né Konferencén e Londrés (1913), disa nga
kéto vise, bashké me Ulqinin, Plavén dhe Gucing,
pérfundimisht mbetén nén administrimin e Malit
té Zi. Ulqini njihet si vend turistik bregdetar, ku
shumé vizitoré shqiptaré dhe té huaj i kalojné
pushimet verore. Numri i banoréve shqiptaré né kéto treva dita dités po
zvogélohet pér shkak té kushteve té véshtira ekonomike e politike. Ata kryesisht
emigrojné né Ameriké dhe né vende té tjera.

Ulgini

TROJET SHQIPTARE NE GREQI

Cameéria, si vazhdimési e trojeve shqiptare né pjesén jugore té Shqipérise,
éshté njé rajon qé gjeografikisht shtrihet né pjesén veriperéndimore té Greqisé sé
sotme. Cam €shté emri i njé lumi té vjetér qé kalon pérmes Camérisé (né shumé
harta té vjetra romake e greke ekziston ky lum). Njé pjesé e kétij lumi quhet nga
veté camét “Lumi i Kalamait”(Kalama). Pjesa mé e madhe e popullsisé came jeton
né rajonin e ngushticés sé Prevezés. Vendbanimet kryesore shqiptare né rajonin e
Cameérisé jané: Arta, Preveza, Janina, Parga.

ARBERESHET E ITALISE

Né Italiné jugore ekziston njé numér i madh fshatrash ku jetojné shqiptarét e
shpérngulur atje gé nga koha e Skénderbeut. Ndonése trojet ku ata jetojné i kané
takuar gjithnjé shtetit italian, né vendbanimet ku jetojné arbéreshét edhe sot
flitet gjuha shqipe (arbéreshe) dhe ruhen zakonet e kultura shqiptare. Qytetet ku
banojné arbéreshét mbajné nga dy emra, njé né arbérisht dhe tjetrin né italisht. Aty
zhvillohet njé jeté arsimore, kulturore, artistike qé afirmon identitetin shqiptar té
banoréve té kétyre vendbanimeve.

Aktivitete:
1. Lexoni dhe mésoni mé shumé pér trojet e tjera shqiptare!
2. Bisedoni né klasé nga cilat troje jané prindérit tuaj dhe familjet e tyre!
3. Mésoni mé shumé pét qytetet kryesore té kétyre trojeve dhe béni nga
njé prezentim pér secilin prej tyre!
4. Shikoni kété dokumentar pér Arbéreshét e Italisé:
http://www.youtube.com/watch?v=-t_uaaJy384
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III TRASHEGIMIA SHQIPTARE
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12. ARKITEKTURA DHE
VENDBANIMET SHQIPTARE

Trashégimia arkitekturale shqiptare
éshté shumé e lashté dhe pérbén njé pasuri té
réndésishme pér thesarin kulturor kombétar.
Zbulimet arkeologjike datojné qé nga lashtésia,
kur edhe shquhen gjetiet mé té médha nga N€mijévjecarin e fundit t€ késaj
periudha e neolitit, e bronzit dhe e hekurit. ePoke (sipas déshmive historike
Kéto gjetje jané té réndésishme pér té kuptuar dhe arekologjike) paragiten Ilirét si
ményrén e jetés sé organizuar nga té parét tang Popull dhe lliria si territor.
né kéto troje.

A e dini se..?

Neoliti (nga greqishtja neos-i ri dhe
lithos-gur) pérfagéson etapén e
fundit dhe mé té zhvilluarén gjaté
epokés sé gurit.

ARKITEKTURA DHE VENDBANIMET
NE ILIRINE ANTIKE

Mbetjet arekeologjike né trojet shqiptare déshmojné pér kulturén e
ndértimit gjaté epokés sé Ilirisé. Ata fillimishtjetonin né fshatra dhe né vendbanime
té fortifikuara. Né Iliriné e Jugut jané karakteristike qytezat e kalaté me mure
gurésh. Madhéshtia arkitekturale e vendbanimeve ilire tregon shkathtésité
ndértimore té iliréve gjaté kohés sé tyre. Kéto ndértime shpesh jané ndikuar edhe
nga stilet greko-romake. Vendbanimet mé té njohura nga kjo periudhé jané:
Shkodra, Rizani, Ulqini, Durrési, Apollonia, Bylisi, Butrinti, Amantia, Dimali,
Albanopoli, Lisusi (Lezha), Theranda, Vicianum (Vushtrria), Ulpiana, Scupi
(Shkupi), Ohri etj.




Disa nga kéto qytete ishin té
ndértuara né maje dhe né vende
kodrinore té rrethuara me mure té
larta e porta mbrojtése. Edhe sot
e késaj dite disa nga to paragesin
. atraktivitet turistik pér shumé
vizitore.

Qytetet kishin  pozité
funksionale dhe pérbéheshin
nga shetitoret, teatrot, tempuijt,
objektet e kultit etj. Dekoret e
mbrendshme jané té shtruara

Mbetjet arkeologjike nga qyteti i Bylisi-t bukur me pllaka mermeri, guri
dhe argjile té pjekur dhe me
mozaige.

Shétitoret shquheshin pér anén ndértimore e arkitekturale. Ato paragesin
galeri té mbuluar me fasadé dhe shérbenin pér shétitje gjaté kohés me té reshura
dhe diell té forté. Shétitoret mé té njohura jané ato té Apollonisé, Buthrotit, Bylisit
etj.

Teatrot mé té njohur té
késaj periudhe jané: Teatri i
Apollonisé, i Durrésit, i Butrintit
etj. Kéto teatro kané pamje
impozante dhe né to kishte vende
pér 1000 e mé shumé spektatoré.
Monumenti mé i madh i
periudhes antike éshté Amfiteatri
i Dyrrahut (Durrésit) i ndértuar
né fillim té shek. 2 me gjatési
150 m dhe lartési 20 m. Arena ka
formé eliptike me galerité e
mbuluara dhe té pérforcuara

| T e mjeshtrisht. Né Apolloni jané
Amfiteatri i Durrésit gjetur edhe Odeoni (teatér i
mbuluar) dhe  Buleuterioni

(Monumenti i Agonotetéve ku mblidhej Késhilli i qytetit).

Stadiumet e késaj periudhe i pérkasin shek.3-2 p.e.s. Stadiumi i Amantias
ka formé antike me njé pisté mjaft té gjaté dhe té gjéré. Né njérén ané ka 17 dhe né
anén tjetér 8 shkallé té ndértuara me blloge gurésh. Né Iliri u ndértuan edhe shumé
objekte té kultit e té riteve té ndryshme, monumente mortore etj. Mé té njohurat
jané Bazilika e Butrintit, Pagézimorja né Butrint e shumé té tjera.




T o

Pagézimorja né Burint .

Monumente mortore: Dardané / Kamenicé

Nga gérmimet arkeologjike né Ohér, Amantia, Bylis, Butrint, Elbasan,
Lin (Pogradec), Tirané, Paleokastér (Gjirokastér), Tushemisht (Pogradec),
Polené (Korgé), Karabunaré (Vloré), Pluk (Fier) etj. jané zbuluar gjurmét e rreth
30 bazilikave, dyshemeté e té cilave né pjesén mé té madhe kané gené shtruar me
mozaiké. Vetém né qytetin antik té Bylisit, brenda mureve rrethuese té ngritura
nga Justiniani I, jané zbuluar pesé bazilika té médha.

ARKITEKTURA NE MESJETEN E HERSHME

TR Vendbanimet shgqiptare

* u zhvilluan edhe né periudhén
e mesjetés. Ndikimet e
arkitekturés  bizantine  né
mesjetén e hershme shihen
nga objektet e ndryshme
ariktekturale té asaj kohe té
gjetura né vendbanimet e
ndryshme shgqiptare (késhtjella,
ura, kisha, manastire, né té cilat
mund té vérehen edhe elemente
té veganta e origjinale shqiptare.
Zhvillimin mé té hovshém
kjo arkitekturé e kishte gjaté
periudhés sé  principatave
shqgiptare. Né até kohé qytetet u
zgjeruan edhe melagjetjashté mureve
rrethuese duke shénuar zhvillimin e qyteteve té hapura. Shquhen késhtjellat me
mure té larta mbrojtése si ato né: Kaniné, Butrint,

RS G S e B o
Mozaiku mé i njohur i Durrésit:
Bukuroshja e Durrésit

Lezhé, Krujé, Petrelé, Shkodér, Prizren, Ulqin, Durrés, Gjirokastér, Berat, Shkup,
Artané (Novoberde) etj.




A e dini se ?

Késhtjella e Epér né Prizren u ndértua
né njé kodér té thepisur té Prizrenit
dhe kishte pozité té réndésishme
gjeostrategjike mbi Grykén e Lumbardhit
gjaté kohés antike. Mendohet se rruga
pér té arritur deri te késhtjella éshté nisur
nga Kalaja e Prizrenit, pérmes fshatrave
Pouské e Jabllanicé. Késhtjella benda saj
kishte edhe kishén e vogél té njohur si
Kisha e Shén Kollit. Késhtjella e Epér né
kohén e sundimit Osman u quajt “Kis
Kalesi” (Késhtjella e Vashave) dhe pér
emértimin e saj ka disa legjenda.

Vlera té vecanta artistike paraget kisha e manastirit té€ Pojanit, e ndértuar
né shek. XIII nga perandori bizantin Androniku II. Shtyllat né oborrin e saj
pérbéjné elementé té huaj gé nuk gjenden né asnjé ndértesé tjetér té kétij stili dhe
gé jané déshmi e stilit romanik té pérhapur né viset veriore té Shqipérisé dhe né
ato peréndimore té bregdetit ballkanik. Nga objektet e tjera me vleré té madhe
arkitektonike shquhet edhe Kisha e Shén Kollit né Voskopojé né muret e sé cilés
jané té vendosura pikturat e David Selenicés dhe té véllezérve Konstantin e
Athanas Zografi. Né kété periudhé kemi edhe shumé manastire té cilat formonin
njé térsi arkitekturale.

Meé i dalluari éshté ai i Ardenicés, Decanit, etj. Vizito lidhjen pér Manastirin
e Ardenicés : http://www.youtube.com/watch?v=VWlelxJmVew

Pamje nga Kisha e Shén Kollit-Voskopojé Manastiri i Ardenicés




ARKITEKTURA SHQIPTARE

NE PERIUDHEN E SUNDIMIT OSMAN (XV-XVIII)

Né kohén e sundimit osman, pérpos urave dhe kalave ekzistuese qé u
rikonstruktuan edhe né qytete té tjera si né Elbasan, Prezé, Tepelené e Vloré,
shquhen edhe objekte ariktekture té kultit té€ besimit islam (xhami, teqe, hamame,
medrese, mejtepe etj). Xhamia mé e njohur éshté ajo e Plumbit né Shkodér, e
ndértuar nga Mustafa Pashé Bushati né vitet 1773-1774.

Ndértimet mé té médha shquhen né periudhén e pashallageve té médha,
né fillim té shek.18. Meremetohet Kalaja e Shkodrés nga Bushatlinjté dhe Kalaja e
Beratit nga Ahmet Kurt Pasha. Ndérsa mé i njohuri pér ngritje té fortifikimeve ishte
Ali Pashé Tepelena, i cili angazhoi numér té madh arkitektésh dhe inxhinierésh
edhe nga jashté. Pérveg kalave, qé ndértoi jashté teritorit té sotém shqiptar si né
Janing, Prevezé, Arte Sul, etj., ai ndértoi edhe né Tepelené, Gjirokastér, Butrint,
Libohové, Berat et;.

ARKITEKTURA SHQIPTARE
NE PERIUDHAT E MEVONSHME

Né disa qytete té réndésishme shgiptare vazhdojné ndértimet e
bulevardeve, zonave industriale dhe lagjet banuese pérreth qyteteve kryesore.
Né kéto ndértime punuan edhe arkitekté t€ njohur ndérkombétaré si: Gerardo
Bosio, Ivo Lambertini e Ferdinando Poggio, té cilét hartuan planet rregullative té
Tiranés dhe té disa qyteteve té tjera shqiptare.

Kéta arkitekté respektuan traditat shqiptare duke ruajtur zonat historike,
xhamité, kishat, teqet, kullat etj. Karakteristiké e ndértimeve origjinale shqiptare
nga kjo peridhé jané gjithashtu kullat tradicionale, si shtépité me ¢ardak, sheshet,
tregjet, carshité etj. Ato paraqgesin tipare té vecanta té arkitekturés shqiptare. Disa
nga to jané démtuar apo edhe asgjésuar nga luftérat e ndryshme. Mé sé shumti
jané démtuar ndértimet né Kosové gjaté luftés sé vitit 1999. Nga kéto démtime
dhe shkatérrime pésuan qarshité e vjetra né Gjakové dhe né Pejé, kulla e banesa
né Decan, Junik, Nivokaz, Strellc etj. U rrénua edhe Kompleksi i Lidhjes Shqiptare
té Prizrenit si dhe disa objekte monumentale qé paraqgesin traditén shqiptare, si
hamame, medrese, biblioteka dhe doréshkrime nga thesari kulturor shqiptar.
Aktivitete:

1. Hulumto nga burime té ndryshme pér mé shumé njohuri té ndértimeve ilire
né vendbanime té€ ndryshme dhe bisedo né klasé pér to!

2. Cili éshté mozaiku mé i njohur né Durrés? Gjej edhe mozaiqe té tjera né
vendbanimet ilire!

3. Méso mé shumé pér késhtjellat e ndryshme anembané trojeve shqiptare!

4. Vizato ose modelo sipas imagjinatés ndonjé kullé apo shtépi té vjetér
shqiptare!

5. Krahaso ndértimet e vjetra shqgiptare me ato té vendit ku jeton!

-



13. KULTURA MATERIALE

Trojet shqiptare jané té pasura né fushén e
kultures materiale duke pérfshiré shumé aspekte
té jetés né periudha té ndryshme kohore. Déshmité
flasin pér karakterin e formimit autokton duke filluar
gé nga ilirét (si paraardhésit tan€) e deri tek shqiptarét
e sotém né pjesé t€ ndryshme. Kérkimet dhe zbulimet
e shumta kané sellé déshmi qé nga zejet, stolité, veglat
dhe shumé artefakte té tjera. Kéto krijime me forma
e motive zbukuruese vazhdojné té ngjallin kénaqgési
estetike edhe sot e késaj dite. Kjo kulturé shpirtérore,
nisma e sé cilés daton qé nga Iliria, vazhdon té
kultivohet edhe sot né
shumé treva shqiptare.
Déshmi té hershme jané disa objekte me origjiné
tipologjike nga veriu, si¢ jané shpatat, sépatat me
tyté, majat e heshtave né formé flakéze et;.

Vrapuesja e Prizrenit

Né aférsi té lokalitetit té€ Prizrenit jané gjetur
shumé artefakte té lashta nga periudha té€ ndryshme
té cilat edhe sot e késaj dite ruhen né Muzeun
Arkeologjik té Prizrenit. Njé figuré njeriu prej bronzi
e cila ngjan né njé lajmétar, ”Vrapuesja e Prizrenit”,
pastaj unaza, rripa e figurina té tjera jané déshmi
Varése bronzi e stilizuar — dhe vazhdim i njé kulture té lashté.

Kjo kulturé materiale vazhdon té zhvillohet gjithnjé e mé shumé népér
periudha té ndryshme kohore. Disa objekte metalike, si armé, vegla pune, varése
dekorative e fibula, shfagen me forma té reja tipologjike. Pastaj né fazén e mé
voshme paraqitén forma té larmishme dekoruese té cilat pérbéjné njé fushé té
gjéré dhe origjinale té kultures ilire

Eshté e njohur tradita e prodhimit té qylymave té
Korgés, Kukésit, Hasit dhe Krujés, pogerisé dhe prodhimeve '
té baltés té Kavajés, géndistarisé té Zadrimés, filigranit, i
artikujve té alabastrés, bakrit, argjendit et;.

Zejet tradicionale shqiptare pérfshijné: qyrktarét,
bojaxhinjté, qeleshpunuesit, shajakapunuesit, gajtanxhité,
terzité, meéndafshpunuesit, mafesxhinjté, argjendarét,
kallajxhité, briskaxhinjté, kovagét, zdrukthtarét, saragét, etj.
Shkathtésité dhe talenti i tyre krijues ishte né pérpunimin e

veglave té punés, gatimit, veshjeve, stolive etj. Né té gjitha ™ ~——
kéto krijime e punédore dominojné ngjyrat e theksuara, si e Veshje femrash
kugja, e zeza, e verdha, e bardha et;. e punuar me ar
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Arti popullor shqiptar - Punime né vegje
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Perandoria Osmane né dy ekspozita ndérkombetare t€ organizuara né vitin 1867 né
Paris dhe 1894 né Cikago ekspozonte pushké dhe pistoleta me gdhendje nga Shqipéria
té prodhuara né Shkodér, Elbasan dhe Prizren.

shqgiptare e ka zanafilléen gqé né shekujt VII
-VI p.e.s né Dyrrah (Durrési i sotém) dhe
Apolloni (Pojan i Fierit). Vetém nga viti 1970 §
numizmatika filloi té marré popullaritet edhe
né trojet tjera shqiptare.

paré shqgiptare me njé numér prej 2232 copé. Né 90
vjetorin e shérbimit té postés, Shqipéria inauguroi :
Muzeun e Pullés Shqiptare. Edhe né Kosové, pas

Numizmatika
Prerja dhe shtypja e monedhave

Filatelia shqiptare
Me 13 maj 1913 u vu né qarkullim pulla e

pavarésisé, jané krijuar disa edicione té pullave
postale me motive té ndryshme.

1.

Aktivitete:

Méso mé shumé pér objektet qé karakterizojné kulturén materiale shqiptare
né treva té ndryshme!
Gjej mé shumé informacione pér artizanatet né qytetet apo vendbanimet e
prindérve dhe té familjaréve tuaj né atdhe!

Pérgatit njé album me foto, ilustrime, dhe punime té tjera nga artefaktet
artizanale shqiptare dhe bisedo me prindér dhe miq pér portfolion e krijuar!

Méso mé shumé pér monedhat dhe pullat postale shqiptare dhe krijo
koleksionin ténd personal!




14. KULTURA SHPIRTERORE

Shqiptarét i shquan njé kulturé e lashté, e cila shprehet népérmjet dokeve
e zakoneve, népérmjet ményrés sé jetesés dhe krijimtarisé gojore té tyre. Ata
kané njé kulturé té pasur tradicionale, qé nis qé né antikitet e qé zhvillohet né
vazhdimési. Ajo kulturé éshté zhvilluar dhe transformuar gjaté ndryshimit té
kushteve té jetesés, por edhe nga kontaktet me kulturat e popujve té tjeré.

Né kulturén shgqiptare, ashtu si edhe né
kulturat e popujve té tjeré, shkrimi éshté i kohés
shumé mé té voné se sa krijimtaria gojore e popullit.
Edhe te shqgiptarét krijimtaria gojore éshté bazé e
krijimtarisé artistike. Perla té vérteta té letérsisé
gojore shqiptare jané kangét e kreshnikéve, baladat dhe
pérrallat.

Te shqiptarét, pérpjekja pér kodifikimin
e ményrés sé jetesés dhe té raporteve né mes té
njerézve éshté realizuar pérmes ligjeve e kodeve té
pashkruara, té quajtura edhe kanune, mé i njohuri
prej té ciléve éshté Kanuni i Leké Dukagjinit. Ai
éshté vepér e réndésishme e kulturés tradicionale
shqiptare, qé pérmban normat e sé drejtés zakonore
shqiptare. Kjo vepér, rregullat e sé cilés u sajuan me kujdes nga goja e popullit,
u pérgatit nga dijetari i kulturés shqiptare Shtjefén Gjecovi (1874-1929), ndérsa
u botua mé 1933 né Shkodér. Fjala kanun vjen nga gjuha greko-bizantine dhe
nénkupton kodet e pashkruara gé vlenin si masé apo qé vepronin si ligje té jetés né
até kohé né Malési. Kanuni i Leké Dukagjinit éshté pérdorur si ligj i detyrueshém
né shumé vise shqiptare, posagérisht né Malésiné e Mbishkodrés, né Dukagjin e
Kosové.

Kanuni pérbéhet nga 12 libra, né té cilét trajtohen temat: kisha, familja,
martesa, shpia gja e proné, puna, té dhanunat, fjala e gojés, ndera, damet, kanuni kundra
mbrapshtivet, kanuni i plegnis, shlirime e mpérjashtime. Ja njé paragraf nga Libri i
treté, kreu pér Nderén, :“I miri e i keqi kan nji ¢mim: Kanuni i mban pér burra: “Del
i miri prej té keqit e i keqi prej té mirit.” “Né kandar té vet se i cili peshon katérqind
derhem.”

PERRALLAT SHQIPTARE

Njé pasuri e vecanté e krijimtarisé gojore shqgiptare jané pérrallat. Ato
jané njé formé e gjaté e prozés gojore, né té cilat ngjarja éshté e trilluar. Dallojné
nga fabulat (pérrallézat), meqé né to kryesori éshté elementi fantastik e mitik.
Réndom fillojné ngjashém, me shprehjet na ishte njéheré, njé heré e njé kohé etj.,
ndérsa pérfundimi i tyre éshté fatlum. Pérmbyllet me shprehjet Kag mé thané, kaq
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ju thashé, Kaq dita kaq thashé, Pérrala né shkallé, dukati né ballé etj. Zakonisht e mira
fiton ndaj sé keqges. Né kéto dy taborre ndahen edhe personazhet, né pozitivé
dhe né negativé. Kétu géndron edhe efekti i tyre edukativ pér ata té ciléve u
rréfehen, e gé mé té shumtét jané fémijét. Pérrallat né té kaluarén jané treguar
nga mé té vjetrit mbrémjeve afér votrés. Tematika éshté pasuruar vazhdimisht me
ndikimet e kohés. Pérrallat e para shqiptare jané regjistruar né fillim té shek XIX
nga studiuesit e huaj si Johann Georg von Hahn (1854) gé ishte konsul austriak
né Janiné dhe studiues té tjeré, pérfshiré edhe albanologét si Gustav Meyer (1884)
etj. Né periudhén e Rilindjes shquhet si mbledhés i folklorit rilindasi Thimi Mitko
(1878), i cili mblodhi dhe i botoi ato né pérmbledhjen “Bleta shqiptare”. Né
periudhat e mévonshme, institutet e specializuara té foklorit dhe té kulturés né
Tirané dhe né Prishtiné kané dhéné kontribut té madh né mbledhjen dhe botimin
e thesarit té pasur popullor, pérfshiré edhe pérrallat.

BALADAT SHQIPTARE

Balada éshté formé e veganté e letérsisé gojore, e cila pérmban elemente
epike e dramatike, por me zotérimin e elementeve lirike. Fjala baladé vjen nga fjala
latine ballare (vallézoj). Kjo flet pér até se gé nga origjina kjo formé e krijimtarisé
shfaqgej e gjallé, e shogéruar me muziké dhe me 1évizje skenike. Rréfimi i saj
réndom paragqet tragjikén e individit dhe ka té béjé me nderin apo me mbajtjen
e besés sé dhéné. Késhtu né baladén pér Konstantinin, Konstantini ngrihet nga
varri pér té pérmbushur besén, fjalén e dhéné, pér ta kthyer Doruntinén né shtépi,
tek e éma. Edhe né baladén Rozafati vihet né sprové dashuria dhe besnikéria. Kjo
baladé quhet ndryshe edhe balada e murimit apo e flijimit Viktima dalin véllai i
vogeél dhe reja e vogél, té cilét flijojné dashuriné e tyre pér kodin moral. Figuré e
fugishme dhe tragjike éshté vecanérisht amaneti i nénés, kur ndahet nga i biri i
saj:

Kur né mur-o t'mé muroni,

Sy'n e djathté t'm’a leni jashteé,

Dor'n e djathté t'm’a leni jashté,

Kamb’n e djathté t'm’a leni jashté,

Gjin e djathté t'm’a leni jashte,

Se e kam lané djalin e vogel

E kur t'nisén djali gjamén

Me nja’n sy t'a shikjoj,

Me nja’n doré t'a lémoj,

Me nja’n kambé t'a lutoj,

Me nja’n gji t'a nérgoj.
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Kéngét e kreshnikéve jané krijimet mé té vjetra dhe mé té bukura té letérsisé
gojore shqiptare. Ato ndryshe quhen edhe Eposi i Mujit dhe Halilit, meqé pjesa mé
e madhe e tyre pasqyron bémat e kétyre heronjve.Temé kryesore e tyre éshté
lufta pér mbrojtjen e trojeve nga té huajt dhe lufta pér mbrojtjen e nderit dhe
dinjitetit personal dhe familjar. Né kété aspekt shquhen sidomos kéngét: Martesa
e Mujit, Martesa e Halilit, Vdekja e Omerit e té tjera. Ja njé fragment i njé kénge
kreshnikésh.

Lum per ty, o i lumi Zot!
Fort po shndrité njaj diell e pak po xe’!

C’p’e merr frima rrapin e Jutbinés!

Boré e madhe, qi ka ra,

Randojné ahat pér me u thye;

Ki'n ¢cetinat vetém kreshtat;

Ushtojné lugjet prej ortigesh,

Prej ortigesh, kah po bijné ndér gropa.

Jané ra vashat me gja n’lumé,

Kan gjeté lumén tané ngri akull;

Kan nisé vashat me lypé krojet,

Kan gjeté krojet tané ngri hej.

Ismail Lulani: Muja e Halili

I njohur éshté edhe “Vajtimi i Ajkunés”

Drita a dale e drite s'po ban,

ka le dielli e nuk po nxeh :

ca ka ba Gjeto Basho Muji ;

Djalin n’dhe Muji e ka shti...

A dredhe Muji e né shpi ka shkue,
nana e djalit po e pyet ;

- Mujo, djalin ¢'ma ka gjete ?
N’Lugjet t'Verdha, a thue ka mbete ?
Qyaqe vetém rrugén paska marre,
kane zane vend yjt’ vajin me e ndie !
Kur ka dale nder Lugjet t'Verdha,
atéheré nana hanen ka mallkue :

- T'u shkimte (shofté) drita ty, o mori hane,
ge s'ma gove até naté nji fjalé,
n’Lugje t'Verdha, shpejt mé dalé
bashké me hy n’nji varr me djalé!

Zef Shoshi: “Lahuté e cifteli”




Kéngét kreshnike jané karakteristike pér trojet veriore, pérfshiré Krajén,
Malésiné e Madhe, Dukagjinin, Nikaj - Merturin, Malésiné e Gjakovés dhe disa
vendbanime né Kosové, por edhe né Puké e Dibér, Lezhé e Krujé. Népérmjet
malésoréve, té zbritur né vendbanimet né fushégropa dhe lugina, kéngét
kreshnike kéndohen edhe né rrethet Elbasan, Durrés, Lushnjé e Fier. Eshté e
njohur njé thénie né malési se shtépia pa lahuté, shtépia ku s’kéndohen kéngé
kreshnikesh, konsiderohet si “shtépi e lanun”, gé s’'meriton respekt.

Melodia qé shoqéron kéngét kreshnike €shté e geté, gati si recitim, por
dégjohet me éndje, sepse ploté€sohet nga dramaticiteti 1 ngjarjes, nga pesha e tekstit
poetik qé zakonisht pérkshkruan ndonjé ngjarje deri n€ detajet mé t€ vogla pérfshiré
edhe emocionet e personazheve. Né tekst pérdoren elemente nga mitet shqiptare dhe
personazhet artistike sizanat, t€ lumet e natés, orét, shtojzovallet, gjarpérinjté qé u
japin forcé kreshnikéve ose u shterojné plagét; zogjté qé paralajmérojné ngjarjet ose
marrin e shpien amanete ; pérmenden vendet e ngjarjes (Mrizet e Médha, Lugjet e
Verdha, krojet, pyjet, shpellat); pérdoren figura pér trupat qielloré qé komunikojné
me njerézit si dielli, héna, yjet etj.

-



15. FOLKLORI MUZIKOR

Muzika popullore shqiptare éshté
njé thesar i ¢muar i kulturés shqiptare qgé
vazhdon té kultivohet brez pas brezi, duke
ruajtur vecorité e saj karakteristike né treva
té ndryshme ku jetojné shqiptarét. Ashtu sig
dallon ményra e té folurit shqip né trevat
shqgiptare mbi dhe nén lumin Shkumbin, si
kufinatyroridy rajoneve té médha “Gegérisé”
(né veri) dhe Toskérisé (né jug), ashtu dallon
edhe ményra e té kénduarit, veshjes, valleve
dhe traditave té tjera muzikore né kéto dy
hapésira gjeografike. Brenda kétyre hapésirave ka laryshi té ményrave té té
kénduarit, valleve dhe muzikimit me instrumente popullore.

Né pérgjithési kéngét shqiptare jané pjesé e jetés sé popullit dhe sipas
funksionit mund té jené kéngé pune, kéngét e ciklit kalendarik (me elemente
pagane té besimeve té lashta popullore), kéngét e tradités blegtorale, baladat,
kéngét epike legjendare (kreshnike), kéngét lirike té dokeve, riteve dhe zakoneve
té dasmeés, kéngét e dashurisé, por edhe kéngé (vaje) té riteve té tjera, té lindjes,
té vdekjes etj. Kéngét kéndohen me dhe pa shogérim instrumentesh muzikore
karakteristike pér trevat e ndryshme.

Né veri té vendit jané té njohura posagérisht kéngét maje krahu dhe
kéngét kreshnike té shogéruara me lahuté, karakteristike posagérisht pér viset
malore. Né fushégropa dhe lugina haset edhe kéndimi homofonik (njé zé, njé
melodi kryesore) i shogéruar me vegla popullore muzikore (gifteli, sharki,
lahuté). Ansamble té muzikés folklorike pérmbajné edhe instrumente té tjera
si fyell, dajre, etj. Me kéto kéngé éshté ruajtur historia dhe kultura e popullit
shqiptar brez pas brezi.

Kéngét qgytetare

Né qytetet shqgiptare kryesisht
jané zhvilluar tradita té€ ndryshme
muzikore té lidhura me doket
dhe zakonet e jetés sé pérditshme.
Kéngét qytetare shkodrane,
gjakovare, tiranase, elbasanase
kéndohen me njé zé (melodi)
kryesore dhe shogérohen me
instrumente muzikore popullore.
Atojané té njohura si “jare”. Me to
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i kéndohet dashurisé, ngjarjeve té jetés sé pérditshme, pa léné anash edhe temat
historike. Né Kor¢é p.sh. dallohen serenatat korcare, njé tradité mé e ndryshme e té
kénduarit. Kéngét popullore gytetare té shogéruara me instrumente popullore,
jané ende shumé prezente né jetén toné. Né Vloré, Pérmet, Leskovik dhe Delviné
jané té njohura formacionet muzikore té quajtura saze.

Kéndimi polifonik (né shumé zéra)

Shquhet né trevat qé i pérkasin Shqipérisé sé Jugut, pérfshiré Toskériné
dhe Labériné si dy nénrajone té dallueshme té pjesés jugore. Dallohet kéndimi
polifonik (me shumé zéra) né trevat si Myzeqe, Dibér, Korge, Vloré, Sarandé,
Delviné, Pérmet, Leskovik, Pogradec, Gjirokastér etj. Ky lloj kéndimi haset edhe
te pjesa e Toskérisé si dhe né trojet shqiptare jashté kufijve né Magedoni dhe né
Cameéri (Strugé, Prespé, Dibér e Madhe, Janiné, Arté e Prevezé). Kéndimi mund
té jeté vetém me z€, por edhe me shogérim nga instrumentet popullore.

Meényra e kéndimit polifonik (né shumé zéra), g€ quhet edhe iso-polifonia, njihet sot né

gjithé botén dhe éshté shpallur si vleré universale e mbrojtur nga UNESCO si trashégimi
kulturore e vecanté pér téré njerézimin. Instrumentet karakteristike pér viset e jugut jané
gajdja dhe bicula

Vallet shqiptare

Pjesé e réndésishme e trashégimisé shqiptare jané edhe vallet popullore.
Atojané formé artistike e té shprehuritlévizor té pércjellur me muziké (melodi dhe
ritém). Cdo trevé shqiptare ka vallet e veta karakteristike. Vallet shqipe kryesisht
ndahen né ato epike dhe lirike. Vallet epike jané té famshme pér dramacitetin,
elegancén, ritmindheintonacioninsip.shvalljaenjohureshpatave (Valljae Rugoves);
Vallja e shqipes, Vallja e Tropojés, Vallja e Devollit, Vallja e Lunxhérisé, Vallja dyshe e
Rrajcés, Vallet labe,
ajo came e Osman
Tages etj. Ndér vallet
lirike mé té njohura
shqgiptare éshté edhe
Vallja e Shotés.

Vallet pastaj mund té
jené vetém me vajza,
vetém me burra ose
edhe té pérbashkéta
etj. Vallet e Toskérisé,
Myzeqesé, Labérisé
dhe Camérisé i
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karakterizon shogérimi polifonik
(vokal) kurse ato té Shgqipérisé
sé Mesme shogérimi vokalo-
instrumental. Né krahinat lindore
té Shqipéris€é Qendrore bien
ne sy vallet e burrave dyshe té
shogéruara me zurlé e lodér.
Krahinat malore té Shqipérisé sé
Mesme e Veriore, duke pérfshiré
edhe Kosovén, dallohen pér vallet
e grave g€ luhen nga njé, dy ose mé shumé valltare té shképutura njéra nga tjetra.
Ka shumé festivale gjithandej né Shqiperi, Kosové dhe né viset e tjera ku shfaqin e
ruajné dhe e kultivojné bukuriné e muzikeés shqipe, kéngéve dhe valleve muzikore
folklorike. Njé kontribut t€ madh né kété drejtim luajné ansamblet kombétare té
valleve popullore né Shqipéri dhe né Kosové si dhe ato né trojet tjera shqiptare
né diasporé.

Aktivitete:

1. Bisedoni me nxénésit e grupeve té tjera etnike né€ klasé¢/shkollé pér vallet e tyre!
Krahasoni dhe mésoni vallet e njéri- tjetrit!

2. Organizoni grupin e valleve né klasén/shkollén tuaj dhe pér festat kombétare
shfagni nj€ program me kéngé dhe valle shqiptare!

L




IV. ARTET DHE SPORTET

16. ARTI LETRAR

Njé fushé e réndésishme e kulturés shqiptare éshté edhe krijimtaria
letrare. Kjo fushé e krijimtarisé artistike pérjetoi njé zhvillim t€ hovshém sidomos
gjaté shekullit XX, duke respektuar dhe vazhduar traditén e krijimtarisé gojore té
popullit toné, krijimtariné e autoréve tané té tradités dhe ndikimet nga zhvillimet
e letérsisé botérore. Edhe pse njé kohé relativisht té gjaté letérsia shqipe u zhvillua
né rrethana té disfavorshme politike, pa qarkullimin e liré té njerézve dhe té
vlerave né gjithé hapésirén kombétare, shkrimtarét shqiptaré aritén té krijojné
vlera té géndrueshme gé shprehén gjendjen dhe disponimin e njeriut toné, me
éndrrat, déshirat dhe synimet e tij shekullore.

Letérsia e vjetér shqipe pérfshin periudhén mé té hershme té krijimtarisé
sé shkruar né gjuhén shqipe duke filluar gé nga shkrimet e para shqipe si Meshari
i Gjon Buzukut e deri te veprat e Pjetér Bogdanit, Pjetér Budit, Leké Matréngés,
Frang Bardhit, Jul Varibobes etj. Ndonése pjesa mé e madhe e krijimeve té para
éshté me karakter fetar dhe e shkruar né gjuhén arkaike shqipe e me alfabete té
gjuhéve té tjera (latin, grek, turk etj.) kjo krijimtari éshté shumé e réndésishme,
sepse ka véné themele té shéndosha pér zhvillimin e artit letrar né gjuhén shqipe.

Letérsia shqipe né periudhén e sundimit osman pérfshin disa autoré té
hershém me origjiné shqiptare qé shkruanin né gjuhén osmane, arabe etj. Ndér
ta shquhet Mesihi i Prishtinés (1470-1512) dhe Jahjabej Dukagjini (vd. 1575), njé
ushtar i cili shkruante poezi né té cilat theksonte prejardhjen e tij shqiptare

Po ashtu né kété periudhé njihet edhe e ashtuqujatura “Letérsia e
bejtexhinjeve”, karakteristike pér shkrimet shqipe me alfabet arab nga autoré
té hershém si Mugi Zade, Nezim Frakulla, Sulejman Naibi dhe né periudha té
mévonshme mé i shquari ndér ta Hasan Zyko Kamberi me poeziné e njohur
“Paraja”. Poeti tjetér i késaj letérsie Muhamet Kyg¢yku (1784-1844), gé quhej edhe
Muhamet Cami (nga qé ishte nga Konispoli i Camérisé), shénon kalimin nga
poezia e bejtexhinjve té paré te poetét e Rilindjes. Kryevepra e tij éshté poema
“Erveheja”.Gjaté pesé shekujve té sundimit té Perandoris€ Osmane u shquan
edhe burra té tjeré té médhenj shqiptaré, té cilét pérparuan kulturén osmane, por
kontribuan edhe pér pérparimin e gjuhés dhe té kulturés shqipe. Ndér ta shquhen
teologu dhe dijetari Hoxha Hasan Tahsin (1812-1881), i pari rektor iUniversitetit té
Stambuollit; leksikografi dhe enciklopedisti Sami bej Frashéri (1850-1904) poeti Mehmet
Akif (1873-1936) me origjiné nga Peja, autor i himnit kombétar turk té vitit 1921
dhe Riza Tevfik (1868-1949) njé nga filozofét mé té médhenj t€ asaj kohe.

Letérsia klasike shqiptare (Letérsia e Rilindjes Kombétare) pérfshin
krijimtariné letrare shqipe té krijuar né periudhén e Rilindjes Kombétare gjaté
sé cilés shkrimtarét (poetét, prozatorét, dramaturgét) me shkrimet e tyre kishin
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pér synim té nxisnin atdhedashuriné te shqiptarét qé kishin tashmé 5 shekuj qé
po jetonin té pushtuar nén sundimin e Perandorisé Osmane. Veprat e tyre né té
shumtén e rasteve ishin thirrje pér zgjim té ndjenjés kombétare dhe té vetédijes
pér pérparimin e gjuhés, té arsimit dhe té kulturés shqiptare. Krahas késaj,
shumé prej autoréve té késaj periudhe ishin nsimétarét e zhvillimit té mendimit
politik shqiptar, platformave té ndryshme politike pér ¢lirimin dhe pavarésimin
e trojeve shqgiptare nga pushtuesit e ndryshém té kohés. Né kété kohé shquhen
autorét si: Pashko Vasa, Asdreni, A.Z. Cajupi, Naim Frashéri, Jeronim de Rada,
Zet Serembe, Konstandin Kristoforidhi, Gjergj Fishta, Lasgush Poradeci etj. Nén
ndikimin e stilit romantik letrar krijimtaria e késaj periudhe lévroi kryesisht
poeziné, por shquhen edhe veprat e bazuara né herozimat e shqiptarit luftétar
dhe rikthimi i tradités folklorike.

Kéngét e Milosaos” ( 1836), “Serafina Topia” (1839), “Skénderbeu i pafat” (1872-
1874) etj. t€ De Radés dhe “Bagéti e bujgési” (1886), “Lulet e verés” (1890),
“Histori e Skénderbeut” (1898) té Naim Frashérit, bashké me veprat “Bardha e
Temalit” e poema e njohur O moj Shqypni nga Pashko Vasa, jané ndér kryepveprat e
késaj periudhe dhe kishin ambicien té rikthenin ndjenjat e atdhedashurisé dhe té
krenarisé kombétare shqiptare.

Né pérfundim té késaj periudhe shquhen poezité romantike té Zef
Serembes, té Cajupit, t€ Lasgush Poradecit etj., qé pérshkruajné bukurité e
Shqipérisé me té folmen e bukur té shqipes sé Jugut. Né anén tjetér, Ndre Mjeda e
Gijergj Fishta e béjné té njéjtén gjé me té folmen shqipe té Veriut, duke himnizuar
shqgiptariné dhe vlerat kryesore té kombit; gjuhén, historing, traditén, besén,
luftérat dhe trimériné ndér shekuj. Disa ndér kryeveprat e késaj peridhe jané:
Vaji i bylbylit (1887) i N. Mjedés; “Baba Tomorri”(1902) i A.Z. Cajupit, Vallja e yjve
(1933) dhe YIli i zemrés (1937 ) té L. Poradecit dhe “Lahuta e Malésisé”(1937) e
Gergj Fishtés, qé mbetet kryevepér e poezisé epike shqiptare.

Letérsia bashkékohore shqipe karakterizohet me shprehjen e liré, me
pérmbajtjet dhe format moderne té shprehjes, né hap me letérsité e vendeve
té zhvilluara. Kultivohen té gjitha gjinité dhe llojet letrare. Njé zhvillim mé té
hovshém pérjetuan edhe romani, novela, tregimi e drama, té cilat njé kohé sikur
kishin ngeluar prapa né krahasim me zhvillimin e poezisé. U shénuan arritje
edhe né fushén e studimit té letérsisé dhe té kritikés letrare. Sot nga mé shumé se
njéqind botues shqiptaré né té gjitha viset shqiptare botohen gindra libra té rinj
né té gjitha llojet letrare.

Poezia shqipe. Autoré té cilét e pérparuan shprehjen poetike né letérsiné toné
bashkékohore jané: Martin Camaj, Enver Gjerqeku, Din Mehmeti, Dritéro Agolli,
AliPodrimja, Ismail Kadare, Fatos Arapi, Rrahman Dedaj, Azem Shkreli, Xhevahir
Spahiu, Sabri Hamiti, Eqrem Basha, Bardhyl Londo, Visar Zhiti et;.

Proza shqipe. Né fushén e prozés shquhen: Ismail Kadare, Jakov Xoxa, Anton
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Pashku, Fatos Kongoli, Nazmi Rrahmani, Zija Cela, Zejnullah Rrahmani, Mehmet
Kraja, Arif Demolli, Vath Koreshi, Kim Mehmeti, Agron Tufa, Elvira Dones et;.

Drama shqipe. Né dramén bashkékohore shqipe shquhen autorét: Anton Pashku,
Fadil Pagrami, Rexhep Qosja, Teki Dérvishi, Ymer Shkreli etj.

Kritika letrare. Né fushén e studimit dhe té mendimit kritik pér letérsiné shquhen
sidomos: Dhimitér Shuteriqi, Rexhep Qosja, Ibrahim Rugova, Sabri Hamiti,
Agim Vinca, Aurel Plasari, Kujtim Shala, Kujtim Rrahmani, Tefik Caushi, Anton
Berisha et;.

Letérsia pér fémijé. Njé zhvillim té hovshém pati edhe letérsia pér fémijé,
sidomos me veprat e autoréve si: Rexhep Hoxha, Spiro Comora, Bedri Dedja,
Odhise Grillo, Alqi Kristo, Anton Cetta, Mehmedali Hoxha, Rifat Kukaj, Xhevat
Beqaraj, Rrahman Dedaj, Vehbi Kikaj, Agim Deva, Ymer Elshani, Skénder
Hasko, Viron Kona, Abdullah Thagci, Arif Demolli, Bardhosh Gacge, Viktor
Canosinaj, Xhahid Bushati e té tjeré.

Aktivitete:
1. Béni edhe ju njé paraqitje grafike (poster, tabelé, videoprezentim etj)
me autorét mé té shquar té letérsisé bashkékohore shqiptare sipas gjinive
letrare!

2. Informacionet pér ta mund ti gjeni né libra dhe né internet.

3. Pér mé tepér informacione shihni Fletoren tematike“Letérsia shqiptare”



17. ARTET PAMORE

Artet pamore shqiptare jané pasuri
e vecanté e trashégimisé soné kombétare.
Shumé vepra té réndésishme artistike nga
periudhat e méhershme ruhen edhe sot né
muze té ndryshme shqiptare e botérore.
Gjurmét e punimeve té hershme té
geramikés né Apolloni, Durrés, Butrint, etj.
paragiten né vazot e bukura té stilit antik.
Né kété periudhé krijohen edhe shumé
statuja té vogla prej bronzi dhe terrakota
me motive laike, figura fémijésh, barinjésh
etj. Pastaj kemi edhe zhvillimin e mozaikut,
i cili punohej me guré zalli té ngjyrave té
ndryshme. Mozaiku mé i njohur dhe me
vleré té rrallé artistike éshté gjetur né Durrés
dhe quhet “Bukuroshja e Durrésit”.

Mg voné, aty kah shek. I, ky art u zhvillua
edhe mé shumé, duke krijuar mozaiqe me
guré té preré né kube, gelq, mermer e balté
té pjekur. Mozaiké té tillé jané zbuluar edhe
né vendbanimet tjera shqiptare si né
Apolloni, Butrint, Lin,etj.
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Ikoné e shek.16, pikturuar nga Onufri
(Muzeu i Arteve né Korgé)

Né periudhén e mesjetés piktura gjeti shprehjen e larté artistike. Filloi té
zhvillohej piktura murale. Ikonat dhe afreskat né kisha e né manastire, bashké
me miniaturat e kodikéve té Beratit dhe té Vlorés, jané veprat me vleré mé té larté

nga k]o perludhe Krljue31 mé i njohur i késaj periudhe (shek. XVI) éshté Onufri.

Vangjush Mio: “Vjeshté né Drenové”

Ky piktor dallohet pér ngjyra me nuancé
dekorative. Ai né veprat e veta futi edhe
elemente nga etnografia kombétare. Kété
rrugé e vazhduan edhe i biri i tij Nikolla,
David Selanicasi, Konstantin Shpataraku,
Konstandin e Athanas Zografi et;.

Né periudhén e Rilindjes dhe té
Pavarésisé arti pamor shénon njé etapé té
re zhvillimi. Piktorét e késaj periudhe
kaluan nga pikturat me temé fetare né ato
realiste me motive etnografike e patriotike.
Kjo periudhé shénon dy vepra me vleré té
réndésishme kombétare: “Portreti i
Skénderbeut” nga Jorgji Panariti dhe




“Motra Tone” nga Kolé Idromeno. Kolé Idromeno (1860 — 1939) éshté piktori mé
i shquar i portreteve, ndérsa Vangjush Mio (1861 —1957) ishte peizazhist i dalluar
shqgiptar dhe sé bashku me piktorin Spiro Xega (1876 — 1953) pérbéjné treshen e
artistéve mé té shquar té Rilindjes Shqiptare.

Né skulpturé, si pérfagésues i paré i Rilindjes, njihet Murat Toptani (1866
— 1917). Ai ka realizuar dy bustet e Skénderbeut dhe disa piktura e akuarele.
Shquhet pér veprimtari patriotike dhe si dhéndér i Naim Frashérit, sé bashku
me Sami Frashérin, bashkpunuan né hapjen e shkollave shqgipe. Ngritjen e
skulpturés né nivel té larté artistik me statuja monumentale dhe me vepra tjera té
réndésishme e arriti Odhise Paskali (1903 — 1989). Skulpturat e tij mé té njohura
jané: “Luftétari kombtar” — Korgé, “Flamurtari” - Vloré, “Skénderbeu” — Kukés,

Odhise Paskali, Bustii Skénderbeut Foto e Marubit né Shkodér mé 1896,
Murat Toptani me veshje kombétare

Shkodra ishte gendér e réndésishme kulturore ku jetuan dhe krijuan
mjeshtrit Idromeno e Marubi. Fototeka Marubi né Shkodér pérfshin rreth
150.000 fotografi, shumé prej tyre me njé réndési té madhe historike, artistike dhe
kulturore. Tre breza fotografésh kané punuar pér té béré kété koleksion unik dhe
shumé té vlefshém. Pjetér Marubi (1834-1903) ishte piktor dhe fotografitaliani cili,
si pérkrahés i Garibaldit, u detyrua té ikte nga Piagenca e Italis€ pér arsye politike
dhe gjeti strehim né Shkodér rreth vitit 1850. Aty, themeloi dyqanin Foto Marubi




me disa aparaté fotografiké qé i
kishte sjellé me vete. Fotografité
meé té vjetra té koleksionit jané
nga vitet 1858-1859. Disa foto
té Marubit u botuan né revistat
The London Illustrated News, La Guerra
d'Oriente dhe L'Illustration. Marubi u
ndihmua nga djali Rrok Kodheli
(1862-1881) dhe nga véllai i tij,
Kel Kodheli (1870-1940), i cili
mé voné, pas vdekjes sé Pjetrit,
e mori né trashégim firmén
— P familjare dhe u bé i njohur si
Edi Hila: Mbjellja ¢ peméve Kel Marubi. Nga kjo periudhé
vlen té pérmendet edhe koleksioni tjetér i -
fotografiveartistike dhe té kinematografisé
ballkanike nga véllezérit Manakis. Janaki
Manakis (1878-1954) dhe véllai Milton
Manakis (1882-1964) lindén né fshatin
Avdela afér Grevenés, vendbanim tani né
veri té Greqisé. Nga 1898-1904 kishin njé
dyqgan fotografik né Janiné dhe né vitin
1905 u vendosén né Manastir. Aty hapén
studion pér artin fotografik dhe realizuan
mé shumé se 17.300 fotografi né 120 vende
té ndryshme. Né vitin 1905 realizuan edhe
filmin e paré né Ballkan.

l'#_.f"

Pas pavarésis€ artet pamore
K.Koro, Shgiptarja - (Muzeu i Bruklinit, Nju Jork)

shqgiptare zhvillohen né ményré mé
té organizuar. U krijuan shoqatat pér
organizime artistike e kulturore. U hapén ekspozitat e para né Korgé, né Shkodér
e mé pas né Tirané, né Prishtiné dhe gjetiu népér gendra tjera té banuara me
shqgiptaré. Né kété periudhé u hapén edhe shkollat e artit né té cilat mésimet e para
i morén edhe brezi mé i njohur i artistéve shqiptaré, si Kel Kodheli, Nexhmedin
Zajmi, Ibrahim Kodra, Kristina Koljaka (Hoshi), Qenan Mesarea etj. U zhvillua
edhe karikatura e cila trajton tema shogérore. N€ artin e késaj periudhe pérfshihet
edhe krijimtaria e artistéve gé jetonin jashté atdheut. Krijimtaria figurative qé
zhvillohej né diasporé, kishte té njéjtat motive dhe té njéjtin stil nga vendbanimet
shqiptare. Piktori Theohar Gjini krijoi né Paris e Bukuresht, ndérsa nga arbéreshét
e Italisé u dallua skulptori Mikel Trota.

_



Mésoni mé shumé pér fotografiné
shqiptare pérmes késaj lidhjeje!
http://www.youtube.com/watch?v=RcB1PU3P1
bQ&feature=player_embedded

Veprimtaria artistike né
fushén figurative né periudhén e
pas Luftés sé Dyté Botéore mori
hov mé té madh té zhvillimit.
Filloi ngritla e institucioneve
artistike, mbaheshin ekspozita dhe
shpalleshin konkurse kombétare pér monumente té ndryshme. Artisté té shquar
té krijimtarisé figurative e aplikative arritén afirmim té madh. Ndér emérat
mé té shquar nga skulptura vlen té pérmendim edhe krijuesit: Odhise Paskali,
Kristaq Rama, Ksenofon Kostaqi, Shaban Hadéri, Skénder Kraja, Thanas Pepa,
Janaq Pago, Montas Dhrami, Agim Cavdarbasha, Agim Rudi, Aziz Islamaj, Luan
Mulliqi etj.

Né kété kohé u zhvilluan shumé zhanre té artit pamor. Pérve¢ pikturés
dhe skulpturés u zhvillua edhe grafika, skenografia, tekstili, geramika, mozaiku,
dizajni etj. Kontribut té shquar né kéto degé artistike dhané artistét e mirénjohur:
Ibrahim Kodra, Sali Shijaku, Abdurrahim Buza, Muslim Mulliqi, Fatmir Haxhiu,
Skénder Kamberi, Jakup Keraj, Nexhat Majollari, Ismail Lulani, Ali Oseku, Vilson
Kilica, Zef Shoshi, Rexhep Ferri, Alush Shima, Agim Zajmi, Engjéll Berisha,
Nysret Salihamixhiqi, Adem Kastrati, Hamdi Bardhi, Veli Gérvalla, Nimon
Lokaj, Nebih Muriqi, Matej Rodiqi, Shyqri Nimani, Simon Shiroka, Xhevdet
Xhata, Tahir Emra, Kadrush Rama, Ibrahim Ponosheci, Esat Valla, Rexhep Gogi,
Isa Alimusaj, Fatmir Krypa, Shaip Citaku, Agim Salihu, Faik Krasniqi, Edi Hila,
Sislej Xhafa, Edison Gjergo, Gazmend Leka, Sabedin Etemi, Gani Gashi, Nexhat
Krasniqi, Hysni Krasniqi, Anri Sala etj.

Muslim Mulliqi, Portreti i Teutés

Artistét e diasporés me origjiné shqiptare, té cilét krijuan dhe dhané
kontribut né fushén e arteve pamore jané: piktorét Mark Basaiti (1496-1530), Viktor
Karpaci (1465-1525), Aleksander Albani (1692-1779). Edhe sot “Vila Albani” éshté
njé ndér muzeté e para té artit né Evropé.




Artistét e diasporés sé re shqiptare jané mé té shumté. Ata u pérkasin
rrymave té ndryshme té artit dhe mé té dalluarit jané: fotografi qé jetoi dhe krijoi
né SHBA, Gjon Milli; piktori Abedin Dino, (Paris); Catin Saragi (Londér) dhe
Ibrahim Kodra (Itali). Pastaj éshté i njohur Abdylkadér Arnauti nga Damasku
i Sirisé, i cili éshté me prejardhje nga Dobérlluka e Vushtrrisé mirrej me dizajn
grafik, posterét e té cilit ishin shumé té njohur. Karamon Fan Ferri gjithashtu
mirrej me grafiké dhe jetoi e krijoi né Gjermani.

Sot gjithashtu népér gendra té ndryshme botérore krijojné artisté té njohur
shqiptaré, si: Agim Sulaj, Mikel Gjokaj (Itali), Shefqet Avdush Emini (Holandé),
Gijelosh Gjokaj e Ymer Shagqiri (Gjermani), Shyqri Gjurkaj (Suedi), Bashkim Ahmeti
(SHBA), Valdet Hamiti, Daut Berisha, Zamir Mati, Omar Kaleshi (Francé), Fadil
Berisha (SHBA) et;.

Sot gjithnjé e mé shumé kemi prezentime dhe ngjarje artistike népér
boté. Artistét tané mé té suksesshém hapin ekspozita dhe pérfagésojné artin
shqgiptar me dinjitet té larté. Pjesémarrja e artistéve shqiptaré népér festivale té
ndryshme botérore éshté evidente né shumé vende, si né Belgjiké, Itali, Gjermani,
Zvicér, Portugali, Turqi, Iran, Kroaci, SHBA, etj.

Aktivitete:
1. Méso mé shumé pér artet pamore shqiptare nga librat, interneti, shtypi,
etj!

2. Vizito muzeté dhe galerité e vendeve shqiptare dhe shkruaj njé ese pér
artin e shikuar!

3. Prezanto veprimtariné e njé krijuesi té shquar shqiptar nga kohét e mé
hershme!

4. Identifiko ndonjé artist pamor né vendin ku kané lindur prindérit tuaj
dhe ndonjé né vendin ku jeton tani. Krahaso veprat e tyre!

5. Kirijo njé album me reprodukimet e veprave mé té njohura té artit pamor
shqiptar!
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18. ARTI MUZIKOR

Mugzika artistike shqgiptare e pérpunuar éshté zhvilluar voné. Fillet e
para datojné né vitet pas pavarésimit té Shqipérisé (1920-1930). Bendet e para
muzikore dhe formacionet tjera orkestrale dhe korale si ajo né Shkodér, Korgé etj.,
pasohen edhe me krijimin e formaconeve té para orkestrale dhe korale. Martin
Gjoka (1890-1940) i Shkodrés kompozoi disa vepra vokale dhe instrumentale,
midis té cilave njé simfoni, pjesé korale dhe pjesé pér instrumente té ndryshme.
Brezi i paré i kompozitoréve shqiptaré té pas Luftés II Botérore pérbéhet nga njé
grup muzikantésh qé u formuan né konservatorin Cajkovski t€¢ Moskés e disa edhe
prané shkollave peréndimore muzikore. Dy veprat kryesore, qé konsiderohen si
themel i muzikes artistike shqiptare, jané Simfonia (1956) e Cesk Zadesé (1927-
1992) dhe opera Mrika (1958) e Prenké Jakovés (1917-1969), gé té dy kompozitoré
me origjiné nga Shkodra.

Né vitet né vijim krijimtaria
muzikore artistike shqiptare u
plotésua me té gjitha format e gjinité
muzikore, duke filluar nga muzika e
dhomés (muzike kamertale) e deri tek
opera, baleti etj.

Krijimi i sistemit t€ edukimi
profesional muzikor (hapja e Liceut
Artistik “Jordan Misja” né Tirané

— mé 1947 dhe hapja e Konservatorit

Aktivitet muzikor né skenén e qytetit Muzikor té Tiranés, mé 1962) luajti rol

antik, Apollonise té réndésishém. U krijuan institucionet

profesionale muzikore, si: Filharmonia, Teatri i Operas dhe Baletit, orkestra

simfonike dhe ansamble korale né qytetet Shkodér, Korgé, Vloré, Elbasan, Durrés,

té cilat kontribuan né zhvillimin dhe pérparimin e muzikeés artististike shqiptare
né Shqipéri.

Pérveg Zadesé dhe Jakovés, disa nga figurat kryesore té muzikés shqiptare
jané edhe Tish Daija (1926), Nikolla Zoragqi (1929-1991), Tonin Harapi (1928-1991),
Feim Ibrahimi (1935-1992), Shpétim Kushta (1946), Thoma Gaqi (1948), etj. Né
kushtet e izolimit té vendit, muzika shqiptare e késaj periudhe, ashtu si té gjitha
artet né pérgjithési, me pérjashtim té pérpjekjeve té rastit, e pati té pamundur
pérparimin drejt zhvillimeve bashkékohore peréndimore.
NEé kété kohé, muzika artistike né Kosové kishte filluar t'i béjé hapat e paré. Brezi
i paré i kompozitoréve, si Rexho Mulligi, Lorenc Antoni, Mark Kaginari, vuné
themelet e muzikés artistike shqiptare né Kosové, edhe pse krijimi i institucioneve
profesionale muzikore dhe i sistemit té edukimit muzikor profesional u
zhvillua shumé mé voné, tek pas vitit 1970. Atéheré u krijua edhe brezi i dyté
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i kompozitoréve shumé té suksesshém té Kosovés, si Esat Rizvanolli, Fahri
Begqiri, Akil Koci, Rafet Rudi, Zeqirja Ballata etj. Brezi i treté i kompozitoréve
té Kosovés pérfshin Mendi Mengjiqin, Dafina Zeqirin, Valton Begqirin, et;.
Mbas viteve 1990-t€ kur Shqipéria u hap ndaj zhvillimeve té reja dhe tendencave
té muzikés bashkékohore dhe u bé shumé shpejt pjesé e strukturave artistike
europiane. Njé rol té réndésishém pér kété luajti formimi i shoqatave muzikore,
si Shoqata e Muzikés sé Re Shqgiptare (NAM, anétare e Konferencés Europiane
té Muzikés sé Re) dhe Shoqata Mbaréshqiptare e Profesionistéve té Muzikés
(seksioni shqiptar i ISCM).

Né Shqipéri dhe né Kosové organizohen tribuna dhe festivale té ndryshme
té muzikés artistike, ku prezentohet krijimtaria e re muzikore dhe instrumentistét
e shquar shqiptaré e té huaj. Né Kosové vepron Shoqata e Kompozitoréve
té Kosovés dhe aktualisht jané aktive 7 festivale ndérkombétare té muzikés
artistike, si Kamerfest, Remusica, DAM, Chopin Piano FEST-Prishtina, Fryma e re
dhe festivali Prishtina Jazz FEST.

Institucionet muzikore mé
té réndésishme né Shqipéri dhe né
Kosové jané Teatri i Operas dhe
i Baletit né Tirané, Filharmonia
e Kosovés né Prishtiné e shumé
ansamble té ndryshme kamertale
gé pérbéhen nga muziktarét mé
té shquar. Ndér dirigjentét mé té
shquar shqgiptaré jané Ermir Krantja,
Rifat Teqja, Zhami Ciko, Ferdinand i
Deda, Bujar Llapi, Bahri Cela, Rafet
Rudi, Baki Jashari, Desar Sylejmani, .
etj. Kohéve té fundit éshté krijuar
Orkestra Simfonike mbarékombaétar,
ku marrin pjesé muziktarét shqiptaré - = ) _
nga té gjitha trojet shqiptare. Filharmonia e Kosovés

MUZIKA E LEHTE SHQIPTARE

Kéngétarét dhe instrumentistét e muzikés sé lehté e zhvillojné veprimtariné
e tyre kryesisht né ményré indivdiuale dhe né ansamble, por festivalet e kéngés
gé po mbahen né Shqipéri e né Kosové po u japin mundési kéngétaréve té rinj té
talentuar. Festivali Kombétar i Kéngés né Radio-Televizion u themelua né vitin
1962. Edhe né Kosové mé paré funksiononte njé fstival i ngjashém prestigjioz dhe
profesional i titulluar ,,Akordet e Kosovés”.

Viteve té fundit muzika e lehté shqiptare pésoi zhvillime té ndryshme té
réndésishme si rezultat i hapjes sé pérgjithéshme kulturore té vendit.
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Vace Zela

Nga gjeneratat meé té vjetra
dallojmé shumé kéngétaré té
shquar té muzikés sé lehté shqipe,
né Shgqipéri, si Avni Mula,Vage
Zela, Sherif Merdani, Anita Take
etj, kurse nga gjeneratat e reja
Rovena Dilo, Jonida Maliqi,Elton
Deda, Redon Makashi, Ardit
Gjebrea, Aurela Gage etj. b) né
Kosové, si Nexhmije Pagarusha,
Sabri Fejzullahu, Liljana Cavolli
etj. (nga gjeneratat mé té vjetra)
dhe Edmond Islami, Shpresa
Gashi, Armend Rexhepagi¢, Aida

Baraku, Alma Bektashi etj. (nga gjeneratat mé té reja). Kompozitorét mé té dalluar
né Shqipéri jané Agim Prodani, Shpétim Saraci, Aleks Kaginari etj., kurse né
Kosové Pranvera Badivuku, Tomor Berisha, Reshat Randobrava, Xhevdet Gashi,

Valton Beqiri etj

Viteve té fundit, pérmes spektakleve profesionale té muzikés sé lehtg,
gé organizohen kryesisht nga televizionet kombétare né Shqipéri, por edhe
spektakleve té ngjashme né vendet e diasporés, po zbulohen vazhdimisht talenté
té rinj t€ muzikés sé lehté shqiptare. Pérpos muzikés sé lehté shqipe me vleré té
larté artistike, né trojet shqiptare tani kané depértuar shumé rryma e néndrejtime
té muzikés gé pérgjellin zhvillimet e reja né kéto zhanre. Muzika rok, pop, R&B,
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A e dini se...?

N¢ festivalin evropian t€ muzkés sé€ lehté,
Eurovision, marrin pjes€ edhe kéngétaré/
et shqiptaré. Mundohuni qé ta pércillni
két€ ngjarje muzikore dhe votoni pér
pérfagésuesen/ interpretuesen shqiptare!



Hip hop etj. ka tani interpretues té dalluar té kétyre zhanreve né Shqipéri dhe
né Kosové, por éshté shumé véshtiré té béhet pérzgjedhja e kéngéve me vleré
artistike nga kéto zhanre. Ato kané mé shumé karakter argétues pér publik mé té
gjeré. Mé té njohur jané grupet “Troja”, West side family”, “Minatori”, “Jericho”
etj. Tani né Kosové dhe né Shqipéri ka mjaft festivale kushtuar edhe kétyre

zhanreve té reja muzikore si: “Top FEST, “The Voice”, X-factor et;.

Rita Ora




19. ARTET SKENIKE

TEATRI

Qé nga periudha antike gjejmé gjurmé té aktiviteteve teatrore né shumé
vendbanime shqiptare. Amfitetatrot e lashtajané déshmia mé e miré pér zhvillimin
e artit teatral né trojet shqiptare. Edhe né periudhat e mévonshme teatri u zhvillua
mjaft. Né periudhén e Lévizjes sé Rilindjes Kombétare rinisi veprimtaria teatrore.
Me 1874 u organizuan shfagjet e para teatrale nga ansamble teatrore té€ nxénésve
e mé voné u krijuan ansamble teatrore né shumé qytete. Dramat e para shqipe
jané “Emira” nga Francesk Anton Santori dhe “Besa” e Sami Frashérit (1875);

TEATR] TEMEETaE (TR TR TR

Teatri Kombétar i Kosovés

Meé voné pati edhe drama té tjera si: Shén Frangeska e Azisit”, nga Gjergj
Fishta etj., “Nita” nga arbéreshi Josip Rela etj. Vepra skenike té njohura shqipe
jané edhe “Izraelite dhe filistine” nga F. Noli, “Fe e kombési” nga K. Floqi (1912),
“Burri i Dheut”, “Pas vdekjes” dhe komedia e njohur “14 vje¢ Dhéndér” nga
Andon Z. Cajupi etj. Né vitet e para té shekullit XX krijohen shogéri e klube
gé zhvillonin aktivitete teatrore dhe autoré té tjeré si Haki Stérmilli, me veprat
“Dashuri dhe besnikéri”, “Agimi i lumnueshem”, “Dibrania e mjerueme”, Fogion
Postoli me “Lulja e Kujtimit”, Kristo Flogi me “Karl Topia” et;.

Njé figuré shumé e shquar e aktivitetit teatror shqiptar éshté edhe
Aleksandér Moisiu (1879-1935), edhe pse aktiviteti i tij teatror i pérket (n€ pjesén
mé té madhe) skenave botérore.

Krahas dramaturgjisé kombétare, ku mund té pérmenden vepra si: “Toka
joné”, “Prefekti”, “Familja e peshkatarit”, “Cuca e maleve”, “Karnevalet e Korgés,
“Gjenerali i ushtrisé sé vdekur”, “Fisheku né pajé”, “Zonja nga qyteti” etj., teatrot
shqgiptare ve né né skené edhe drama autorésh té huaj me tema té larmishme, si




kryeveprat “Intrigé e dashuri”, “Hamleti “ “Shumé zhurmé pér asgjé” etj. Teatrot
kombétare né Tirané, Prishtiné dhe Shkup jané institucionet mé té réndésishme
té artit skenik né trojet shqiptare. Aty jané pérgatitur njé varg dramaturgésh,
aktorésh, skenaristésh e artistésh té mirénjohur.

OPERA

Opera e paré shqiptare,
e quajtur Mrika, u kompozua
nga kompozitori shgqiptar
Prenk Jakova (1917-1969) me
tekst té shkrimtarit Llazar
Siligi. Ajo u vu né skené mé 1
dhjetor 1958 né teatrin Migjeni
té Shkodrés nga regjisori
Andrea Skanjeti.Ishte operé
né katér akte dhe pérshkruan
jetén e njé vajze mirditore dhe
té familjes sé saj nga viset e
Malésisé sé Shqipérisé né vitet
e “50”-ta. Aty trajtohet martesa e hershme sipas traditave né kéto ané. Mrika ka
simpati pér Dodén, té cilin e dashuron, dhe nuk éshté dakord gé té martohet
me Gjetén, me té cilin e kishin fejuar gé né djep. Ngjarja pérfundon me takimin
néné dhe bijé, ku Mara vendos t'ia japé bekimin Mrikés gé té fejohet me djalin
qé dashuron, Dodén. “Dielli ka pérendue “ dhe “ Oh, ¢’jané kéto trazime " jané ariet
mé té bukura té Mrikés. Muzika i pérshtatet plotésisht ngjarjes, dialektit verior
té té folurit, veshjes dhe botékuptimeve gé jané karakteristike pér Malésiné e
Shqipérisé.

Saimir Pirgu dhe Ermonela Jaho né “Traviata

Njé operé tjetér e Prenk Jakovés,
Gjergj Kastrioti Skenderbeu, u vu
né skené nga Teatri i Operés
" dhe i Baletit, nén drejtimin

| ¢ Mustafa Krantjes mé 1968.
Rolet i interpretuan artistét e
shquar Nina Mula, Gaqo Cako,
Hysen Kurti etj. Njé operé tjetér
shgiptare me temé historike
éshté edhe Lulja e kujtimit, e cila
u vu pér heré té paré né skenén
e Teatrit t€ Operés dhe Baletit
né vitin 1961. Vepra me tre akte
éshté kompozuar nga Artist i
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Opera “Skendebeu’ e P. Jakovés né skenén e Tiranés




Popullit Kristo Kono dhe trajton temé patriotike. Né Kosové, opera ka shkruar
kompoztiori Rauf Dhomi (Goca e Kagcanikut dhe Dasma arbéreshe) té cilat po ashtu
trajtojné tema patritotike shqiptare.

Teatri i Operas dhe i Baletit né Tirané realizon shfagje té rregullta
operistike nga autoré shqiptaré dhe té huaj. Kéngétaré té shquar operistiké
shqiptaré jané: Inva Mula, Sidrit Bejleri, Kastriot Tusha, Saimir Pirgu etj. Kohéve
té fundit, rrugén e suksesshme té sopranos sé mirénjohur shqiptare, Inva Mula,
po e vazhdon sopranoja shqgiptare Ermonela Jaho, e cila me interpretimin e saj po
mahnit publikun e mbaré botés. Bile né MB (Angli) éshté nominuar pér ¢mimin
prestigjioz “British Awards”.

Né kéto lidhje mund t€ shihni interpretimin e Ermonea Jahos né€ Operén “Traviata”

http://www.youtube.com/watch?v=plizYUYFIMU

dhe Saimir Pirgu me arien e njohur ,,Nesun Dorma“ t& operés ,,Turandot* nga Pugini

http://www.youtube.com/watch?v=699ITFFN7yg

BALETI

Baleti shqiptar éshté zhvilluar
sidomos né Shqipéri pas Luftés sé Dyté
Botérore. Teatri i Operas dhe i Baletit si dhe
shkolla e baletit shqiptar kishin arritur njé nivel
té larté té zhvillimit dhe té pérgatitjes sé balerinéve
e té balerinave té reja. Kéta artisté po shquheshin
gjithnjé e mé shumé nga njé tekniké e pérkryer
e interpretimit. Mjerisht né vitet “90”-ta shumé

artisté e léshuan Shqipériné dhe karrierén e tyre
e vazhduan jashté vendit. Sot kemi shumé artisté Balerini i njohur Ilir Kerni

népér boté, si né: SHBA, Francé, Spanjé, Gjermani,

Austri, Greqi, Kanada etj. Mé té njohurit jané Ilir Kerni, Astrit Zejnati, Altin Kasftira, Esida
Mecani, Kledi Kadiu, Eno Peci, Gentjan Doda, Evis Nezhaej.

Né Kosové, pas njé ndérprerje té gjaté, ansambli e baletit po hedh hapat
e paré né kété art. Pas vitit 1999 po realizohen shfagje prané Teatrit Kombétar té
Kosovés.

Muzikén pér baletin e paré shqiptar, Halili dhe Hajria, e kompozoi Tish Daia. Ky balet u
vu né skené pér heré té paré mé 1963 dhe temé ka besén shqiptare

Muziké pér balet ka kompozuar edhe Cesk Zadeja, gjithashtu i lindur dhe rritur né
Shkodér, i cilésuar si ‘babai i muzikes klasike shqiptare’. Zadeja ishte edhe personalisht njéri prej
themeluesve té konservatorit té muzikés, Teatrit té¢ Operas dhe Baletit dhe Ansamblit té Kéngéve
dhe Valleve. Né Kosové, muzikén pér baletin e paré e ka kompozuar Akil Koci. Vepra e tij éshté
Sokoli e Mirushja.
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Aktivitete:

1. Méso mé shumé dhe bé&je njé album me foto dhe shénime pér kompozitorét dhe
interpretét shqiptaré nga treva dhe periudha té ndryshme!

2. Kur je né Atdhe, vizito dhe shijo programet artistike qé pérgatisin institucionet
profesionale muzikore!

3. Né familjen tuaj sigurisht kéndoni kéng€ t€ muzikés sé€ lehté shqipe. Prezantoni kéngét
e tilla né€ klasé dhe diskutoni pér to! Krahasoni me kéngét ose muzikén e lehté né
vendin ku jetoni! Mésoja njé€ kéngé shqipe shokut a shoges ténde!

4. Pérgatit njé program artistik me kéng¢ té kétij zhanri, duke pérzgjedhur veprat me
vleré€ sa mé té larté artistike dhe me tematika sa mé t€ larmishme!

5. Bgj albumin me kéngétarét/grupet/kompozitorét mé té€ shquar t€ muzikés s€ lehté
shqiptare!

KINEMATOGRAFIA SHQIPTARE

Té parét né kété drejtim u shquan Véllezérit
Manaki né periudhén e Rilindjes me dokumentarin
e paré té prodhuar né Ballkan. Filmi né Shqipéri
daton menjéheré pas Luftés II Botérore, kur u
krijua Agjencia Shqiptare e Filmave (1945) e mé pas
kjo agjenci u shndérrua né ndérmarrje shtetérore
kinematografike (1947). Nisi xhirimi i filmave dhe
né maj té vitit 1948 u shfaq kinokronika e paré
shqgiptare. Né njé vend me pérqgindje té larté té
analfabetizmit né vitet “40-'50, shteti shqiptar i dha
réndési shtimit té numrit té sallave dhe importit té
filmave, por mjerisht kryesisht nga vendet e Evropés
Lindore, Franca e Italia.

Njé etapé té re shénoi ngritja e studiove té
para shqiptare té filmave, Kinostudio “Shqipéria e
Re” (1952) né Shqipéri, e pastaj edhe “Kosovafilmi” né Kosové. Pérvoja e paré né
fushén e filmit artistik shqiptar ishte bashképrodhimi shqiptaro-sovjetik pér filmin
enjohur “Skénderbeu” (1954), i cili ishte fitues ¢mimi né Festivalin Ndérkombétar
té Kanés. Filmi i paré shqiptar ishte filmi “Tana”, realizuar né vitin ‘1958 me temé
nga jeta shogerore e fshatit, me skenar té Fatmir Gjatés, mbéshtetur né novelén
e tij me té njéjtin titull. Vitet né vazhdim shénojné prodhimin sistematik té filmit
artistik kryesisht me tema nga lufta kundér pushtuesve fashisté e nazisté dhe
tema nga reformat e ndértimit té shtetit.

U realizuan edhe filma historiké e muzikoré e sidomos filma pér fémijé, si:
“Beni ecén veté”, “Taulanti kérkon njé motér, “Tomka dhe shokét e tij”, “Lulékuget
mbi mur, “Lepuri me pesé kémbé” etj. U shquan breza té shumté regjisorésh né

—> .

Bekim Fehmiu




té gjitha trojet shqiptare; Kujtim Cashku, Saimir Kumbaro, Dhimiter Anagnosti,
Ekrem Kryeziu, Pirro Milkani, Isa Qosja, Agim Sopi et;.

Filmat mé té njohur
shqgiptaré jané: “Udha e
shkronjave” i Vlladimir
Priftit (1978), “Ballé pér
balle” i Kujtim Cashkut
e Pirro Milkanit (1979),
“Dora e ngrohté” e Kujtim
Cashkut (1983), “Tela pér
violiné” e B. Kapexhiut
(1978), “Proka” dhe “Njeriu
prej dheu” nga Agim Sopi,
“Kur pranvera vonohet”
ngaE.Kryeziu etj. Shkollimi
i kineastéve shqiptaré tani
realizohet né Institutin e
Larté té Arteve né Tirané,

Eliza Dushku né Fakultetin e Arteve né

Prishtiné, né Fakultetin

e Arteve né Tetové dhe me specializime jashté vendit. Né kéto institucione

ekzistojné departamente dhe programe té veganta studimi pér regji, film, aktor

filmi etj. Pérpos aktorit shqiptar me famé botérore, Bekim Fehmiu, né ditét e sotme

po shquhen edhe aktoré té tjeré shqiptaré qé karrierén e tyre po e zhvillojné né

gendrat e réndésishme botérore, si Eliza Dushku, Arta Dobroshi, Alban Uka. Sot

kinemaja shqiptare pérjeton njé periudhé tranzicioni dhe pérshtatjeje me trendet

e kinematografisé botérore. Béhen pérpjekje edhe pér ngritje té sallave té reja
bashkékohore filmike.

Aktivitete
1. Bisedoni me prindérit dhe familjarét tuaj pér artet skenike shqiptare!

2. Tani mund té gjeni né video e DVD shumeé filma shqiptaré té njohur.
Béni njé koleksion tuajin té filmave mé té bukur!

3. Neé aktivitetet pér ditén e Flamurit Kombétar ose té Dités sé Mésuesit
véni né skené ndonjé dramé shqipe, té pérshtatshme pér moshén tuaj!

4. Identifikoni kéngétarét, balerinét, aktorét e shquar shqiptaré me famé
botérore! Béninjé album me foto e informacione té kétyre personaliteteve
shqiptare!
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20. SPORTET

Shqiptarét jané shquar edhe pér pjesémarrje né sportet tradicionale té
kohérave té lashta. Déshmité e studiuesve té késaj lémie vértetojné se qé né kohét
e lashta shqiptarét kané organizuar lojéra té ndryshme popullore me karakter
garues. Artefaktet e ndryshme nga kohét e lashta si p.sh. “Vrapuesja e Prizrenit”
etj. dhe manifestimet e ndryshme popullore gé organizohen né trevat e ndryshme
i ruajné kéto tradita brez pas brezi.

A e dini se..?

Né njé libér special “Lojérat olipmike né Greqiné e lashté” té vitit 1982
gjenden kéto dhe shumé shénime té tjera pér pjesémarrjen e qytetaréve iliré
né lojérat olipmike né Greqiné Antike.

Nése doni té dini mé shumé pér lojérat olimpike, Komiteti Olimpik Shqiptar
ka pérgatitur broshura edukative né gjuhén shqipe pér nxénés. Até mund
té gjeni né

http://www.nocalbania.org.al/images/stories/lojerat_olimpike web.pdf

Shqiptarét merrnin pjesé edhe né aktivitetet sportive té€ ndryshme qé jané
organizuar né nivel lokal, si dhe mé gjeré qé né kohét mé té hershme. Vlen té
pérmendet pjesémarrja né lojérat olimpike qysh né Greqiné Antike. Né vitin
516.p.e.s. qytetari ilir Kleostan nga Epidamnus (Durrési) ka fituar medaljen e arté
né Olimpiadén e 66 (lojérat olipmike té atéhershme) né disiplinén e garave me
kuaj. Né vitin 472 p.e.s. njé qytetar tjetér nga Durrési, Aigiasi, u bé kampion né
garat me armatim, kurse 200 vjet mé voné (123 p.e.s.) Antipatri fiton garén né
vrapim. Kjo pjesémarrje ka vazhduar deri né ditét e sotme.

NEé lojérat olimpike té vitit 1980 mundési Shaban Sejdiu fiton medaljen e
bronzté né stilin mundje e liré (pesha 74 kg). Katér vite mé voné (1984) boksieri
i njohur shgqiptar Aziz Salihu fiton
medaljen e bronzté, kurse Shaban
Térstena béhet kampion olimpik né
mundje té liré né Lojérat e vitit 1988 né

Seul, duke fituar medaljen e argjendté. = -

Né lojérat olimpike té mbajtura né LUAN Kﬂ MNEQ' =
Atlanta (1996) boksieri shqgiptar Luan A{_ BANI AN UXEH @
Krasniqi fiton medaljen e bronzté FLARTRMALLIMPERANET | Y S
(pesha 91 kg). Ky sportist éshté shquar 4 ’
mé pastaj vazhdimisht pér suksese £

té larta né sportin e boksit né arenén

ndérkombétare, duke gené edhe
kampion botéror.




Shpesh heré, pér shkak té kushteve dhe rrethanave té ndryshme,
sportistét shqiptaré korrin suksese né nivel ndérkombétar, duke pérfagésuar
shtete té€ ndryshme ku ata jetojné dhe punojné, por duke mos e mohuar asnjéheré
pérkatésiné e tyre shqiptare.

Edhe femrat shqiptare shquhen pér suksese né disiplina té shumta sportive,
si Mirela Manjani, kampione bote né vrapim atletik, Majlinda Kelmendi
kampione bote né xhudo dhe pérfagésuese e Shqipérisé né ‘Londra 2012’.

ALBarLA

Aktivitete

1. Bisedoni me prindérit dhe familjarét tuaj né atdhe se ¢faré sporte
organizohen né trevat ku ata jetojné!

2. Diskutoni pér mundésiné e pjesémarrjesé sé sportistéve shqiptaré
né ngjarjet ndérkombétare! Identifikoni pérparésité, mundésité
dhe pengesat!

3. Béni njé ese/prezentim né formé reportazhi gazetaresk pér sportistin/
ten ténde té preferuar!
4. Identifikoni nése né vendin ku jetoni tani jeton dhe vepron ndonjé

nga sportistét e shquar shqiptaré!

—
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